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MIĘDZYNARODOWE ROZMOWY O SUROWCACH
Z A PO CZĄ TK O W A N A  przez brytyjski wniosek 

na zeszłorocznym Zgromadzeniu Ligi Narodów 
dyskusja o „dostępie handlowym” (commercial 

access) poszczególnych krajów świata do źródeł su
rowców, niezbędnych dla rozwoju ich życia gospodar
czego, rozwija się według wszelkich prawideł genewskiej 
praktyki. Komisja dla Studiów Zagadnienia Surow
ców (bo tak nazywa się organizm, w którym dy
skusja ta się odbywa) obradowała już na dwróch 
sesjach swych i zamierza, jak wynika z raportu, ogło
szonego przez nią o wynikach drugiej sesji (dokument 
Ligi Narodów N r C 286 M  187. 1937. II B z dn. 
25/VI b. r.) odbyć na początku września sesję trzecią. 
Rozmowy mają wprawdzie charakter wybitnie teore
tyczny, z uwagi jednak na to, iż oparte są na dużym 
doświadczeniu i świetnej dokumentacji statystycznej, 
przyczynią się niewątpliwie do wyjaśnienia wielu do
tychczas ciemnych punktów tego olbrzymiego i pod
stawowego zagadnienia gospodarstwa światowego.

O tym, że rozmowy będą miały, niestety, charakter 
w dużej mierze teoretyczny--mógł się z góry upewnić 
każdy, skoro przyjrzał się okolicznościom, które to
warzyszyły rozpoczęciu dyskusji na te tematy i dal
szemu jej rozwojowi. Wniosek brytyjski, jak to po wie-

lekroć już zauważano w naszych i obcych komenta
rzach, m iał—jak się zdaje—podwójny cel: z jednej 
strony odegrać pewną rolę łagodzącą w obliczu kam
panii, jaką przed rokiem prowadziły Niemcy za re
stytucją ich obszarów kolonialnych, z drugiej—otwo
rzyć dyskusję nad możliwościami jakiegoś uregulowa
nia kwestii surowcowej w związku z ówczesnymi pro
jektami (bezpośrednio po dewaluacji franka francu
skiego we wrześniu ub. r.) „rozbrojenia gospodarcze
go” autarkicznych krajów Europy. Pierwszy cel zo
stał, o ile sądzić można, osiągnięty w zgoła innej dro
dze, mianowicie na płaszczyźnie rozmów dyploma
tycznych. Faktem jes t,.iż  kampania Rzeszy za kolo
niami nieco osłabła. Drugie zagadnienie mogłoby dla 
dyskusji surowcowej mieć o tyle tylko znaczenie, o ile 
sami najbardziej zainteresowani (Niemcy i Włochy) 
wzięliby udział w obradach. Kiedy okazało się, iż udzia
łu nie wezmą, praktyczny zasięg tych rozmów musiał 
znacznie osłabnąć.

Co więcej, okazało się, że tendencją tej grupy kra
jów, która de facto panuje obecnie nad źródłami su
rowców światowych, a więc tej, która powinnaby 
udzielić jakiegoś „dostępu handlowego” do nich innym, 
mniej uprzywilejowanym krajom—jest bardzo silne
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„steoretyzowanie” dyskusji i odebranie jej wszelkich 
cech praktyczności na najbliższą przyszłość. Z pierwszej 
sesji Komisji (w marcu b. r.) można było wywnio
skować, że krajom tym  najlepiej podobałoby się stwier
dzenie, iż „właściwie” kwestii surowcowej, odrębnie 
biorąc, nie ma, że, jeśli są trudności dla niektórych 
krajów w zaopatrywaniu się ich w surowce w chwili 
obecnej, to trudności te wynikają wyłącznie z nie
uregulowanych ogólnych zagadnień obrotu między
narodowego, i że zatem, skoro te właśnie zagadnienia 
będą uregulowane (swoboda obrotu towarów, kapi
tałów i ludzi), to i automatycznie umożliwi się ów 
„dostęp handlowy” do surowców dla krajów, które 
ich nie posiadają, ów „dostęp” , będący przecież ce
lem i przedmiotem obrad Komisji. W  ten sposób 
stawiane zagadnienie mogło właściwie nie być w ogóle 
rozpatrywane oddzielnie i utonąć w mglistych kon
statacjach o ogólnej liberalizacji obrotów towarowych 
w skali międzynarodowej. Że się tak nie stało—jest to 
zasługą tej grupy państw, dla której zagadnienie su
rowcowe bynajmniej nie jest abstrakcyjnym proble
mem, ale bardzo realną (i niejednokrotnie bardzo 
gorzką...) prawdą. Stąd też mimo wyraźnie bagatelizu
jących prób ze strony niektórych delegacyj Komisja 
Surowcowa poszła w swych pracach dalej i spróbowa
ła przynajmniej wyjaśnić, na czym, mianowicie, za
gadnienie samo polega. Wypełniło to częściowo jej 
sesję marcową i całkowicie sesję czerwcową.

Badania poszły w dwóch kierunkach. Jeśli „dostęp 
handlowy” do surowców jest dla niektórych państw 
trudny, to powody tego mogą być dwojakie: albo 
kraj, produkujący surowiec, nie chce go sprzedawać 
lub sprzedaż tę w ten czy inny sposób ogranicza, 
albo —mimo pełnej chęci sprzedania surowca przez 
producenta—kraj, potrzebujący surowca, nie może go 
z przyczyn już subiektywnej natury kupić. Stąd— 
podział obrad na dwie podkomisje, z których jedna 
zastanawiała się nad takimi sprawami, jak ogranicze
nia wywozu surowców, cła wywozowe, plany regla
mentacji międzynarodowej, monopole surowcowe itd., 
druga zaś —nad trudnościami płatniczymi w krajach, 
importujących surowce, łącznie z zagadnieniem ogra
niczeń dewizowych, ceł, clearingów itd. itd.

O pracach tych trudno jeszcze w tej chwili wyrazić 
zdanie, gdyż nie zostały one jeszcze uwieńczone osta
tecznym rezultatem w formie sprawozdania możliwe
go do przedstawienia Radzie i Zgromadzeniu Ligi 
Narodów. Niemniej jednak już obecnie można zauwa
żyć szereg interesujących tendencyj, jakie pojawiły się 
w związku z tak szerokim potraktowaniem sprawy su
rowcowej, jak to wynika z zakresu prac obu podko- 
misyj. Tendencje te mogą w dużym stopniu wyjaśnić 
istotny stan rzeczy w odniesieniu do całości zagadnienia.

Najprzód więc—co do ograniczeń wywozowych 
w krajach, produkujących surowce. W ydaje się, iż 
prace podkomisji w tej mierze mają charakter w du 
żym stopniu teoretyczny. Niewątpliwie, ograniczenia 
takie istnieją — i to w szeregu krajów oraz w sto
sunku do szeregu surowców. Tak np. stwier
dzono istnienie całej gamy zakazów i ograniczeń wy
wozu surowców z pewnych krajów—zakazów, wyda
nych przez rządy tych krajów. Mają te zakazy na celu 
bądź zapewnienie spożycia danego surowca wewnątrz 
kraju—wobec niedostatecznego zaopatrzenia go w ten 
surowiec (np. nasze zakazy wywozu zbóż) dla wyży
wienia. bądź—zapewnienie odpowiednich ilości su
rowców dla własnego przemysłu (np. nasze zakazy

wywozu ropy), bądź nawet w wyjątkowych wypadkach 
dla zachowania monopolu danej produkcji (np. sygna
lizowany na komisji zakaz wywozu z Filipin palm 
„abaca” , z których .wyrabia się włókna „manilla” ), 
bądź dla umożliwienia poddania surowca na miejscu 
jego produkcji lub w metropolii kraju kolonialnego, 
gdzie surowiec jest wytwarzany, jakiejś przeróbce 
przed wywozem, bądź dla umożliwienia wykonania 
planu reglamentacji prywatnej (o czym będzie mowa 
specjalnie poniżej), bądź—wreszcie —dla utrzymywa
nia odpowiedniego poziomu cen na rynku wytwór
czym (np. zakaz wywozu kawy z Brazylii).

Jak widać, wszystkie 6 źródeł ograniczeń wywozu 
surowców—z wyjątkiem może zagadnienia planów re
glamentacji produkcji, traktowanych zresztą osobno — 
nie są elementem istotnym w probiernie surowco
w ym —tak, jak przedstawia się on na świecie w chwili 
obecnej. Obrady genewskie poszły w tym kierunku 
stanowczo drogą zbyt naukową. Nie o te trudności 
dziś chodzi. Toż samo powiedzieć można od razu
0 drugiej grupie ograniczeń w wywozie surowców— 
ciach wywozowych. Bądź są one stosowane dla jednego 
z celów powyżej omówionych, dla którego stosuje się 
zakazy wywozu, bądź po prostu dla celów fiskalnych 
czy podobnych do fiskalnych. W  każdym razie nie 
grają one również w jądrze zagadnienia surowcowego 
żadnej roli.

O  wiele bardziej istotne są, oczywiście, wspomniane 
już powyżej plany reglamentacji międzynarodowej 
w zakresie produkcji i sprzedaży poszczególnych su
rowców. Te sui generis „kartele” surowcowe były 
przedmiotem olbrzymiej krytyki przed kryzysem
1 w czasie najsilniejszej depresji. Można sobie jeszcze 
dziś przypominać głosy, oskarżające politykę tych mię
dzynarodowych porozumień o spowodowanie, nie 
chcący, owego olbrzymiego kryzysu cen surowców 
w 1929/30 r., który zadecydował o stopniu depresji ogól
nej. Że plany reglamentacji produkcji i zbytu surow
ców—tam, gdzie one istnieją—nie są tylko niewinnymi 
instrumentami polityki cen, regulującymi produkcję 
danych surowców w zależności od fluktuacji ich za
pasów, a posiadają jeszcze olbrzymią rolę ogólnogos
podarczą (panowanie nad źródłami surowców przez 
poszczególne wielkie mocarstwa itd .)—to pewna.

Słuszne jest, być może, rozróżnienie, o którym była 
mowa na Komisji Surowcowej, pomiędzy tymi plana
mi reglamentacyjnymi, gdzie są reprezentowane rzą
dy poszczególnych zainteresowanych krajów (plany: 
„cynowy” , „kauczukowy” , „herbaciany” i —ostatnio — 
„cukrowy” ), i planami wyłącznie prywatnymi (jak 
międzynarodowy kartel miedzi i szereg innych po
rozumień metalowych). Pierwsze dają, oczywiście, wię
cej pewności konsumentom (pod którym trzeba w tym 
wypadku rozumieć zarówno indywidua jak i całe 
kraje), że ograniczenia reglamentacyjne będą ^dopaso
wane do istotnej potrzeby regulowania cen, i że nie 
będzie to żadnym sztucznym „paskowaniem” na po
trzebnym surowcu. Poza tym owe plany reglamen
tacyjne pod egidą lub z udziałem rządów mają za sobći 
niewątpliwej wagi argument obiektywny, iż istnie
niem swym utrzymują na pewnym poziomie silę na
bywczą szeregu krajów kolonialnych, które by nie
wątpliwie popadały periodycznie w duże depresje, 
gdyty  ograniczenia reglamentacyjne nie utrzymywały 
produkcji ich surowców (a przez to i cen) w odpowied
nich karbach.

Oczywiście, od razu przy tej kwestii cen wynikł
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szereg wątpliwości i zastrzeżeń. Z jednej strony wska
zywano, nie bez słuszności, iż mimo istnienia owych 
planów szereg surowców im poddanych zwyżko
wał ostatnio w cenie w ten sposób, jak gdyby nigdy 
nie był niczym krępowany. Przykładem choćby miedź, 
która w stosunku do przeciętnej swej ceny w maju
1936 r. skoczyła w kwietniu b. r. do poziomu nieomal 
dwukrotnie wyższego. Z kauczukiem zdarzyło się do
słownie toż samo, a cynk zwyżkował o 150%. W yglą
dałoby z tego, że porozumienia reglamentacyjne są 
dobre dla powstrzymywania zniżki surowców w czasie 
depresji, ale że nie dają—na odwrót—spożywcom 
żadnych gwarancyj stabilizacji ceny w okresie zwyżki 
koniunkturalnej. Dlatego też proponowano, aby na 
przyszłość wzmocnić w każdym takim porozumieniu 
udział rządów zainteresowanych w danym surowcu 
oraz spożywców (krajów czy indywiduów) tego su
rowca.

Oprócz tego specjalną uwagę skierowano na sprawę 
jawności tych porozumień—właśnie z uwagi na zu
pełną tajemniczość, jaką były one otoczone przed kry
zysem, i oskarżenia, które w stosunku do nich stąd 
wynikły. Już przecież międzynarodowa konferencja 
ekonomiczna w 1927 r. zajmowała się tą sprawą — 
zresztą, bez wielkiego rezultatu. Obecnie jest pod tym 
względem lepiej, bo niektóre porozumienia (jak kauczu
kowe) publikują już dokładne sprawozdania o swym 
funkcjonowaniu. Czy propozycje, zmierzające ku temu, 
aby rządy (o ile nie mogą wejść czynnie w zarząd nie
których porozumień) zajęły się przynajmniej ujawnia
niem faktów, związanych z ich funkcjonowaniem— 
zostanie zastosowana w praktyce—nie wiadomo. T rze
ba przyznać, iż w pewnej mierze pomogłoby to, może, 
na rozwianie się podejrzeń, jakie istnieją wśród szero
kich sfer spożywców (państw i jednostek) na temat 
niektórych „tajemniczych potęg” , rządzących z ukry
cia bogactwami świata. Są one istotnie o wiele groźniej
sze od nielicznych monopolów faktycznych, jakimi 
cieszą się w stosunku do produkcji pewnych surowców 
niektóre kraje, a czym Komisja również zajmowała się 
specjalnie. Słusznie stwierdzono, iż fakt produkowania 
kamfory wyłącznie w Japonii, ju ty —w Indiach Bry
tyjskich, gazu helium—w Stanach Zjednoczonych itd ,— 
nie jest specjalnie groźny dla konsumentów z uwagi, 
iż żaden z tych surowców nie jest nie zastąpiony, i że 
zatem próba eksploatacji producenta musiałaby się 
skończyć spadkiem spożycia i rozpoczęciem produkcji 
namiastek.

Dotychczas mówiliśmy ciągle o ograniczeniach 
w 'zbycie surowców, posiadanych przez pewne kraje — 
ograniczeniach, skierowanych przeciwko spożywcom. 
Ale do zakresu dyskusji na ten temat weszła również 
i sprawa znacznie szersza, która nazwana została ogól
nikowo „eksploatacją bogactw naturalnych” , a która 
właściwie trafia w sedno całego zagadnienia „dostę
pu handlowego” poszczególnych krajów do źródła 
surowców, których te kraje są pozbawione.

W  istocie, nie wystarcza w zasadzie powiedzieć, iż 
dany surowiec, znajdujący się na obszarze, podle
głym suwerenności tego czy innego kraju, może być 
z większymi lub mniejszymi utrudnieniami zbywany 
innym krajom, które go potrzebują. Powstaje, mia
nowicie, pytanie, czy nie jest możliwe dopuszczenie 
tych krajów, pozbawionych surowców, do eksploatacji 
tychże na własny użytek na terytorium państwa czy 
kolonii, gdzie surowiec ten się znajduje, a gdzie pro
dukcja jego nie dosięga do granic możliwych. Jasne

jest przecież, iż zapotrzebowanie poszczególnych kra
jów na surowce bynajmniej nie znajduje się we właści
wym stosunku z posiadanymi przez nie bogactwami 
naturalnymi. Są kraje „nasycone” i kraje „głodne” 
surowcowo. Dopuszczenie tych drugich do eksploa
tacji surowców na terytoriach tych pierwszych we 
własnym zakresie rozstrzygnęłoby w dużej mierze pa
lącą kwestię „dewizową” , stojącą na przeszkodzie za
kupowi surowców w normalnej drodze—kwestię, o któ
rej będzie jeszcze, oczywiście, mowa poniżej.

Sprawa jest niesłychanie trudna i skomplikowana. 
Oczywiście, sprawiedliwość sama wymagałaby, aby 
kraj, który ma niewyeksploatowane we własnym za
kresie możliwości surowcowe, nie ograniczał prawa 
innych do eksploatacji tych bogactw na ich własną rę
kę. Tymczasem, jak wiadomo, niejednokrotnie jest od
wrotnie. Na Komisji zwolennicy ograniczeń w tej dzie
dzinie wysuwali tego rodzaju argumenty, jak obawa, 
aby nagły napływ obcych kapitałów lub obcej siły ro
boczej nie wywołał zgubnego wpływu na „strukturę 
społeczną” danego kraju. Na takie dictum  trudno jest 
odpowiedzieć precyzyjnie. Zasugerowano w wypadkach 
takich uprzednie porozumienie kraju surowcowego 
i pretendenta do eksploatacji. Oto wszystko.

Jeszcze gorzej przedstawia się kwestia, kiedy chodzi
o surowce w koloniach. T u  „beati possidentes” bronią 
się obowiązkami, jakie—jak powiadają— mają wobec 
tubylczej ludności tych terenów, a także wobec wła
snych obywateli, którzy mają prawo do specjalnego 
traktowania w koloniach. Co do tego ostatniego punk
tu —to zauważono, że w koloniach belgijskich, brytyj
skich, holenderskich i portugalskich, a również i w dzie
dzinie koncesyj rolniczych i leśnych w koloniach fran
cuskich, specjalnych przywilejów dla obywateli m etro
polii nie ma. Ale mowa tu tylko o przywilejach praw
nych, co bynajmniej nie jest równoznaczne z brakiem 
przywilejów faktycznych (administracyjnych itp.). Czy 
na skutek dyskusji w Komisji nadejdzie czas, że przy
wileje te będą stopniowo łagodzone?

Osobną zupełnie sprawą było zagadnienie umożliwie
nia swobodnego dostępu do eksploatacji bogactw natu
ralnych, zupełnie jeszcze nie wyzyskiwanych przez 
państwa, posiadające nad nimi suwerenność, ze strony 
krajów, pozbawionych tych bogactw. Tutaj w szczegól
ności powstała kwestia rozciągnięcia zasady „otwar
tych drzwi” , istniejących w Kongo belgijskim oraz 
w krajach mandatowych A i B, na kraje o słabym za
ludnieniu, które na skutek tego, jak również i braku 
odpowiedniego zainteresowania się ich bogactwami — 
nadają się do rozwoju gospodarczego przy użyciu 
obcych sił. Nie miałoby to, rzecz prosta, nic wspólne
go ze zmianą sytuacji politycznej na tych terenach. 
Ale, jak wynikało z obrad Komisji, sprawa uważana 
jest przez wielu przedstawicieli krajów, posiadających 
kolonie, za niezmiernie delikatną. I tu  zatem istnieje 
w dalszym ciągu znak zapytania, czy uda się po tej 
drodze osiągnąć bardziej realne wyniki.

*

O ile obrady na temat ograniczeń w wywozie surow
ców—we wszystkich powyżej przedstawionych posta
ciach—tylko w niektórych punktach wyjaśniły koniecz
ność usuwania obecnego stanu rzeczy, jeśli chce się 
przyjść z pomocą krajom, surowców tych pozbawio
nym, to zagadnienia płatnicze, stanowiące drugą stro
nę medalu kwestii surowcowej, wykazują zdecydowa
nie „praktyczny” charakter. Jeśli bowiem mówić
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o trudnościach, jakie odczuwają obecnie niektóre kra
je ubogie i nie posiadające pewnych surowców w za
kresie zapłaty za ich import, to z konieczności wcho
dzimy w sedno zagadnień ogólnogospodarczych, ty
czących się obecnego położenia wszystkich nieomal kra
jów dłużniczych Europy. Toteż tok rozumowania dru
giej podkomisji obrad surowcowych zahaczył z natury 
rzeczy od razu o syntezy polityczno-gospodarcze chwili 
obecnej, stając się na skutek tego ośrodkiem zaintere
sowania Komisji.

Tok ten wygląda mniej więcej w ten sposób: z natu
ry rzeczy—nawet w okresie zupełnego liberalizmu 
w obrotach handlowych międzynarodowych—kraje su- 
rowcowo-rolnicze zbierają z wywozu swego mniej de
wiz od krajów przemysłowych. W  okresie kryzysu 
trudności krajów tych jeszcze się pogłębiły—na skutek 
spadku cen wywożonych przez nie towarów (zarówno 
produktów rolnych jak i surowcowych). Z drugiej 
strony kraje wierzycielskie, jako takie, nigdy nie mogły 
mieć wielkich trudności dewizowych, podczas gdy 
niektóre kraje dłużnicze po ograniczeniu ich wywozu 
na rynki krajów wierzycielskich oraz po masowym wy
cofywaniu kredytów krótkoterminowych ze strony 
wierzycieli (co zachwiało nagle równowagą bilansu 
płatniczego) — przy ustaniu całkowitym dopływu no
wych kapitałów — musiały z konieczności bronić się 
ograniczeniami dewizowymi.

Na jedną rzecz należy zwrócić w dyskusji na ten 
temat specjalną uwagę. Dotychczas, kiedy na terenie 
genewskim mówiło się o krajach, stosujących ograni
czenia dewizowe, zaliczano do tej kategorii wszystkie 
kraje z reglamentacją dewiz, nie czyniąc między nimi 
żadnych różnic, jeśli chodzi o przyczyny, jakie ich do 
wprowadzenia tych ograniczeń skłoniły, i o politykę, 
jaką pod ochroną tych ograniczeń prowadzą. Po raz 
pierwszy pod tym  względem dyskusja w Komisji 
Surowcowej wyjaśniła niezbicie, iż inna zgoła jest po
zycja krajów przemysłowych, które łatwiej mogły 
uniknąć ograniczeń dewizowych, a już w każdym ra
zie mogły nie kierować swego głównego wysiłku go
spodarczego na zbrojenia i utrudniać sobie w ten spo
sób aprowidowanie się w inne surowce, od pozycji 
krajów rolniczych Europy Środkowej i Wschodniej, 
które bez żadnej winy zostały zmuszone do zastosowa
nia ograniczeń dewizowych—zarówno na skutek gwał
townego spadku cen w głównych pozycjach ich wywo
zu (roślinnych i hodowlanych), jak i ograniczeń 
przywozu w innych krajach, uniemożliwiających kra
jom  rolniczym na zrównoważenie ich bilansów płatni
czych drogą podwyższenia ilości wywożonych produk
tów'. Niezależnie od tego (ten punkt również po raz 
pierwszy został podniesiony w dyskusji międzynaro
dowej) przychody płatnicze tych krajów, czerpane 
z emigracji, uległy na skutek kryzysu poważnemu 
zmniejszeniu. Ograniczenia dewizowe musiały w każ
dym razie utrudnić aprowidowanie się ich w surowce, 
albowiem—jak słusznie podniesiono w dyskusji—roz
rachunki clearingowe, na których podstawie kraje te 
zbywają swoje produkty w krajach przemysłowych, 
zmuszają je do przywozu artykułów przemysłowych, 
stanowiących wywóz tych właśnie organizmów gospo
darczych, a nie surowców z krajów przeważnie zamor
skich, dokąd wywóz krajów rolniczych słabo sięga.

Obok tego zupełnie kapitalnego w dyskusji między
narodowej stwierdzenia obrady Komisji doprowadziły 
do drugiego—niemniej ważnego. Okazało się, iż ogra
niczenia w obrocie międzynarodowym (dewizowe i kon

tyngentowe) tworzą pewną logiczną całość, jeśli cho
dzi o wpływ, jaki wywierają one w zależności od wza
jemnego oddziaływania na siebie rynków, gdzie są 
stosowane. Kraje rolnicze Europy Środkowej i W scho
dniej są zmuszone je utrzymywać, bo utrzymują je 
kraje przemysłowe Europy Środkowej, te zaś z kolei 
wystawione są na wpływy zarówno protekcjonizmu 
w W . Brytanii, jak i — co więcej — coraz to bardziej 
zaznaczającego się wyodrębniania imperiów kolonial
nych: czy to preferencyj brytyjskich, czy protekcjo
nizmu Stanów Zjedn. z ich posiadłościami wyspiar
skimi, czy to wreszcie preferencyj francuskich, japoń
skich itd. Na to wszystko wpływa jeszcze w sposób 
najbardziej decydujący zahamowanie międzynarodo
wego obrotu kapitałów, które bez zasadniczego uspo
kojenia politycznego, nie będzie mogło ustąpić.

Z biegu całej dyskusji widać, iż zagadnienie płatno
ści w odniesieniu do surowców poruszyło dosłownie 
całość międzynarodowego zagadnienia obrotu. Stąd 
sformułowane pod koniec obrad ogólne życzenie po
wrotu do zwiększonego liberalizmu w tej dziedzinie. 
Jasne jest jednak, iż Komisja Surowcowa, jako taka, 
nie mogła posunąć się dalej w precyzjach co do drogi, 
jaką należałoby tu obrać. I dlatego, pozostawiając za
sadnicze załatwienie innym powołanym do tego ini
cjatywom, zajęła się wyszukaniem kilku praktycznych 
i doraźnych rozwiązań—specjalnie już w zakresie su
rowcowym.

Rozwiązania te widzi się np. w stopniowym znosze
niu i upraszczaniu układów clearingowych, które — 
jak wskazano—utrudniają w znacznym stopniu apro
widowanie się niektórych krajów w surowce. W yrażo
no pogląd, że gdzieniegdzie możnahy clearingi zastą
pić bardziej elastycznymi układami płatniczymi, gdzie
indziej—uprościć i uelastycznić same clearingi, nie 
znosząc ich jeszcze (np. w dziedzinie kredytowania 
transakcyj handlowych czy usunięcia ryzyka waluto
wego), wreszcie—o ile się d a —tworzenie clearingów 
wielostronnych.

Mówi się również o współpracy banków emisyj
nych—właśnie w celu uelastycznienia clearingów, a na
wet o pomocy finansowej dla krajów, które zdecydowa
ne byłyby wyzbyć się ograniczeń dewizowych. Wydaje 
się, iż jest to nacechowane zbyt wielkim optymizmem. 
Nie chodzi tu  przecież o przejściowe podtrzymanie 
waluty, ale o przekonanie się ze strony kraju, regla
mentującego obrót dewizowy, że istotnie jego bilans 
płatniczy będzie trwale kształtował się w ten sposób, 
aby wszelkie mechaniczne jego regulowanie było zby
teczne.

Wreszcie, porusza się możliwość „wznowienia” kon
wencji o zakazach przywozu z 1927 r., jakiejś akcji co 
do zniżenia ceł, złagodzenia preferancyj celnych w ra
mach imperiów kolonialnych i rozszerzenia zakresu 
działania konwencji barcelońskiej z 1921 r. o tranzycie.

Chwilowo są to tylko luźne projekty. Ale fakt, iż 
Komisja Surowcowa po raz pierwszy zdołała wbrew 
wszystkim przeszkodom przeprowadzić badania nad 
istotą tego palącego zagadnienia i umiejscowić go 
w sposób właściwy, musi napełnić pewną otuchą na 
przyszłość—jeśli chodzi o realizację praktycznych za
mierzeń. Zanim zmusi się kogoś, aby czegoś dokonał, 
trzeba przecież, aby zrozumiał, czego się odeń chce. 
A  w sprawie surowcowej zrozumienia tego niedawno 
jeszcze nie było.

A. W-ski
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G O R N I C T W O  I P R Z E M Y S Ł
G O R N I C T W O  W Ę G L O W E  ców. Zapotrzebowanie węgla ze strony przemysłu w lipcu wzrosło

o 129 tys. t  (13-95%); wzrost odbioru węgla został spowodowany
ST A N  P R Z E M Y S Ł U  W Ę G L O W E G O  W  L IP C U  1937 R . —Sy- głównie zwiększonymi dostawami węgla dla przeróbki na  koks, co
tuacja przem ysłu węglowego w lip cu —pod wpływem znacznego oży- pozostaje w związku przede wszystkim z pomyślnie rozwijającą się
wienia na rynku wewnętrznym —kształtowała się nadal pomyślnie. koniunkturą dla hutnictwa żelaznego. Co się tyczy innych gałęzi prze-
U bytek  eksportu został z bardzo znaczną nadwyżką skompensowany m ysłu—to znaczny wzrost odbioru węgla nastąpił w tych przemysłach,
wzmożonym zapotrzebowaniem rynku krajowego. W  rezultacie ogólne które wkroczyły w okres sezonowego ożywienia, a więc przede wszystkim
wydobycie węgla kamiennego wzrosło o 9-27%, natężenie zaś pro- w przemysłach: cementowym, ceramicznym łącznie z wapiennikami
dukcji, tj. przeciętna dzienna wytwórczość—ze względu na większą i cegielniami oraz w cukrowniach, które gromadzą poważniejsze zapasy
0 2  liczbę dni roboczych w lipcu w porównaniu z czerwcem—wzrosło węgla w związku ze zbliżającą się kampanią produkcyjną; znacznie 
w  sto p n /u  znacznie mniejszym, gdyż o 0-85% — do 119 tys. t. W  prze- słabszy wzrost zapotrzebowania zaznaczył się w odbiorze węgla ze stro- 
myśle koksiarskim przy zwiększonej produkcji nastąpiła dość znaczna ny przemysłu chemicznego, naftowego, solnego. W zrosły również 
poprawa zbytu ogólnego. W  przemyśle brykieciarskim zaznaczyła się dostawy węgla dla przeróbki na brykiety. Pozostałe gałęzie przemysłu 
wyraźna popraw a—zarówno w zakresie wytwórczości, jak i ogólnego nie wykazywały na  ogół w  odbiorze węgla w lipcu w porównaniu 
zbytu brykietów. z czerwcem poważniejszych odchyleń.

Liczbowo stan przemysłu węglowego w lip cu —według danych tym - O d  początku roku, tj. w okresie styczeń-4-lipiec 1937 r., zbyt węgla
czasowych—ilustruje poniższe zestawienie (w tys. ton): na  rynku wewnętrznym  wynosił 11806 tys. t —wobec 9  468 tys° t

r. . . | I M 1  . Zbyt Zapasy na w  analogicznym okresie poprzedniego roku, czyli wzrósł o 2  338 tys. t
Rejony węglowe Wydobycie w fĉ  Eksport (24-69%).

_ 2 422 1326 861 5 9 5  E k s p o r t  węgla kamiennego w lipcu w  porównaniu z czerwcem
D ą b r o w s k i .............................  582 367 139 334 zmalai 0  9 9  ty®- 1 (9 ’01% ). przewyższając o 277 tys. t  (38-31%) wywóz
Krakowski ! i ’! .' . . 215 192 -  95 «  analogicznym miesiącu 1936 r  ’).

----------------------------------------------------------------------------- Fonie waz ogoIny zbyt węgla łącznie z zużyciem na cele techniczne
R a z e m :  3 219 1 885 1000 1024 kopalń i deputaty był nieco mniejszy od  bieżącej produkcji—przeto

Czerwiec 1937 . . . . .  2  946 1  618 1  099 914 z a p a s y  węgla na zwałach kopalnianych w miesiącu sprawozdaw-
Lipiec 1936 .......................  2 339 1 436 723 1 101 cnym  wzrosły o 110 tys. t  i wynosiły w dn. 31/VII b. r. 1 024 tys. t.

Liczba r o b o t n i k ó w ,  zapisanych w  kopalniach węgla kamienne-
Z  powyższego zestawienia wynika, że w y d o b y c i  e węgla kamień- go w lipcu, wzrosła o 901, co pozostaje w  związku z dalszym pomyślnym

nego w lipcu wzrosło w porównaniu z czerwcem o 273 tys. t ,  przewyższa- rozwojem koniunktury dla przemysłu węglowego. Podkreślić przy tym
jąc jednocześnie o 880 tys. t  (37-62%) wydobycie w analogicznym należy, że w  rej. dąbrowskim i krakowskim wzrost liczby zapisanych
miesiącu 1936 r. Zaznaczyć przy tym należy, że w zrost wydobycia robotników był stosunkowo wyższy niż w rej. śląskim, co tłumaczy
w rej. śląskim i krakowskim był znacznie wyższy niż w rej. dąbrowskim. się zwiększonymi zamówieniami zarówno ze strony handlu, jak i kon-

Ogólne wydobycie węgla w okresie styczeń-Mipiec 1937 r. wynosiło sum entów na gatunki węgla opałowego, produkowanego przez kopalnie
19 988 tys. t —wobec 15 481 tys. t  w analogicznym okresie 1936 r., rej. dąbrowskiego i krakowskiego. Ilustruje to  poniższe zestawienie:
a zatem wzrosło o 4 507 tys. t  (29-11%). . . .

O g ó l n y  z b y t  węgla kamiennego w lipcu wzrósł w  stosunku Rejony Czerwiec Lipiec
do czerwca o 168 tys. t  (6-18%). Ponieważ zbyt krajowy wzrósł, a eks- ś l ą s k i   49 795 50 092
port zm alał—przeto w ustosunkowaniu się zbytu krajowego do eksportu Dąbrowski . . . .  17978 18452
nastąpiło znaczne przesunięcie na korzyść zbytu krajowego; udział Krakowski . ■ . . 6  6 8 8  1 6  SIS
zbytu krajowego w ogólnym zbycie wzrósł do 65-34%, a eksportu zmalał d  „ „  • 7 4 . 4 6 1  7 s w  
do 34-66% (odpowiednie liczby dla czerwca wynosiły: 59-55%
1 40-45%). C e n y  węgla w kraju pozostały niezmienione. Zanotować przy tym  

Z b y t  k r a j o w y  węgla kamiennego w lipcu wzrósł w stosunku należy, że w miesiącu sprawozdawczym zaznaczyło się lekkie ożywie-
do czerwca o 267 tys. t (16-50%), przewyższając jednocześnie o 4 4 9  n 'e w zakresie węgła na cele opału domowego. Zbyt gatunków prze-
tys. t (31-27%) zbyt w analogicznym miesiącu 1936 r. myślowych kształtował się nadal pomyślnie. Ceny węgla eksportowego

Udział poszczególnych grup odbiorców w zbycie krajowym węgla G dynia/G dańsk wykazywały tendencję zwyżkową i wynosiły
w lipcu w porównaniu z czerwcem przedstawiał się następująco: 13/64-21/3 za tonę węgla górnośląskiego w  zależności od kraju

przeznaczenia.
C z e r w i e c  L i p i e c  Sytuacja na  r y n k u  f r a c h t o w y m  w lipcu w porównaniu

tys. ton "/» tys. ton •/. z czerwcem nie wykazała poważniejszych zmian, p rz y ’ mocnej ten-
P r / . i - m y s ł ..............................  925 57'17 1054 55’92 dencji frachtów wzrosła nieco podaż tonażu. Za statek ok. 3  0 0 0  ton
K i  -je ż e la z n e ........................ 281 17 37 309 16'39 płacono—w sh : Sztokholm 7/-, Góteborg 6/3, Kopenhaga 6 /6 , Aarhus
Pozostali odbiorcy (przeważ- 7/-, Trom soe 10/-, Oslo 7/6, Bergen 8 /-, D rondjem  9/-, Stavanger

nie węgiel d la opału do- 8 /6 , Helsingfors, W iborg,-A abo 6 /-, Tallin  7/-, Riga 7/-, Rouen 1 1 / 1 2 ,
m jw ego) .............................  4 12 25'4G 522 27'69 Bordeaux 13/-, N antes 14/6, Nice 20/-, Bayonne 15/-, Am sterdam

R a z e m :  1 618 1 0 0 0 0  1885 10000 S/- Rotterdam  7/9, A ntwerpia 7/5, A lg e r/B ona, PhilippevilleSfax/O ran
16/-, W enecja, Livorno 16/-, Genova 15/-, Rio de Janeiro 17/-, Buenos

W zrost zbytu węgla na rynku wewnętrznym został spowodowany Aires 18/-, porty Jugosławii 16/-.
zwiększonym zapotrzebowaniem wszystkich 3 głównych grup odbior- Produkcja k o k s u  wynosiła w  lipcu 184 tys. t —wobec 167 tys. t
--------------------- j*— ------------------------ -------------------------------------—:-----------  w czerwcu, a zatem wzrosła o 17 tys. t  (10-18%), natężenie zaś pro-

ł ) Bez zużycia własnego kopalń i deputatów. __________________ _______ _______________________________ _________
“) Obliczono przy uwzględnieniu węgla, zużytego na cele własne *) Liczby, dotyczące eksportu, omówiliśmy szczegółowo w zesz.

kopalń, na deputaty, oraz węgla, skreślonego przy sprawdzaniu zapasów. 32/1937, str. 1057.
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dukcji, tj. przeciętna dzienna wytwórczość—w związku z większą
o 1 liczbą ciii roboczych w porównaniu z czerwcem—wzrosło o 6-63%.

Ogólny zbyt koksu wynosił 181 tys. t —wobec 156 tys. t, a zatem 
zwiększył się o 25 tys. t  (16-03%), a więc więcej niż produkcja. Z  ogól
nego zbytu koksu—na zbyt krajowy przypada 147 tys. t, czyli o 22 
tys. t  (17-60%) więcej w porównaniu z czerwcem, a na eksport 34 
tys. t, czyli o 3 tys. t (9-68%) więcej w porównaniu z miesiącem po
przednim. W zrost ogólnego zbytu koksu został wywołany głównie 
zwiększonym zapotrzebowaniem rynku wewnętrznego, gdyż—jak już 
powyżej w spom niano—wzrost eksportu był bardzo niewielki. W zrost 
zbytu na rynku krajowym nastąpił wskutek wzmożonego odbioru 
koksu ze strony przemysłu, którego ogólne zapotrzebowanie w lipcu 
wynosiło 110 tys. t —wobec 97 tys. t  w czerwcu, a zatem było o 13 tys. t 
(13-40%) większe. '

Eksport koksu do poszczególnych krajów w lipcu w porównaniu 
z czerwcem ilustruje następujące zestawienie (w tys. ton):

Czerwiec Lipiec

S z w e c ja ........................... 2 1 19
N o rw e g ia ....................... — 3

3 4
W ło c h y ........................... 2 3
W . M . Gdańsk . . . 2 4
Inne k r a je ...................... 3 1

R a z e m : 31 34

Z danych tego zestawienia wynika, że w miesiącu sprawozdawczym 
wznowiono—po pewnej przerw ie—wysyłki koksu do Norwegii, eksport 
koksu do innych krajów uległ tylko nieznacznym przesunięciom.

Ponieważ ogólny zbyt koksu był nieco niższy od produkcji, przeto 
zapasy jego w miesiącu sprawozdawczym wzrosły o 4 tys. t i wy
nosiły w dn . 31/VII b . r. 62 tys. t,

Stan załogi robotniczej w koksiarniach—w związku z uruchomieniem 
nowych komór — wzrósł o  38 robotników i wynosił w dn. 31./VII b. r.
2 536 robotników.

Produkcja b r y k i e t ó w  w lipcu wynosiła 21 tys. t — wobec
17 tvs. t w czerwcu; również odpowiednio wzrósł ogólny zbyt brykietów. 
Stan załogi robotniczej w brykieciam iach utrzym ał się na poziomie 
poprzedniego miesiąca.

HUTNICTWO
K O PA L N IC T W O  R U D  ŻELA ZN Y C H  W  M A R C U  I K W IE T N IU  
1937 R .—W  związku z ożywieniem, panującym  w okresie sprawozdaw
czym w hutnictwie, kopalnictwo rudy żelaznej rozwijało się w dalszym 
ciągu pomyślnie. Przyczyniła się do tego wzmożona produkcja su
rówki, wywołana w znacznym  stopniu trwającym  nadal wzrostem  ceny 
złomu zagranicznego. Ponieważ i cena rudy zagranicznej, chociaż 
w m niejszym stopniu, również idzie w górę, eksploatacja rudy krajowej 
wzbudza coraz większe zainteresowanie.

W y d o b y c i e  rud  liczbowo przedstawiało się, jak  następuje 
(w tonach):

1936 przeć. mies. . .

O k r ę  g i 
często

chowski 
31605

i g ó r n i c z e :  
radom- dąb- 

ski rowski 
5 112 1 760

Ogółem 

38 477

Liczba 
robot

ników 
3 853

IV kwart 1936—przeć mies. 37 069 5 637 963 43 669 4 648

Styczeń
L uty
M arzec
Kwiecień

1937 . . . . 

tt . . . .

39 951 
36 935 
41 706 
46 515

7 901
6  583
7 730 
9 950

1 811
1 716
1 246 
1 234

49 663 
45 234
50 682 
57 699

5 010 
5 024 
5 339 
5 721

Styczeń-r-kwiecień 1937
1936 . .

165 107 
111 650

32164 
19 320

6  007
7 159

203 278 
138 129

—

Poza wykazaną wyżej rudą otrzymywano jeszcze rudę ze starych 
zwałów w ilości 167 t w m arcu i 376 t w kw ietniu—wobec 319 t 
w m arcu i 361 t  w kwietniu ub. r. O d  stycznia otrzym ano tej rudy
2 661 t —wobec 1 393 t w ub. r.

Poza właściwą rudą żelazną wydobywano jeszcze p iryt na kop. 
„Staszic”  w okr. radomskim  w ilości 5 367 t w m arcu i 2 670 t 
w kwietniu, a 17 797 t od  początku roku—wobec 5 199 t  w tymże 
okresie ub. r.; zwiększenie więc wydobycia w b. r. wynosi 232%.

Jak widać z powyższych danych, ogólne wydobycie rudy w miesią
cach sprawozdawczych w porównaniu z /utym  wykazało znaczny wzrost — 
większy zresztą w kwietniu niż w marcu, przy czym okrąg radomski 
procentowo najwięcej podniósł wydobycie, po nim  następuje często
chowski, okrąg zaś dąbrowski wykazał pewne zmniejszenie. Porów
nanie wydobycia w okresie 4 miesięcy b. r. z tymże okresem ub. r. 
wykazuje znaczny wzrost w b. r.

W skaźniki wydobycia rudy  żelaznej przedstawiały się, mianowicie, 
następująco:

Okręgi

Częstochowski . . 
Radomski 
Dąbrowski . .

Luty

. 1 0 0  

. 1 0 0  

. 1 0 0

M arzec

113-0
117-5
72-6

Kwiecień

1260
115-2
71-9

Styczeń-ż-
1936

1 0 0

1 0 0

1 0 0

-kwiecień
1937
147-3
166-8

83-9

Ogółem w Polsce . . 1 0 0 1 1 2 - 2 127-6 1 0 0 147-3

Udział poszczególnych okręgów w 4-miesięcznym wydobyciu wy
niósł: częstochowskiego 81-2% , radomskiego 15-8% i dąbrowskiego 
3%.

Ruch w k o p a l n i a c h  cokolwiek się ożywił. W  m arcu pracowało
21 kopalń i w kwietniu 23—wobec 20 w lutym . W  m arcu i kwietniu 
1936 r. było w ruchu zaledwie 14 kopalń, wobec czego ilość czynnych 
kopalń w b. r. wzrosła więcej niż o połowę.

Z a p a s y  rudy wszelkiej, znajdujące się na kopalniach i w hutach, 
zwiększyły się z 48 883 t w końcu lutego do 50 551 t w końcu kwietnia, 
tj. o 3-4% . Z  tej ilości — zapasy rudy ilastej, przygotowanej do praże
nia i znajdującej się na kopalniach, pozostały niemal bez zmiany, 
gdyż wynosiły 12 272 t w końcu kwietnia—wobec 12 409 t w kpńcu 
lutego, a  zapas rudy ilastej prażonej oraz brunatnej, przygotowanych 
do wielkiego pieca, zwiększył się z 14 667 t do 18 047 t (23% ), w czym 
rudy ilastej było 9 611 t i brunatnej 8  436 t;  zapasy rudy prażonej, 
znajdujące się w hutach, zmniejszyły się z 21 807 t  do 20 232 t

Ogólna liczba r o b o t n i k ó w  wynosiła w m arcu 5 339 i w kwietniu 
5 721, wzrosła zatem —w porównaniu z lu tym —w m arcu o 6-3% 
i w kwietniu o 13-9%. W  kwietniu 1936 r. pracowało tylko 3 522 
robotników, liczba więc ich w okresie rocznym podniosła się o 62-4%. 
Z ogólnej liczby—w m arcu i kwietniu pracowało: w okr. częstochow
skim 4 236 i 4 552, w okr. radomskim  1 067 i 1 210 i w okr. dąbrow
skim 36 i 49. Procentowo w stosunku do ogólnej liczby zatrudnio
nych robotników wynosiło to : w okr. częstochowskim 79-2% i 79-6%, 
w okr. radomskim 20-0% i *19-6% i w okr. dąbrowskim po 0-8%.

Przeciętny z a r o b e k  robotników (bez potrąceń) w kwietniu w okr. 
częstochowskim i radomskim wynosił (w zl):

N a  dniówkę: Miesięcznie:
okr. okr. okr. okr.

częstoch. radomski częstoch. radomski
Ogół robotników . . 3'69 3 05 84 55
G órnicy na dole . . 4 '04 3'58 93 6 6

W ykwalifik. na górze . 4 ’84 4'03 121 80
Niewykwalifikowani . 3'39 2 ’81 80 43

W y d a j n o ś ć  p r a c y  robotnika podana jest w poniższym ze
stawieniu (w tonach miesięcznie i dziennie), przy czym uwzględnieni 
zostali w tym  obliczeniu jedynie robotnicy w kopalniach, dających 
wydobycie:

Liczba roboln. Wydobycie na I  robotn.:
ui kop. z  wydob. miesięcznie dziennie

Listopad 1936 4 391 10-45 0418
G rudzień 4103 10-50 0-456
Styczeń 1937 4 974 1 0 0 0 0417
L uty . f 4942 9 1 5 0-400
M arzec tt 5 250 9-65 0-371
Kwiecień tt 5 665 10-19 0-392

Jak widać więc, wydajność pracy robotnika w miesiącach sprawo
zdawczych pogorszyła się cokolwiek w porównaniu z lutym, co należy 
w znacznym stopniu przypisać przyjęciu znacznej liczby nowych ro
botników i przeprowadzaniu robót przygotowawczych.

P r z y w ó z  rudy żelaznej utrzymywał się w dalszym ciągu na wy
sokim poziom ie—wskutek wzmożenia wytwórczości surówki. Przywóz 
innych materiałów, zawierających żelazo, był mniejszy. Przywóz ru 
dy manganowej zwiększył się znacznie. Liczbowo przywóz i wywóz
przedstawiał się następująco (w tonach):

Przywóz z  zagranicy: W ywóz
rudy materia!., rutiy rudy

żelaz- zawier. manga- darn,
nej żelazo nowej i szlak.

1936 — przeć. mies. . . 28 825 4 047 4 726 1 510

IV kwart. 1936— przeć, mies, 42 977 8  217 2 391 1 135

Styczeń 1937 . . . .  39 240 5 295 916 887
L uty  ..........................  27 064 3 867 8  893 4 318
M arzec .........................  18 287 1 835 14 228 1968
Kwiecień .......................... 45 258 1 024 11 155 77-f

Styczeń-i-kwiecień 1937 . . 129 849 7 021 35192 7 947
1936 . . 81019 7 321 14 8 8 6  7 520

Jak widać z tego zestawienia, przywóz rudy w porównaniu i. lutym 
spadł w m arcu o 31*7%, w kwietniu zaś wzrósł o 67-2%; w stosunku
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do przeciętnego miesięcznego przywozu w 1936 r. przywóz w m arcu 
był mniejszy, a w kwietniu większy. W .okresie 4 miesięcy b. r. przywóz 
rudy żelaznej był o 60-2% większy niż w tymże okresie ub. r. Przywóz 
rudy manganowej zwiększył się w okresie 4 miesięcy b. r. w porów
naniu z tymże okresem ub. r. o 136%. W ywóz rudy darniowej i żużli 
utrzym ał się na niezmienionym poziomie.

H U T N IC T W O  ŻELA ZN E W M A R C U  I K W IE T N IU  1937 R . -
W  m arcu i kwietniu b. r. w hutnictwie żelaznym panowało duże oży
wienie. W ytwórczość, hut w tym  okresie nie tylko przewyższyła po
ziom z pierwszych 2  miesięcy b. r., lecz osiągnęła liczby produkcji 
z czasów najlepszej koniunktury powojennej. W skaźniki wytwórczości 
zasadniczych działów hutnictwa żelaznego (przy podstawie 1928 r . =  
1 0 0 ) przedstawiały się następująco:

1 9  3 7 1 9 3 6
Luty M arzec Kwiecień M arzec Kwiecień

W ielkie p iece . . 9 4 2 97-4 100-5 71-0 79-8
Stalownie . 8 7 0 1 006  102-4 7 1 3 7 9 2
W alcow nie. . . 89-3 101-6 104-1 72-2 79-2

T ak  pomyślny rozwój koniunktury hutniczej należy przypisać
z jednej strony niewątpliwemu zwiększeniu zapotrzebowania przemysłu 
przetwórczego i budowlanego, z drugiej zaś dążeniu hurtowników do 
zapełnienia swych składów w przewidywaniu nieuniknionej podwyżki 
ceny żelaza—wobec wciąż rosnących kosztów surowców zagranicznych 
(rudy i żelastwa). W zrost zbytu wytworów hutniczych objął w okresie 
sprawozdawczym zarówno rynek krajowy, jak i zagraniczny.

W y t w ó r c z o ś ć  hu t żelaznych w ich zasadniczych działach 
przedstawiała się, jak następuje (w tonach):

Su-
rówka

Stal
zlewna

W ytw .
walcow-

niane
Rury Liczba

robotn.

a) w w o j e w ó d z t w i e  k i e l e c k i m

1936 — przeć. mies. . . 14 382 32185 22 977 1935 13 300

IV  kwart . 1936—przeć. mies. 16 477 33 593 23 234 2  228 13 885

Styczeń
L uty
M arzec
Kwiecień

1937 . . . . 
»> . . . .

17 145
14 586 
13 576 
13 714

31 800 
36 334 
39 798 
42 811

24 902 
26 216 
29 270 
32 978

2 715 
2 678
2 574
3 332

14 285
14 619
15 165 
15 586

Styczeń - r- kwiecień 1937 .
1936 .

59 021 
44 466

150 743 
107 503

113 366 
81 772

11 299 
6  009 —

b) w w o j e w ó d z t w i e  śl1 ą s k i m

1936 — przeć. mies. . . 34 316 63 194 45 407 3 184 22 313

IV kwart. 1936—przeć. mies. 37 896 67 669 47 701 3 570 23 321

Styczeń
Luty
M arzec
Kwiecień

1937 . . . . 41 389 
39 155
42 025
43 691

65 715 
67 934 
80 849 
80 113

50 052
51 858 
59 064 
57 987

3 711
3 997 
5 224 
5 684

23 604
23 969
24 238 
24 572

Styczeń Hr- kwiecień 1937 .
1936 .

166 260 
109143

294 611 
199 690

218 961 
143 363

18 616 
12 431 —

c) o g ó ł e m  w P o l s c e

1936 — przeć. m ies. . . 48 698 95 '379:i: 68'840 5 118 35 669
IV kwart. 1936 — przeć. mies. 54 374 1 0 1  262 71 690 5 798 37 274

Styczeń
Luty
M arzec
Kwiecień

1937 . . . .  

1, * • « •

5S 534 
53 741
55 601 
57 405

95 515 
104 268 
120 647 
122 924

74 954 
78 074 
8 8  773 
90 965

6  426 
6  675

i 7 798 
9 016

37 899
38 598
39 458
40 168

Styczeń -f- kwiecień 1937 . 225 281 445 354 332 766 29 915 — 
1936 . 153 609 307 193 226 370 18 440 —

Małopolska huta „Kraków” prowadziła swoją walcownię tylko 
w m arcu b. r. i wyprodukowała 439 t  drobnych profili i tyleż od po
czątku roku, gdyż w styczniu i lutym  b. r. walcownia ta była nieczynna. 
W  miesiącach m arcu i kwietniu 1936 r. walcownia hu ty  „Kraków” 
dała 290 t  i 517 t żelaza, a od początku tegoż roku—1 235 t. Liczba 
robotników wynosiła w końcu marca i kwietnia b. r. po 10. Zarówno 
wytwórczość, jak i liczba robotników włączone zostały w powyższym 
zestawieniu do liczb ogólnopolskich.

W  dziale s u r ó w k i  nastąpiło w miesiącach sprawozdawczych— 
w^porównaniu z lu tym —pewne zwiększenie wytwórczości; zaznaczy
ło się ono jednak tylko na Górnym  Śląsku, podczas gdy w b. K ongre
sówce produkcja surówki nawet cokolwiek spadła. W  porównaniu 
z 1936 r. zarówno na G. Śląsku, jak i w b. Kongresówce nastąpił 
bardzo znaczny wzrost wytwórczości surówki. Zmiany wskaźnika wy
twórczości przedstawia poniższe zestawienie:

Luty  M arzec Kwiecień Styczeń +  kwiecień
1936 1937

B Kongresówka . 100 93'2 93 ' 8  100 133
G órny Śląsk . . 100 107 112 100 152

Ogółem w Polsce 100 104 107 100 147

Udział poszczególnych dzielnic w 4-miesięcznej wytwórczości wy
nosił: b. Kongresówki 26% i Górnego Śląska 74% . Liczba wielkich 
pieców w ruchu wynosiła w m arcu 1 1  i w  kwietniu 1 2 , z których 
w b. Kongresówce pracowały 4 wzgl. 3 piece, a na G. Śląsku po 8 . 
Ilość pieco-dni, przepracowanych w sprawozdawczych miesiącach, 
wyniosła: w b. Kongresówce 92 i 98 i na G. Śląsku 246 i 236, łącznie 
338 i 334. W  m arcu 1936 r. pracowało 9 pieców i w kwietniu —10, 
dając w sumie 260 i 280 pieco-dni.

Ogólny zbyt surówki w miesiącach sprawozdawczych—w porówna
niu z lu tym —wykazał pewien w zrost—zarówno w sprzedaży krajowej, 

ak i zagranicznej. W  okresie 4 pierwszych miesięcy b. r. w porównaniu 
z tymże okresem ub. r. zbyt krajowy wzrósł o przeszło 1 0 0 % , a eksport 
(wyłącznie żelazomangan) o kilkanaście procent. Liczbowo zbyt surówki 
w poszczególnych miesiącach przedstawiał się następująco (w tonach):

Z b y t : Spożycie
w kraju . za  granicę razem własne

Styczeń 1937 . 13 690 345 14 035 42 188
L uty  „ . . 18 802 871 19 673 44 194
M arzec „ . 23117 1 229 24 346 52 066
Kwiecień ,, . 19 635 2 299 22 034 54 461

Styczeń -f- kwiecień 1937 . 75 244 4 744 80 088 192 909
>, „ 1936 . 34736 4 051 38 787 130 105

Jak widzimy, zbyt krajowy w porównaniu z lutym  wzrósł w m arcu
o 23-0% i w kwietniu o 4-4% ; wywóz wykazał wzrost w marcu
o 41-1% i w kwietniu o 164%. Porównanie ogólnego zbytu w okresie
4-miesięcznym bież. roku i ub. roku wykazuje w b. r. znaczny w zrost—
o 107%, przy czym zbyt krajowy zwiększył się o 117% , a eksport
0 17% . Zapasy surówki zmniejszyły się z 38 658 t  w końcu lutego 
do 26 583 t  w końcu kwietnia, tj. o 31% .

W  s t a l o w n i a c h  ogólna wytwórczość wykazała znaczny w zrost• 
—zarówno w stosunku do lutego b. r., jak i w okresie 4 miesięcy b. r. 
w porównaniu z tymże okresem ub. r. Zm iany wskaźnika wytwórczości 
wykazuje poniższe zestawienie:

Luty  M arzec Kwiecień Styczeń +  kwiecień
1936 1937

B. Kongresówka . 100 109 118 100 140
G órny Śląsk ■ . 100________ 119 .  118 1 0 0  148

Ogółem w Polsce 1 0 0  116 118 1 0 0  145

W ytwórczość stali zwiększyła się w b. Kongresówce w m arcu o 9%
1 w kwietniu o 18% , na G. Śląsku zaś o 19% i 18% . Rezultat 4-m ie
sięcznej produkcji był w tym  roku lepszy od zeszłorocznego: w b. Kon
gresówce o 40%  i na Śląsku o 48% . Udział poszczególnych dzielnic 
w 4-miesięcznej produkcji stali wynosił: b. Kongresówki 33-9% 
i Górnego Śląska 6 6 -1 %. Ogólna ilość pieców martenowskich w ruchu 
wynosiła w m arcu i kwietniu po 33, z czego w  m arcu pracowało: 
w b. Kongresówce 1 1  i na Śląsku 22, a w kwietniu— 1 2  i 2 1 . Prze
pracowano w m arcu i kwietniu w  ogólnej sumie 855 i 829 pieco-dni, 
z czego na b. Kongresówkę przypada 338 i 334, a na  G. Śląsk 539 
i 504 pieco-dni. W  odpowiednich miesiącach 1936 r. pracowało 27 
i 26 pieców (644 i 708 pieco-dni), z czego na b. Kongresówkę przy
padało 1 1  i 8  pieców (253 i 264 pieco-dni) i na G. Śląsk 16 i 18 
pieców (391 i 444 pieco-dni). Pieców elektrycznych pracowało ogółem 
po 10, dały one 191 i 280 pieco-dni; w b. Kongresówce były czynne 
po 4 piece (82 i 8 6  pieco-dni), a  na Śląsku—po 6  (109 i 194 pieco- 
dni). Zapasy stali spadły z 44 928 t  w końcu lutego do 42 578 t  w końcu 
kwietnia (o 5-1%).

W  w a l c o w n i a c h  wytwórczość ogólna wykazała dosyć znaczny 
w zrost—większy w kwietniu niż w m arcu, przy czym wzrost ten nastą
pił w obu dzielnicach. Rezultat 4-miesięczny w  b. r. w  porównaniu 
z ub. r. dał bardzo dużą zwyżkę, sięgającą niemal 50%  (większą na 
Śląsku niż w b. Kongresówce). W skaźniki wytwórczości w miesiącach 
sprawozdawczych wynosiły:

Luty  M arzec Kwiecień Styc*eń + kwiecień1936 1937
B. Kongresówka . 100 111*9 126'0 100 138'6 
Górny Śląsk . . 100 113 9 I H ’8  100 1527

Ogółem w Polsce 100 113 8  116'4 100 147'1

Z powyższego zestawienia widać, że w miesiącach sprawozdawczych 
zaznaczyło się w obu okręgach zwiększenie wytwórczości walcowni. 
W  okresie 4-miesięcznym b. r. wytwórczość wyrobów walcowanych 
była wyższa niż w tymże okresie ub. r. o 3S-6% w b. Kongresówce 
i o 52‘7%  na G. Śląsku.



1144 POISKA GOSPODARCZA ZESZ. 35

Zbyt wytworów walcownianych łącznie z półwytworem —jednak bez 
spożycia własnego—wykazał w obu miesiącach dosyć poważny wzrost, 
który się zaznaczył zarówno na rynku krajowym, jak i w eksporcie. 
Zbyć w okresie styczeń-f-kwiecień był w b. r. o 50-6% większy niż 
w "ub. r., przy czym zbyt krajowy zwiększył się o 43-7% , a eksport 
o 71-4%. Liczbowo zbyt przedstawiał się, jak następuje:

Z  b

Styczeń
L uty
M arzec
Kwiecień

1937
uj kraju 

46 360 
60 067 
81 747 
76 118

za  granicę 
2 0  061 
22 385 
24 520 
29 098

t :
razem  
6 6  421 
82 452 

106 267 
105 217

Spożycie 
własne 
2 2  061 
25 381 
25 355 
31 554

Styczeń - -  kwiecień 1937 
1936

264 292 
182 623

96 064 360 356 104 351 
56 240 238 863 67 370

Z  liczb powyższych widać, że w m arcu zbyt krajowy zwiększył się 
w porównaniu z lutym  o 33-3% , a w kwietniu o dalsze 26-7%, na 
tomiast eksport wzrósł w m arcu o 9-4% i w kwietniu o 13-0%. Za
pasy wytworów walcownianych zmniejszyły się z 84 423 t w końcu 
lutego do 76 619 t  w końcu kwietnia, czyli o 9-2% .

W  dziale r u r  oba miesiące sprawozdawcze wykazały wzrost wy
twórczości w porównaniu z lutym. Produkcja 4 -miesięczna w b. r. 
wykazała również bardzo znaczny wzrost w obu okręgach.

W skaźniki wytwórczości rur przedstawiały się następująco:
.  , ,  , S tyczeń H-kwiecień
Luty Marzec Kwiecień i  937

B. Kongresówka 
G órny Śląsk

100
100

9 6 0
1305

124-2
142-1

1936 
100 188-3 
100 150-0

Ogółem w Polsce 100 116-8 1350 100 1625

W ytwórczość b. Kongresówki wzrastała w obu miesiącach spra
wozdawczych słabiej niż na G. Śląsku, lecz produkcja 4 -miesięczna 
wypadła lepiej niż na Śląsku. Udział poszczególnych dzielnic w 4-mie- 
sięcznej produkcji wynosił: b. Kongresówki 37-7% i G . Śląska 62-3%.

Zbyt ru r zwiększył się znacznie w obu miesiącach sprawozdawczych 
w stosunku do lutego. Liczbowo przedstawiał się on następująco (w to 
nach) :

Z b y t: Spożycie
w kraju za  granicę razem własne

Styczeń 1937 . . 2 624 2 067 4 691 1 0 2

L uty >• • • 2 148 . 4 286 6  434 1 1 2

M arzec • • 3 586 4 779 8  365 141
Kwiecień » 6  711 2 237 8^948 134

Styczeń kwiecień 1937 .
1936 .

15 069 
9 631

13 369 
9 559

28 438 
19 190

489
288

Przeciętne z a r o b k i  r o b o t n i c z e  (bez potrąceń) w kwietniu — 
na dniówkę i m iesięcznie—wynosiły (w zl):

D n i ó w k a : M i e s i ę c z n i e :
b. Kongre Górny b. Kongre Górny

sówka śląsk sówka śląsk
6 5 6 10-47 114 191

10-94 1293 2 0 1 250
4-56 763 90 138

Ogółem  dla całej załogi .
Dla wykwalifikowanych 
D la niewykwalifikowanych

Stan z a m ó w i e ń  wewnętrznych wykazał w obu miesiącach spra
wozdawczych w porównaniu z lutym  pewne zmniejszenie, co się tłu 
maczy spadkiem zamówień rządowych, gdyż zamówienia prywatne 
w obu miesiącach wzrosły. W edług danych Syndykatu Polskich H ut 
Żelaznych zamówienia (bez surówki, ru r i zamówień zagranicznych) 
wynosiły (w tonach):

Zbyt krajow y—w porównaniu z lu tym —wzrósł w m arcu o 67% , 
a w kwietniu aż o 212% (rozpoczęło się na G. Śląsku wykonywanie 
dużego zamówienia rządowego dla rurociągu gazu ziemnego w okręgu 
centralnym); w okresie 4 miesięcy b. r. zbyt krajowy w porównaniu 
z ub. r. wzrósł o 56-5% . Zbyt za granicę wykazał—w porównaniu 
z lutym —wzrost w m arcu o 11-5%, a spadek w kw ietn iu—o 47-7%; 
w okresie 4  miesięcy b. r. zbyt za granicę wykazał w porównaniu z ub. r. 
wzrost o 39-8%. Zapasy ru r spadły z 6  235 t w końcu lutego do 
5 715 t w końcu kwietnia, tj. o 8-4%.

Liczba r o b o t n i k ó w ,  zatrudnionych w hutach żelaznych, zwiększy
ła się—w porównaniu z lu tym —w m arcu o 2-2% i w kwietniu o 4-1%. 
W  kwietniu 1936 r. pracowało tylko 34 379 robotników, w ciągu roku 
więc liczba ich wzrosła o 17-1%. Z  ogólnej liczby robotników w b. Kon
gresówce pracowało 38-8% i na Śląsku 61-2% . W  Małopolsce w końcu 
kwietnia było zapisanych tylko 10 ludzi. Liczba „świętówek” na 
G. Śląsku wzrosła z 8  469 w lutym  do 9 338 w m arcu, lecz w kwietniu 
spadła silnie—do 5 335; w stosunku do ilości dniówek, jakie powinny 
były być przepracowane normalnie, stanowiły świętówki w marcu 
1-46% i w kwietniu zaledwie 0-85%. W  1936 r. liczba świętówek wy
niosła w marcu 20 309 i w kwietniu 18 050, czyli 3-67% i 3-34%.

Luty Marzec Kwiecień Styczeń -i 
1936

-  kwiecień 
1937

Rz ą dowe . . . .  
Prywatne

21 749
39 8 6 6

3 203 
49 253

6  794 
44 009

64 111
81 186

32 121 
158 980

R a z e m : 61615 52 456 50 803 145 297 191 101

W  prywatnych było:
zamówień handlu 25 719 

„  przemysłu 14147
30 199 
19 054

27 957
16 009

50 024 
31 162

98 028 
60 952

Zamówienia rynku 
sły w m arcu o 23'6%

porównaniu z lu ty m —wzro- 
10-4%. W  okresie 4 miesięcy

prywatnego—w 
i w kwietniu o

b. r. były one wyższe niż w ub. r. prawie dwukrotnie, bo o 95-8%- 
Dostawa m a t e r i a ł ó w  s u r o w y c h  odbywała się normalnie, 

lecz w dalszym ciągu zaznaczała się duża zwyżka cen rudy, a zwłaszcza 
złomu. Spożycie przez huty tworzyw w m arcu i kwietniu przedstawiało 
się następująco (w tonach): rudy do wielkich pieców 70 952 i 8 8  055, 
innych tworzyw, zawierających żelazo- 17 351 i 22 704, koksu do 
wielkich pieców 58 226 i 57 677, węgla dla wszystkich celów (z wyjątkiem 
koksowni) 133 877 i 122 546, żelastwa dla pieców wielkich i m arte- 
nowskich 87 739 i 90 009, w czym żelastwa własnego było 26 076 
i 28 108, rudy manganowej 9 773 i 1 519.

O b r ó t  z a g r a n i c z n y  wytworami hutnictwa żelaznego wraz 
z obrotem  uszlachetniającym podany jest w poniższym zestawieniu 
(w tonach i tys. zi). Liczby wywozu zestawione są na podstawie danych 
D epart. G órn .-H utn . M in. Przem. i H andlu, liczby zaś przywozu — 
na podstawie danych Gł. U rz. Stat.:

M arzec 1937 Kwiecień 1937 Kwiecień 1936
tys. zł 

128 
47

442

1504 
518

113

933 
96 

489 
98

177

Surówka ( wywóz 
wszelka \  przyw.
Bloki i półwy- f wywóz 
twór walców, \  przyw. 
Żelazo i stal I Ó 2 

walc. (oprocz 
niżej wymień ) l  
Szyny wszelk. f wywóz 
wraz z akces. \  przyw. 
Blacha żelazna f wywóz 
i stalowa \  przyw. 
Rury żelazne f wywóz 
i stalowe \  przyw.

ton
1 229 

624 
277

2 955

11 902 
333

tys. zl
363
580

76
465

2 718 
133

ton 
2 399 

722 
30 

2 023

15 740
261

tys. zl 
707 
321

ton
762
196

316 2 831

8  274 2 334 9 616

4 066 
391 

4 779 
42

345

1  106 
216

1 376 
57

380

3 463 
122

2 721 
3

1 010 
284 
644 

89

3 712 
511 

2 237 
47

1 131 1 244

9 387 
794

455

4 141 
181 

1 785 
83

186

f  wywóz 30 872 8  353 34 865 8  797 16 716 3 344 
R a z e m \ p r z y w.  4345 1 451 3 572 1 135 4 085 1 201

Ogólny wywóz w m arcu i kwietniu b. r. stanowił 65 737 t wartości 
zl 17 150 tys., wzrósł zatem w stosunku do wywozu w pierwszych 
2 miesiacach b. r. wagowo o 29*3% i wartościowo o 52 0; w okresie 
4 miesięcy b. r. wywieziono 116 566 t wartości zl 28 426 tys., co w po
równaniu z wywozem w tychże miesiącach ub. r. stanowi zwiększenie 
tonażu o 64-6% i wartości o 100-4%.

R O L N I C T W O
A K C J A  W Z A K R E S I E  P A S Z

Zbiory bieżącego roku charakteryzuje przede wszyst
kim niewątpliwe znaczne zmniejszenie się ilości pasz 
w stosunku do przeciętnej za ostatnie lata. Zagadnienie 
paszowe w bież. roku przybrało formy wyjątkowo ostre,

gdyż w związku z ogólną koniunkturą światową, 
a również z pewnym zmniejszeniem się zbiorów w kra
ju, ceny zbóż osiągnęły w pierwszym miesiącu pożniw
nym w stosunku co cen przemysłowych poziom, 
odpowiadający mniej więcej poziomowi w !()28 r., 
tzn. roku dla poziomu cen zbóż wyjątkowo pomyśl
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nego. Wysokie ceny zbóż nie tylko odcinają istniejące 
np. podczas lat kryzysu' możliwości zastępowania 
w znaczniejszych rozmiarach innych pasz zbożami, 
lecz również wpływają pośrednio na zwyżkę cen pasz, 
'wywołaną i tak ich niedoborem. Ponieważ zaś jedno
cześnie poziom cen artykułów hodowlanych w stosun
ku do poziomu cen przemysłowych pozostaje wciąż 
znacznie poniżej poziomu z 1928 r., a ogólne warunki 
koniunkturalne nie rokują poważniejszej nadziei na 
znaczniejszy wzrost poziomu cen artykułów hodowla
nych w czasie najbliższym—sytuacja hodowli w Pol
sce w bież. roku gospodarczym budzi poważne i ciągłe 
zainteresowanie czynników rządowych, które—dążąc 
w miarę rozporządzalnych środków do podniesienia 
poziomu cen artykułów hodowlanych—muszą jedno
cześnie w tym stanie rzeczy kłaść duży nacisk na za
pewnienie rynkowi krajowemu możliwie największej 
ilości pasz, i to po cenach, nie przekreślających opła
calności hodowli.

Z tych względów czynniki rządowe, ustalając w lipcu 
wytyczne dla polityki zbożowej na bież. rok gospo
darczy, wypowiedziały się za zupełnym ograniczeniem 
wywozu z Polski otrąb i mąk poślednich wszystkich 
zbóż, chociaż jednocześnie była ustalona zasada do
puszczenia regulowanego kontyngentami wywozu sa
mych zbóż i wysokogatunkowych mąk.

Jednocześnie od razu zdawano sobie sprawę, że same 
zakazy wywozu pasz treściwych, nawet rozciągnięte 
na inne pasze, jak np. makuchy—nie wystarczą w bież. 
roku, i że trzeba będzie szukać sposobów umożli
wienia dowozu na rynek wewnętrzny pasz treściwych 
z zagranicy. Ponieważ przywóz ten łączy się z zagadnie
niem dewizowym, jasną jest rzeczą, że w pierwszym rzę
dzie miano na myśli przywóz pasz treściwych z tych 
krajów, z którymi istnieją specjalne rozrachunki de
wizowe, jak również z tych krajów, które udałoby się 
skłonić do zamiany istniejących w umowach handlo
wych kontyngentów innych towarów na pasze treściwe.

Przede wszystkim miano na myśli powiększenie 
przywozu makuchów sojowych i kukurydzy. Jeśli 
chodzi o przywóz kukurydzy, to —jak wiadomo — 
sprawa ta uległa poważnej komplikacji, ponieważ 
import kukurydzy miał być dokonany w pierwszym 
rzędzie z Rumunii, która w międzyczasie wprowadziła 
zakaz wywozu. Sprawa powiększenia przywozu m a
kuchów sojowych znajduje się w toku rokowrań z sze
regiem krajów—w pierwszym rzędzie z Danią, i są

wszelkie dane na to, że zostanie załatwiona pomyślnie. 
W  każdym razie, poczynając od września już w ciągu 
pierwszych miesięcy zostaną dostarczone na rynek 
krajowy makuchy sojowe z Danii w wysokości całego 
przywozu zeszłorocznego, przy czym import makuchów 
będzie korzystał z obniżonej specjalnie taryfy przywo
zowej .

Równocześnie został otwarty wwóz siana z W ęgier 
do wysokości 5 tys. t —jako próba wykorzystania przez 
rolnictwo polskie również importu tego rodzaju pasz.

W  miarę wyjaśnienia się wysokości tegorocznych 
zbiorów ziemniaków w Polsce Rząd—w wypadku, 
jeśli zbiory te nie zdołają przynieść poważniejszej ulgi 
sytuacji paszowej w Polsce—wkroczy, niewątpliwie, 
na drogę jeszcze bardziej stanowczych niż dotychczaso
w e  zarządzeń, zmierzających do potanienia pasz na 
rynku krajowym.

Zdając sobie sprawę że brak pasz przybrał roz
miary specjalnie niepokojące w niektórych okolicach 
kraju, Rząd postanowił przystąpić również do akcji 
kredytowej w zakresie pasz celem umożliwienia, przy 
pomocy organizacyj rolniczych, rozprowadzenia pasz 
w tych okolicach kraju w sposób, wykluczający czyn
nik spekulacyjny. W  tym celu w Państwowym Banku 
Rolnym i w Centralnej Kasie Spółek Rolniczych zo
stały otwarte poważniejsze kredyty, oprocentowane 
w stosunku 4%  rocznie i płatne dopiero na początku 
przyszłych zbiorów'. Dopłata na obniżenie oprocento
wania do wymienionych kredytów zostanie uskutecz
niona z kwot budżetu Państwa, a do taryfy przewozo
wej dla wszystkich pasz treściwych do dotkniętych 
klęską nieurodzaju pasz okolic kraju zostały wprowa
dzone specjalne ulgi. Do tego samego celu zmierza 
zainicjowane porozumienie spółdzielczych central han
dlowych ze spółdzielniami mleczarskimi, dotyczące 
zorganizowania, dostawy pasz treściwych członkom 
spółdzielń mleczarskich bez żadnego dodatkowego 
pośrednictwa.

Dążąc do przeciwdziałania lokalnym silnym spad
kom cen bydła—w okolicach, gdzie w związku z wyjąt
kowo zaostrzoną sytuacją paszową zaobserwowano 
jednak masową jego. podaż—Ministerstwo Rolnictwa 
i Ref. Roln. poleciło Polskiemu Związkowi Eksporte- 
tów Bekonu i Artykułów Zwierzęcych zakup bydła po 
normalnych cenach, co miało znaczny wpływ na kształ
towanie się cen bvdła w7 tych okolicach.

D. Z.

HANDEL
W S P Ó Ł P R A C A  G O S P O D A R C Z A  P OL SK O-S ZW EDZ KA

Odpowiadając Parni Ministrowi Spraw Zagranicz
nych Rzplitej J. Beckowi na powitalne przemówienie 
przybyły z wizytą w dn. 25. b. m. do Polski Pan M inister 
Spraw Zagranicznych Szwecji Sandler powiedział m. in. 
„Duch wzajemnej dobrej woli, który charakteryzował 
rokowania handlowe, prowadzone już parokrotnie, jest 
w tym względzie bardzo pomyślną wróżbą. W  istocie bo
wiem wymiana handlowa między naszymi krajami mo
gła się nie tylko utrzymać, lecz nawet i rozwinąć—bez 
względu na przeszkody, jakie handel międzynarodowy 
napotykał niemal wszędzie w ciągu ostatnich lat” .

Zdania te, wypowiedziane przez doświadczonego 
męża stanu sąsiadującej z nami na Bałtyku Szwecji,

stwierdzają, że stosunki gospodarcze polsko-szwedzkie 
rozwijają się w warunkach normalnych i nie skrępowa
nych żadnymi przejawami egoizmu polityczno-gospodar- 
czego ani Polski ani Szwecji.

Polska i Szwecja w pełnym zrozumieniu każda swoich 
własnych interesów—w’ drodze swobodnej wymiany 
towarowej—na wrzajem gospodarczo uzupełniają się. 
Przyjazna wzajemnie polityka gospodarcza obu naszych 
krajów zdołała tak ułożyć stosunki handlowe między 
Polską i Szwecją, że usunięte zostały w zupełności te 
momenty, które choćby w drobnym stopniu mogły 
narażać pełny rozwój wymiany handlowej.

Nic więc dziwnego, że dzięki takiemu układowi rze
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czy obroty handlowe polsko-szwedzkie wykazują już 
od paru lat stały wzrost. Najlepiej stan ten zilustrują 
liczby bilansu handlowego polsko-szwedzkiego 
(w tys. zł):

Import Eksport Saldo
1934 19 841 45 087 +  25 2+6
1935 19 810 49 453 -j- 29 643
1936 29 067 59 556 4 -  30 489
1936 5 mies. 10 251 24 012 +  13 761
1937 5 „  13 943 28 222 +  14 279

Wywozimy do Szwecji głównie węgiel, którego —na 
ogólną sumę całego naszego eksportu do Szwecji 
w 1936 r., wynoszącą z ł  59 556 ty s.—wywieźliśmy za 
z ł 34 020 tys., a wraz z koksem (zł 6 025 tys.) za 
przeszło z ł 40 miln. Poza tym na pozostałą sumę bez 
mała z ł 20 miln. składają się (według danych z 1936 r .) : 
zboże, nasiona, wyka, biel cynkowa, sole potasowe, 
przędza i wyroby włókiennicze, drzewo liściaste, ru 
ry, cynk, berety, stożki do kapeluszy, sierść i włosie 
itd.

Rynek szwedzki jest dla naszego eksportu całkowicie 
wolny, nie ma tam reglamentacyj — ani towarowej, ani 
dewizowej

Sprowadzamy ze Szwecji: maszyny i aparaty elek
tryczne, celulozę sulfitową do wyrobu jedwabiu sztucz

nego, stal szlachetną, obrabiarki, kostkę granitową, ru 
dy, szmaty, szmelc, silniki spalinowe, narzędzia m ier
nicze etc.

Jak potwierdza powyższa krótka analiza—Polska 
i Szwecja uzupełniają się wzajemnie, biorąc jedna od 
drugiej to, co jest im istotnie potrzebne i czego im brak. 
Daje to gwarancje trwałości rozwoju wymiany towa
rowej w tych warunkach.

Również i w zakresie obrotu kapitałowego istnieje 
duże wzajemne zrozumienie między obu krajami. 
Ostatnio doszło do porozumienia w zakresie pożyczki 
zapałczanej. Kapitał szwedzki ma szerokie pole do dzia
łania na rynku polskim. Inwestowane już kapitały 
szwedzkie mają dobre warunki pracy i rentowności.

O to —w skrócie —całokształt gospodarczej współpra
cy polsko-szwedzkiej.

Stan dzisiejszy daje w perspektywie dalsze pogłę
bienie tej współpracy i —jak słusznie zaznaczył polski 
M inister Spraw Zagranicznych wobec swego szwedzkie
go Kolegi—gotowość Polski do „przyjaznego współ
działania z rozmiłowanym w pracy narodem szwedzkim 
w dziedzinie intelektualnej, kulturalnej i gospodarczej” .

R.

HANDEL Z A G R A N I C Z N Y
„PA S Y W N O Ś Ć  B IL A N S U  H A N D L O W E G O ". — W  artykule pod 
tym  tytułem , umieszczonym w zesz. 34/1937 str. 1109, wkradła się 
omyłka w obliczeniu salda pasywnego bilansu handlowego za okres 
12-miesięczny, zam knięty lipcem 1937 r., które wynosi z ł  30'7 miln., 
a nie —  jak podano — z ł  20'7 miln.

O B R Ó T  TO W A R O W Y  P O L S K I P R Z E Z  C O N ST A N Z Ę . -  Con- 
stanza, port rum uński nad  morzem Czarnym , powołany jest do ode
grania specjalnej roli w układzie gospodarczym Polski ze względu na 
swoje dogodne położenie geograficzne. Dotychczas w  handlu zagra
nicznym Polski port ten  nie wykazał jednak większych ■ obrotów, 
najwyższy obrót— w wysokości 6  tys. to n —odnotowany został w 1935 r.

Głównymi artykułam i, wywożonymi przez Constanzę, są artykuły 
spożywcze, roślinne i zwierzęce, przeznaczone na  Bliski W schód.

Rozwój wywozu przez Constanzę w okresie ostatnich 5 la t—według 
grup tow arów —przedstawia się następująco (w tonach):

R a z e m  .............
W ytw . poch. roślinnego . . ,
W ytw . poch. zwierzęcego . .
W ytw . poch. mineralnego . .
Przetw. spożywcze, ty toń  . .
Surowce i wyr. włókien. . . .
Drzewo i wyr. drzewne . . .
Papier i wyr. papierowe . . .
W yr. kamień., ceram., szkło 
Metale i wyr. metalowe . . .
Maszyny, sprzęt elektrot. . .
W agi, narzędzia, apar. precyz.
Inne .............................................

Przywóz towarów z zagranicy do Polski przez Constanzę je s t b. n ie
znaczny, stanowiąc np. w 1936 r. 128 t. W edług grup towarów w osta t
nich 5 latach przedstawia się przywóz następująco (w tonach):

1932 1933 1934 1935 1936
1 781 65 2 251 5 828 3 084

— — 245 1 267 1 774
. 1693 7 1980 3 782 509

15 — — 61 —
— 29 — 14 6

1 3 — — —
— — 5 — 61
— — . — 1 185
63 24 — —

1 — 1 1 — —
8 2 — 1 0 1

0 9
_ _ 1 0 693

yz
456

R a z e m  ..................

00

*

m 3
5

1934
16

1935
61

1936
128

W ytw . poch. roślinnego . . .  — — 15 16 28
W ytw . poch. zwierzęcego . . .  — — — 1 —
W ytw . poch. m ineralnego . . .  — — — 1 0 —
Przetw. spożywcze, tytoń . . .  — 5 1 — 2 2

Skóry, futra, wyr. skórzane . . .  — — — 2 0 43
M etale i wyr. metal. . . . — — — 1

W agi, narz., apar. precyz. . 8 — T 4 1 2

Inne .................................... . . .  — — — 1 0 2 2

O broty przez Constanzę w najbliższych latach niewątpliwie znako

KRA J OWE  RYNKI  TOWAROWE
i B O Ż A  I P R Z E T W O R Y

— R u c h  c e n  zbóż w o k r e s i e 9 -r21/V III 1937 r. kształtował 
się następująco (w zł  za 1 0 0  kg):

Wzrost
9+ 14IVIII 16+ 21IVIII lub

spadek

P s z e n i c a

VV arszawa . . 29-66 31-50 - [- 6 - 2

Poznań . . 28'9C 30-25 - 4 6
Lwów . . . . 27 05 28-79 - - 6 4

Średnia . . 28'53 30-18 - f  5-7

Ż y t 0

W arszawa . . 23-71 24-621/3 -  3-8
Poznań . . 21-87 y2 22-50% L- 2 ' 8

Lwów . , . . 21-90 22 95 - 4-7

Średnia . . 22-49 23-36 -{- 3" 8

O  w i z s
W arszawa . . 2355 21-50 -  8 - 8

Poznań . . 19-57 18-69 -  4 0
Lwów . . . . 1769 18-50 +  4-5

Średnia . . . 2027 19-56 -  3 6

J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y
W arszawa . . 20-50 — —
Poznań . , — — —
Lwów . . . ■ . — — —

Średnia . . . 20-50 — —

J ę c z m i e ń z w y k ł y
W arszawa . . 18-50 20-25 +  9-4
Poznań . . — 17'75 —
Lwów . . . 20-25 — —

Średnia . . 19-37 19-00 —

micie wzrosną ze względu na interes gospodarczy obu państw.
B . P.

—Okres sprawozdawczy (o d  16 d o  23 s i e r p n i a )  na rynku zbóż 
i przetworów m inął pod znakiem mocnej tendencji. Przy podaży do 
statecznej obroty utrzymały się m n. w. na poziomic z ubiegłego ty 
godnia. Zwyżki kursowe (w zł  na 100 kg) na giełdzie warszawskiej 
kształtowały się następująco: pszenica jednolita 748 grl nowa 1*00, ~  
zbierana 737 grl nowa 1-50, żyto 1 standart 693 grl 0-75, jęczm ienie 
(nowe): o wadze 673 : 678 grl, 649 grl i 620'5 grl 0-75, owies (nowy)
1 i II standart 1 -0 0 , wszystkie rodzaje i gatunki mąki pszennej 1-00,
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I gat. 04-50%  mąki żytniej 1 -0 0 , —I gat. 04-65%  0-50, —II gat. 504- 
65% 1-00, —razowa 0-50 oraz wszystkie rodzaje otrąb pszennych z prze
miału standartowego 0-50. Na giełdzie poznańskiej zwyżkowały (zwyżki — 
w zł  na 100 kg): pszenica 0-50, żyto nowe 0-25, wszystkie rodzaje m ą
ki pszennej 1-00 oraz wszystkie rodzaje i gatunki mąki żytniej 0-25.

Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej w okresie sprawozdawczym 
wyniósł 8  411 t, w tym  2  281 t  żyta (dla okresu, poprzedzającego spra
wozdawczy, odpowiednie liczby wynosiły: 8  810 i 1 972).

W a rsz a w a .—Ceny hurtowe według ceduły urzędowej (ostatnie noto
wania w tygodniu)—w zł  za 100 kg parytet wagon W arszawa ładu
nek wagon (w nawiasach podane są notowania końcowe z okresu, po
przedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od obecnych): pszenica 
jednolita 748 grl stara bez notow ań,—nowa 32-004-32-50 (31-004- 
31-50),—zbierana 737 grl stara bez notow ań,—nowa 31-504-32-00 
(30-004-30-50), żyto I standart 693 grl 24-50-7-25-00 (23-754-24-25),—
II standart 681 grl bez notowań, jęczmień browarny 6784-684 grl 
bez obrotów ,—o wadze 6734-678 grl stary bez notow ań,—nowy 20-754- 
21-25 (20-004-20-50),—o wadze 649 grl stary bez notow ań,—nowy 
20-254-20-75 (19-504-20-00),—o wadze 620-5 grl stary bez notow ań,— 
nowy 19-754-20-25 (19-004-19-50), owies I standart 460 grl bez obro
tów ,— nowy 22-004-22-50 (21-004-21-50),— eksportowy 478 4- 488 grl 
bez obrotów, —II standart 435 grl bez notow ań,—nowy 21-504-22-00 
(20-504-21-00), mąka pszenna: I gat. 04-30%  48-004-51-00 (47-004- 
50-00),- I  gat. 04-50%  45-004-48-00 (44-004-47-00),- I  gat. 04-65%
44-004-45-00 (43-004-44-00),- I I  gat. 304-65%  39-004-41-00 (3S-004- 
40-00),- I I  gat. A  504-65%  36-004-38-00 (35-004-37-00),-III gat. 
654-70%  34-004-36-00 (33-004-35-00),-raz o w a  04-95%  bez no
tow ań,—pastewna 26-004-27-00 (25-004-26-00), mąka żytnia: I gat.
04-50%  35-004-37-00 (34-004-36-00),- I  gat. 04-65%  32-504-33-50 
(32-004-33-00),- I I  gat. 504-65%  27-004-29-00 (26-004-28-00),- r a z o 
wa 04-95%  27-504-28-50 (27-004-28-00), otręby pszenne grube z p rze
miału standartowego 19-004-19-50 (18-504-19-00), —średnie z p rze
miału standartowego 18-004-18-50 (17-504-18-00), —miałkie z przem ia
łu standartowego 18-004-18-50 (17-504-18-00), otręby żytnie z prze
miału standartowego 16-504-17-00.

P o z n a ń .—Ceny hurtowe według ceduły urzędowej (ostatnie notowania 
w tygodniu)—w z ł  za 100 kg parytet Poznań dostawa bieżąca (w na
wiasach podane są notowania końcowe z okresu, poprzedzającego 
sprawozdawczy, o ile różnią się od obecnych): pszenica 30-004-30-50 
(29-504-30-25), żyto bez notowań,—nowe 22-504-22-75 (22-254-22-50), 
jęczmień 630/640 grl bez notow ań,—667/676 grl bez notowań, 673/678 
grl 17-504-18-00,—700/715 grl bez notow ań,— 700/717 grl 18-504- 
19-75,—browarny bez notowań, owies bez notow ań,—nowy 18-25 4- 
19-00 (18-254-19-25), mąka wraz z workiem: pszenna I gat. 04-30%  
49-754-50-25 (48-754-49-25),- I  gat. 04-50%  45-754-46-25 (44-754-
45-25),- I  gat. A 04-65%  43-754-44-25 (42-754-43-25),- I I  gat. 304- 
65% 40-754-41-25 (39-754-40-25),- I I  gat. A  504-65%  36-754-37-25 
(35-754-36-25),- I I I  gat. 654-70%  34-75 4-35-25 (33-75 4-34-25),- r a -  
Iwa 04-95%  bez notow ań,—pastewna bez notowań, mąka żytnia
I gat. 04-50%  32-504-33-00 (32-254-32-75),- I  gat. 04-65%  31-004- 
31-50 (30-754-31-25),- I I  gat. 504-65%  24-004-24-50 (23-754-24-25),- 
razowa 04-95%  bez notowań, otręby pszenne grube z przem iału stan 

dartowego 18-004-18-25, —średnie z przemiału standartowego 17-25 4- 
17-50, otręby żytnie z przem iału standartowego 16-754 17-25, otręby 
jęczm ienne 15-504-16-50.

RYNEK A K C Y J N Y
z a  o k re s  od  16 do 20 s ie rp n ia  1937 r .

W  okresie sprawozdawczym na giełdzie warszawskiej utrzymywała 
się w dalszym ciągu tendencja niejednolita. N a pokreślenie zasługuje 
raptowny spadek (o z ł  2 -0 0 ) kursu akcyj Banku Polskiego na początku 
okresu i następnie utrzymywanie się tych akcyj na ustabilizowanym po
ziomie.. Dość poważną stratę kursową poniosły również akcje Ostrowca, 
zniżkując o zł  2-75, następnie—Starachowic (zł 1-25), wreszcie Lilpopa 
(zł 0-50). Akcje W arsz. Tow. Kopalń W ęgla oraz Haberbuscha i Schielego 
zyskały po zł  0-50, a akcje W arsz. Tow. Fabryk C ukru—zł 0-90.

Na giełdach: lwowskiej i poznańskiej panowała utrzym ana tendencja 
przy ograniczonych obrotach.

G IE Ł D A  W A R SZA W SK A

Wartość Kurs Kurs Ostatni
nominalna naj naj kurs

(waluta) wyższy niższy w tygodniu
•w zl z Z a k c j ę

Bank Polski . zł 1 0 0 106-00 104-00 104-00
Częstoc. Tow. Fabryk

C ukru . . zł 1 0 0 34-00 32-50 32-5 0
W arsz. Tow. Fabryk

C ukru . . zł 1 0 0 • 34-00
W arsz. Tow. Kopalń

W ęgla zł 1 0 0 24-00 23-50 23-75
Lilpop z ł 1 0 0 50"50 50-00 50-00
Modrzejów . zł 50 8'75 8-75 8-75
N orblin . . zl 1 0 0 63-00
Ostrowiec ser. B . . z ł 50 26-50 23-75 23-75
Starachowice . z ł 1 0 0 31-50 31-00 31-00
Haberbusch i Schiele zł 1 0 0 40-00 39-50 39-50

G IE Ł D A  K RA KOW SK A

Akcje w okresie sprawozdawczym nie były notowane.

G IE Ł D A  LW O W SKĄ

Akcje — w z ł  (maksimum i m inim um ): Bank Polski 106"00 — 
104’00, Zieleniewski 32"00.

G IE Ł D A  PO ZN A Ń SK A

Akcje — w z ł  (maksimum i m inim um ; w nawiasach—notowania 
z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy): Bank Polski 106'00—105’00 
(106-50—106-00), H . Cegielski 25'00.

CŁO ORAZ REGLAMENTACJA
D O D A T K O W Y  P R O T O K Ó Ł  C E L N Y  

Z E  S Z W A J C A R I Ą

Jedną z pierwszych umów taryfowo-celnych, zawartych na podstawie 
nowej taryfy celnej, jes t układ dodatkowy z dn. 3/II 1934 r. do umowy 
handlowej, zawartej pomiędzy Szwajcarią i Polską w dn. 26/VI 1922 r. 
Do czasu wejścia w życie tego układu wzajemne stosunki gospodarcze 
polsko-szwajcarskie kształtowały się w ramach wspomnianej umowy 
handlowej z 1922 r., opartej w zakresie celnym jedynie na KN U.

Ogłoszenie w końcu 1932 r. nowej polskiej taryfy celnej, znacznie 
pod względem zróżniczkowania stawek celnych rozbudowanej, było im 
pulsem  do rokowań handlowych z szeregiem państw, a między innymi 
ze Szwajcarią. Rokowania ze Szwajcarią rozpoczęły się w październiku 
1933 r., zakończyły się zaś definitywnie podpisaniem 3/11 1934 r. wspo
mnianego wyżej dodatkowego układu. Zasadniczą częścią tego układu są 
listy wzajemnie sobie przyznanych zniżek względnie konsolidacyj cel
nych. Lista A  zawiera zniżek celnych o raz—w niektórych pozycjach — 
fiksacyj sławek autonomicznych ogółem około 160. Koncesje te przyzna
ne zostały na szereg różnych towarów, interesujących Szwajcarię, ja k : 
na niektóre wytwory chemiczne, elektrotechniczne, włókiennicze,

zegarki itp. Jedną z charakterystycznych cech tego układu są przewidzia
ne dla niektórych artykułów chemicznych zniżki terminowe, których 
term in obowiązywania ustalony został w układzie dla każdej zniżki 
indywidualnie. Zniżki te częściowo wygasły, częściowo przedłużone były 
ostatnio do dn. 30/VI 1936 r.

Trzyletni z górą okres obowiązywania omawianego układu i zaszłe 
w ciągu tego okresu zmiany w układzie stosunków gospodarczych, powsta
nie niektórych nowych gałęzi wytwórczości polskiej, a przede wszystkim 
dążenie do rozwoju wzajemnych stosunków handlow ych—wysunęły 
ostatnio sprawę rewizji omawianego układu. Rokowania na ten  tem at 
rozpoczęły się równolegle z finansowymi w W arszawie z początkiem czer
wca b. r. i zakończone zostały podpisaniem w Bernie dn. 30/VI b. r. 
protokołu dodatkowego do układu dodatkowego do umowy handlowej 
pomiędzy Polską i Szwajcarią z dn. 26/IV 1922 r.

Protokół ten ogłoszony został w ,,Dzienniku Ustaw R .P ."  N r 62/1937, 
poz. 484. W  zakresie listy A, tj. zniżek, przyznanych dn. 3/II 1934 r. 
Szwajcarii, zawiera on uzupełnienia, zmiany i skreślenia.

Nowe koncesje, przyznane Szwajcarii, uzupełniające wspomniany 
układ, są następujące:
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ro z . zar. N a z w a  t o w a r u
celnej

128 p. 3
U w a g a :  Wszelka zniżka, udzielona krajowi trzeciemu 

na sery, podpadające pod p. 3, będzie mogła być 
stosowana do serów Emmenthal i Gruyerc pocho
dzenia szwajcarskiego—pod warunkiem przedsta
wienia świadectwa, wystawionego przez izbę han
dlowa lub inną instytucję, upoważnioną przez 
Rząd Związkowy, stwierdzającą, że seiy importo
wane są istotnie serami, wyrabianymi w Szwaj
carii pod nazwą Emmenthal i Gruyere z mleka 
krów, hodowanych na ‘ wysokości co najmniej 
450 m.

3 g4  U w a g a :  Rozumie się, że produkty farmaceutycz
ne, objęte poz. 384, przywożone w opakowa
niu 10 g lub więcej, nie będą uważane za dawko
wane, na skutek czego nie będą podlegały dodat
kowej opłacie, jeśli ilość, o którą chodzi, nie bę
dzie miała charakteru dawki według zwyczajów 
farmaceutycznych. Przeciwnie, jeśli ilość, o którą 
chodzi, ma charakter dawki według zwyczajów 
farmaceutycznych, produkt, o którym mowa, pod
legać będzie dodatkowej opłacie z poz. 384, chociaż
by nawet był przywożony w opakowaniu 10 g 
i więcej.

615 p. 4 T kaniny bawełniane barwione, m ercery-
zowane, o wadze 1  m 2  60 g lub mniej 
i o gęstości osnowy i wątku w 1  cm2:
b) powyżej 55 do 70 nitek . . . .
c) powyżej 70 do 85 nitek . . . .

616 p. 4 Tkaniny bawełniane wzorzysto-tkane,
kolorowo-tkane, drukowane, chociaż
by merceryzowane, o wadze 1 ma 60 g 
lub mniej i o gęstości osnowy i wątku 
w 1  cm2:
b) powyżej 55 do 70 nitek . . . .

962 ex p. 2a Łańcuchy przegubowe systemu „Redler”
i ich ogniwa (z uwidocznioną nazwą 
„Redler” ), służące do transporterów 
łańcuchowych tego systemu . . . .

U w a g a :  Dla stosowania cła konwencyjnego do łań
cuchów systemu „Redler” , wymienionych wyżej, 
należy okazać w urzędzie celnym deklarację wy
twórcy, zaświadczającą, iż chodź i tu o łańcuchy 
systemu ,,Redler” , przeznaczone do transporterów 
systemu „Redler” , jak również odpowiednią dekla
rację odbiorcy. Deklaracja wytwórcy winna być 
zaświadczona przez kompetentną izbę handlową 
szwajcarską. Deklaracja odbiorcy winna być. zaś
wiadczona przez kompetentną władzę administra- 
cyjno-przemysłową właściwego województwa.

997 p. 3 M etal płatkowy aluminiowy
a) w rolach, niczym niepokryty . .

1036 exp . 3c W entyle rowerowe w s ta n ie  zmonto
wanym .....................................................

Uwaga do p. 3 poz. 128 zapewnia Szwajcarii korzystanie z jakiej
kolwiek zniżki, przyznanej trzeciemu państwu dla serów, objętych 
powyższym p. 3. Chodzi o to, że niektórym  państwom, jak np. F in 
landii, przyznane zostały zniżki na specjalne gatunki sera, określone 
specjalnymi nazwami. W  takich wypadkach korzystanie na mocy 
K N U  z tego rodzaju zniżek jest ograniczone, zniżka może być bo
wiem stosowana tylko do sera o wymienionej nazwie. W  danym  więc 
przypadku chodzi o „asymilację”  serów szwajcarskich Emmenthal
i Gruyżre do serów jakichkolwiek nazw, pochodzących z innych państw, 
którym  została lub może być przyznana jakakolwiek zniżka celna.

Uwaga do poz. 384 zawiera zapewnienie niestosowania dodatku cel
nego, przewidzianego w uwadze autonomicznej do tej pozycji za do
zowanie, do przetworów farmaceutycznych, k tóre—przywożone w opa
kowaniu 1 0  g i więcej—nie posiadają charakteru produktu dozowane
go stosownie do zwyczajów farmaceutycznych. Jest to w zasadzie za
gwarantowanie dotychczasowego stanu w tym  zakresie.

Nowymi zniżkami konwencyjnymi na tkaniny bawełniane są zniżki, 
przewidziane w poz. 615 p. 4c i 616 p. 46. Dotychczas objęte tymi 
punktam i towary opłacały cło autonomiczne. Jedynie w poz. 616 
p. 4 b przewidziane jest cło konwencyjne, przyznane W . Brytanii w wy
sokości zl  1  0 1 0  od 1 0 0  kg, ale tylko dla niektórych tkanin (drukowa
nych w osnowie). Zmiana w poz. 615 p. 4b polega na pogłębieniu 
zniżki dotychczasowej (cło konwencyjne w dawnym układzie w yno
siło z l  1 1 0 0 , obecnie zostało obniżone do z ł  1 0 0 0 ).

Zniżka na łańcuchy przegubowe i ich ogniwa systemu „Redler jest 
dalszą konsekwencją przyznanej Szwajcarii w 1934 r. zniżki na m a

szyny łańcuchowe do przenoszenia ciężarów tego systemu (poz. 1 050 
z p. 2 - z l  100 od 1 0 0  kg). Są to części tych maszyn i wskutek tego 
powyższe cło konwencyjne na wspomniane łańcuchy przyznane zo
stało Szwajcarii obecnie w tej samej wysokości co na gotowe maszyny.

Nową zniżkę w umowie polsko-szwajcarskiej stanowi cło konwen
cyjne na folię aluminiową, objętą poz. 997 p. 3a. Jest to  obniżenie
o z ł  50 obowiązującego cła autonomicznego.

W reszcie, nowa zniżka udzielona została Szwajcarii na wentyle ro- 
werowe w wysokości z ł  600 od 1 0 0  kg, zniżka ta, jak to wynika 
z brzmienia tekstu, może być stosowana tyłko do wentyli w stanie 
zmontowanym. W entyle więc, przywożone w oddzielnych częściach, 
nie będą mogły z tej zniżki korzystać, mianowicie ze względu na tru 
dności odróżnienia niektórych części (np. śrubki) od innych tego ro 
dzaju towarów.

Co się tyczy dokonanych obecnym protokołem zmian zniżek, już 
istniejących w układzie z dn. 3 /II 1934 r., to odnośne pozycje o trzym a
ły nowe następujące brzmienie:

Poz. tar. N a z w a  t o w a r u
celnej

128 ex p. 3 Sery Emm enthal i Gruyfere, wyrabiane 
z mleka krów, hodowanych na wysokoś
ci co najmniej 450 m . . . . . .

244 Soki, sosy, wyciągi mięsne, warzywne i ich
mieszanki, mąki warzywne do wyrobu 
potraw, chociażby z dodatkiem soli, 
korzeni, owoców itp .—wszystko oprócz 
osobno wymienionych 

p. 1 płynne w opakowaniu
a) powyżej 3 0 0 0  k g ...........................

p. 3  stałe, oprócz osobno wymienionych, w 
opakowaniu
a) powyżej 1 0 0  kg . . . . . . . .

360 p. 2 Związki inozytofosforowe, jak fitina i inne
372 ex p. 1 G u a j a k o l .....................................................

1110 Liczniki energii elektrycznej:
1 ) jedno i trójfazowe, o wadze sztuki 

5  kg i mniej ....................................
2 ) i n n e ......................................................

Zmiana w poz. 128 p. 3 polega na pogłębieniu zniżki z z ł  115 na 
zł  100 od  100 kg. Również w poz. 244 p. la  i 3a zmiana polega na 
pogłębieniu zniżki z z ł  150 (p. la )  i zl  120 (p. 3a) na zl 60.

W  poz. 360 p. 2  dotychczasowe cło konwencyjne zostało podwyższo
ne z zł 1 250 na z l  1 400. Równocześnie jednak zniżka rozszerzona 
została na cały punkt 2 . \lianow icie, dotychczas z cła konwencyjnego 
z ł  1 250 korzystała tylko fitina, obecnie zaś będą korzystać z cła kon
wencyjnego zl  1  400 wszelkie związki inozytofosforowe, a więc: fiti
na, jej pochodne, jak np. ferro-fitina itp.

W  poz. 372 z p. 1 skreśleniu uległ kreozot, i dotychczasowa fiksacja 
cła autonomicznego obejmuje obecnie tylko guajakol.

Bardzo istotna i ważna dla produkcji krajowej jest zmiana, dokonana 
w poz. 1 110. Dotychczas liczniki energii elektrycznej bez względu na 
ich rodzaj korzystały z cła konwencyjnego, przyznanego w 1934 r. 
Szwajcarii w wysokości zł  600 od 100 kg. Już w traktacie zW . Brytanią, 
wprowadzonym w życie mniej więcej w rok po uruchom ieniu zniżki 
szwajcarskiej, liczniki jedno- i trójfazowe o wradze sztuki 5 kg i mniej 
otrzymały wyższą ochronę celną, mianowicie zl 900 od 100 kg, stawka 
zaś, ustalona na poziomie zniżki szwajcarskiej (zl 600), przewidziana 
została dla innych rodzajów liczników energii elektrycznej. Praktycznie 
jed n ak -d z ięk i K N U  -  stawka „angielska” z l  900 nie miała zasto
sowania, i uzyskane w traktacie polsko - brytyjskim warunki lepszej 
ochrony celnej dla produkcji liczników paraliżowane były dalej idącą 
zniżką „szwajcarską". T en  stan rzeczy utrudniał wytwórczości krajo
wej konkurencję na rynku wewnętrznym z wyrobami pochodzenia 
zagranicznego. Przywóz liczników energii elektrycznej—wg danych 
Gł. U rz. S ta t.—wynosił:

ton tys. zl
1932 60 1 400
1933 34 862
1934 27 535
1935 36 708
1936 31 542

C ł o
z l od 100 kg

1 000-- 
1 5 0 0 --

1 400- — 

100'  —

400- — 

600--

C  I o
z l od iod kg 

100--

6 0 -

6 0 ' -  
1 4 0 0 --  

100—

900--  
600--
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Jak widzimy z powyższego zestawienia, w ostatnich 2  latach na
stąpił wzrost im portu liczników w stosunku do 1934 r.

Z  wejściem w życie protokołu polsko-szwajcarskiego ochrona celna 
dla liczników jedno- i trójfazowych, stanowiących główny przedmiot 
produkcji krajowej, podwyższy się do z ł  900, tj. do poziomu, przewi
dzianego w traktacie polsko-brytyjskim, będzie więc to już poprawa 
w stosunku do sytuacji dotychczasowej w tym  zakresie.

Osobnego omówienia wymaga sprawa zniżek na półprodukty che
miczne. Są to właśnie wspomniane na wstępie zniżki terminowe. O gra
niczenie działania tych zniżek ustalonym term inem  miało na celu auto
matyczne wygaśnięcie zniżki w przewidywanym term inie uruchom ie
nia produkcji krajowej danego artykułu. W  układzie z dn. 3/II 1934 r. 
term in obowiązywania tych  zniżek ustalony był na dz. 31/XII 1934 r. 
Zniżki te były, z wyjątkiem niektórych, w następnych latach wzna
wiane odpowiednimi protokołami, ostatn io—na okres czasu do dn. 
30/VI b. r. protokołem z dn. 31/XII 1936 r. (rozporządzenie Prezyden
ta Rzplitej z dn. 17/111 1937 r . —„Dz. Ust. R . P .” N r 21, poz. 132). 
W  wyniku ostatnich rokowań zniżki te  zostały omawianym protoko
łem przedłużone do końca 1938 r. oraz rozszerzone na półprodukty 
nowe:
Poz. tar. i ,  . C ł o, . N a z w a  t o w a r u  , , ,

celnej z< °d ks •
397exp .2  Kwasetylobenzyloanilinosulfonowy . . 150-—

(dodn.3l/'XII ig3Sr)
K re z y d y n a .....................................................  150 • —

(do dn.3  i/XII 1 93 8  r.)
Dwumetyloanilina .................................... 150-—

(do dn.3 l/XII 1938  r.)
397 ex p.4 A cetoparafeny lenodw uam ina ..................  35- —

(do dn.3 l/XII 1938 r.)
ex p . 6  Tolidyna .....................................................  130 • —

do dn.3 i/XII 1938  r.)
ex p . 8  F en y lo a lfan a fty lo am in a ...........................< 150-—

(do dn.3 i/XII 1 93 8  r.)
ex p.9 Kwasy naftyloaminosulfonowe 1 . 6  i 1.7

(kwasy cleve) ........................................  150-—
(dodn.3 i/XII 1938 r.)

Kwas naftyloaminodwusulfonowy 2.4.8
(kwas C) .................................................  150-—

(do dn.3 l/XII 1 9 3 8  r.)
ex p.12 Produkty kondensacji paranitrobenzalde-

hydu z parafenylenodwuaminą . . . 160' —
(do dn.3 i/XIt 19 3 8  r.) 

Zasada żółcieni pyrogenowej N  . . .  160- —
(dodn.3 l/XII 1 9 3 8  r.)

Kwas dwuaminodwufenyloaminosulfono-
wv ..........................................................  160'

(dodn.3 l/XII 193 8  r.)
398 ex p.9 Ortonitrokrezol (nitroortokrezol) . . 160- —

(do dn.3 l/XII 1938 r.)
3 9 9 e x p .l Metaamidofenol ........................................ 140 —

(dodn.3 i/XII 1 9 3 8  r.)
ex p . 5  Kwas amidonaftolosułfonowry 2.5.7

(kwas ])  ................................................. 2 4 5 --
(do dn.3 1/XII1 9 3 8  r.)

ex p . 6  Moczan kwasu iz o g a m m a ......................  250’ —
(do dn.3i/XII 1938 r.)

M etyloam inooksyfenazyna ......................  135.—-
(dodn.3i'XII 1938 r.) 

4 0 0 e x p .l  Kwas fenylosulfopyrazolonokarbonowy . 35’ —
(do dn.3i/XII 1938 r.)

ex p . 2  Kwas chlorofenylometylopyrazolonosul-
f o n o w y .....................................................  35 —

(dodn.3i/XII 1938 r.)
ex 401 Czterometylodwuaminobenzhydrol,

czteroety!odwruaminobenzhydrcł . . 160—
(dodn.3i/XII 1938 r.)

ex401 Keton M i c h ł e r a ........................................  140-—
(do dn.3i/XII 1938 r.)

Ściśle nowymi z powyższych zniżek są przewidziane w poz. 397 
p. 12 (produkt ostatni) oraz w poz. 400 z p. 2. Reszta tych półproduk
tów korzystała bądź korzysta jeszcze ze zniżek autonomicznych, prze
widzianych w' rozporządzeniu z dn. 2 2 /IV  1937 r. ( ,,D z. Ust. R . P ."  
N r 34, poz. 268—wykazy N r N r 1 i 2 ). Przyznanie Szwajcarii powyż
szych koncesyj wiąże się ze sprawfą skreślenia równoczesnego z listy 
zniżek, załączonej do układu z dn. 3/II 1934 r., wodorosiarczynu i jego 
formalinowych połączeń (poz. 299 p. 10), tw'z. hydrosulfitu. Dotych
czasowy stan faktyczny w ochronie celnej tego artykułu przedstawiał 
się następująco: Pozycja 299 p. 10, obejmująca ten produkt, związana 
została w 3  umowach, mianowicie szwajcarskiej, brytyjskiej i fran
cuskiej. Szwajcarii przyznano w tej pozycji w 1934 r. stawkę konwen
cyjną z ł  64 od 100 kg (cło autonomiczne wynosi z ł 160), W . Brytanii 
w 1935 r. również z ł 64, oraz Francji w 1936 r. zniżkę 35%, co równa 
się cłu konwencyjnemu zł 104. O chrona ta, zwłaszcza przewidziana 
w umowach szwajcarskiej i brytyjskiej, okazała się dla nowopowstałej 
w ostatnich latach produkcji polskiej hydrosulfitu nie wystarczająca — 
stała się więc aktualna sprawa uzyskania odpowiedniej ochrony celnej 
dla produkcji tego artykułu w drodze przeprowadzenia odpowiednich 
zmian w taryfie celnej konwencyjnej. W  ostatnich rokowaniach ze 
Szwajcarią sprawca ta została załatwiona pozytywnie na odcinku szwaj
carskim—przez skreślenie z listy zniżek celnych hydrosulfitu i jego 
połączeń formalinowych. Skreślenie to zwalnia nas od zobowiązań 
na jednym  tylko odcinku—i na razie nie wpłynie na poprawę sytuacji 
w tym  zakresie, zniżka bowiem ,.angielska” będzie miała na mocy 
K N U  pełne zastosow'an:e do towarów również szwajcarskiego po
chodzenia do czasu jej obowiązywania. Dopiero z chwilą „urealnienia 
się” zniżki francuskiej (cło zf 104)—produkcja krajowa uzyska poprawę 
w zakresie ochrony celnej hydrosulfitu.

Poza hydrosulfitem  skreśleniu uległy zniżki na kwas fenylocynchoni- 
nowy i jego sół sodową (z poz. 363—stawka konw'. z ł  350, cło autono
miczne z ł  1 500), tzw. atofan, preparat farmaceutyczny oraz półprodukt 
organiczny—kwTas naftalinodwusulfonowy 2.7 (z poz. 395 z p. 2 staw
ka konw. z l  160, cło autonom. zl 250). O ba artykuły są już produkowa
ne w kraju.

ŻEGLUGA I SPRAWY MORSKIE
ZA PO W IE D Ź  ZWYŻKI FR A C H T Ó W . — Continental Rangoon 
O ntw ard Conference uchwaliło podwyższyć stawki frachtowe w kom u
nikacji z Indiami Brytyjskimi począwszy od dn. 1/XII b. r. Z pewnymi 
wyjątkami frachty zostaną podwyższone o sh 2 / 6  przy dotychczasowych 
stawkach do sh 40/- za tonę i sh 5 /— przy dotychczasowych stawkach 
ponad sh 40/-. . . .  . . ,

Konferencja zachodnio-indyjska uchwaliła pobierać dodatki w' wy
sokości sh 5/- za tonę w komunikacji w portami Trinidad i Tobago, 
motywując to wyjątkowo wysokimi opłatami portowymi w wchodzących 
w grę portach. Dodatki te będą pobierane, począwszy od dn. 1 /X b. r. 
R U C H  W P O R C IE  G D A Ń SK IM  W L IP C U  1937 R. R u c h  
o k r ę t o w y  w porcie gdańskim w lipcu b. r. zmniejszył się nie
znacznie w porównaniu z czerwcem b. r., W'zrósł natomiast poważnie 
w stosunku do analogicznego miesiąca ub. r. Tonaż okrętów, które 
do Gdańska zawinęły, zmniejszył się w porównaniu z czerwcem b. r.
o 3-7%, w stosunku do lipca ub. r. wzrósł o 29%. Pojemność okrętów, 
które port gdański opuściły, zmalała w stosunku do czerwca o 2 '2 %, 
w stosunku do lipca 1936 r. zwiększyła się o 32-4%. Zawinęło do portu 
gdańskiego w lipcu 587 okrętów o pojemności 376 196 nrt, opuściło 
port 582 okręty o pojemności 388 648 nrt. Pojemność okrętów, które 
do Gdańska zawinęły i port ten opuściły w pierwszych 7 miesiącach

b. r., u'yniosła 4 444 141 nrt w' porównaniu z 3 468 480 nrt w tym  sa
mym okresie ub. r., czyli że ruch okrętowy wzrósł o 28-1%.

Narodowość statków, które odwiedziły w lipcu port gdański, była 
następująca:

P r z y b  y ł o O d e s  z ł o
statków nrt statków nrt

Polska  . • . . 26 20 458 26 22 754
Gdańsk . • . . 2 1 5 908 18 4 659
Dania . . . . 78 46 724 76 46 559
Niemcy . . . . 173, 8 8  460 171 93 106
Anglia . . . . 2 0 24 255 23 26 676
Estonia . . . . 24 12 405 23 12 332
Finlandia . . . 34 42 501 31 40 577
Francja . . . . 2 2 678 2 2 678
Grecja . . . . 9 19 144 9 19 850
Holandia . . 39 U  274 37 1 0  358
W iochy . . . . 1 1 394 3 8  568
Jugosławia . . 2 1633 1 498
Łotwa . . .. . 8 6  773 9 7 950
Litwa . . . . 4 2296 5 2 296
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Norwegia . . .  39 21926 38 21375 
Panama . . . 2 584 1 147 
Szwecja . . . .  105 67 783 109 6 8  265

R a z e m :  587 376 196 582 388 648

N a 17 bander, reprezentowanych w lipcu w gdańskim ruchu po r
towym, bandera polska zajmuje siódme miejsce — za Niemcami, 
Szwecją, Danią, Finlandią, Anglią i Norwegią, wyprzedzając Grecję, 
Estonię i inne.

O b r ó t  t o w a r o w y  wyniósł w miesiącu sprawozdawczym 
646 372 t w porównaniu z 693 576't w czerwcu b. r. i 453 552 t w lipcu 
ub. r., obroty towarowe zmniejszyły się zatem w pierwszym wypadku
o 6 -8 % , a w drugim  wzrosły o 42-5%. Im port (152 779 t) zmniejszył 
się w porównaniu z czerwcem b. r. o 14-4%, w stosunku zaś do 
analogicznego miesiąca ub. r. wzrósł o 21-2%. Eksport (493 593 t) 
zmniejszył się w stosunku do czerwca b. r. o 4-2% , w porównaniu 
zaś z lipcem ub. r. zwiększył się o 50'7% .

Ruch towarowy w lipcu charakteryzuje następujące zestawienie 
(w tonach):

Grupa towarowa Przywóz W ywóz
Produkty pochodzenia roślin

nego ...................................... 2 297 1 700
Produkty pochodzenia zwie

rzęcego ............................... 3 646 315
Produkty pochodzenia mine

ralnego ................................ 132 537 359 636
Tłuszcze, oleje itd. . . . 328 2 1

Artykuły spożywcze, tytoń 1 170 6  161
Chemikalia............................... 3 047 6  226
Skóry i w y r o b y ................. 29 455
Surowce włókiennicze . . . 141 983

Kauczuk i wyroby . . . . 527 1

Drzewo i w y ro b y .................. 1 146 111 024
Papier i w y r o b y .................. 904 242
M ateriały budowlane . . . 80 61
M etale i w y r o b y ................... 6  811 6  500
M aszyny i aparaty . . . . 83 264
Środki transportow e . . . 29 —

4 1

R a z e m : 152 779 493 593

W  i m p o r c i e  pierwsze miejsce zajmuje w dalszym ciągu grupa 
produktów pochodzenia mineralnego z kwotą o 1 2 -2 %  mniejszą ani
żeli w miesiącu poprzednim. Im port metali i wyrobów, zajmujących 
drugie miejsce, zmniejszył się o 53-9%. N a trzecie miejsce wysunęła 
się grupa produktów pochodzenia zwierzęcego, której import w po
przednim  miesiącu wynosił zaledwie 178 t. Przywóz chemikalij wzrósł
o 4-5%. Zmniejszył się o 63-9% import produktów pochodzenia roślin
nego. Przywóz innych grup towarów uległ zwiększeniu, i tak: arty
kułów spożywczych o 37-3%, drzewa i wyrobów—o 110% . Pozostałe 
grupy nie wykazują specjalnych zmian.

W  e k s p o r c i e  najpoważniejszą pozycję stanowią—jak zwykle — 
produkty pochodzenia mineralnego (359 636 t, z czego węgla 347 092 t); 
eksport artykułów tej grupy zmniejszył się o 3-9% w porównaniu 
z miesiącem poprzednim. Eksport drzewa, zajmującego drugie miejsce, 
utrzym uje się prawie ściśle na poziomie czerwca. W ywóz m etali i wy
robów zmniejszył się o 30-8%. Następne grupy wykazują wzrost, a więc 
chemikalia o 6 6 -6 %, artykuły spożywcze—o 91-7%. W ywóz produktów 
pochodzenia roślinnego zmniejszył się o 15-1%. Inne grupy utrzym ują 
się mn. w. na poziomie miesiąca poprzedniego.

Przyjechało do portu gdańskiego w lipcu 73 p a s a ż e r ó w ,  wy
jechało 146.

A. R.

P O C Z T A  I T E L E G R A F
R U C H  PO C ZT O W Y , T E L E G R A FIC Z N Y  I T EL E FO N IC Z N Y  W L IP C U  1937 R. w ważniejszych miastach przedstawiał się w sposób
następujący (w tys. jednostek, wzgl. zł):

Nazwa

miejscowości

L isty  
zwykłe 

i polecone

Listy 
warto • 
ściowe

Paczki
Przesyłki 

za po
braniem

Zlecenia
Przekazy poczt, 
i telegr. (wpłać, 
wzgl. wypłać, 

na kwotę)

W płaty 
(wypłaty) 
P . K. O. 

(na kwotę)

Czasopisma T e le 
gramy

Rozmowy 
telefoniczne 
międzym. 

i międzynarod.

N a d a n o w u z ę d  a c h
W arszawa . . . 16 6335 7-3 1661 52-7 183 15 298 0 38 9 t0 '5 7 050-7 47-5 215-3
Łódź . . . . 2 1361 0 - 8 37-5 11-3 60 9 6  405 1 24 970-8 330-8 1 1 - 6 6 6 6

Lwów . . . . 4 876-4 2 9 61-7 13 6 5 5 6  9193 U  993-8 1 313-0 16-4 74-2
Poznań . . . . 7 572 0 2-3 51-7 17-8 1"5 3 476-8 10 520-7 2  0 2 2 - 8 8 - 1 67-4
Kraków 3 457-1 2 - 6 59-7 13 1 5-0 5 177 8 12 978 4 1 4693 7-4 625
W ilno . . . . 876-1 1"5 15"5 5-4 4-8 2 772-7 4 807-4 556-1 5-8 1 2 - 2

Katowice . . . 1 695 6 1 - 2 2 1 - 2 7-0 3-7 4 390-1 8  261-9 492-7 1 2 - 2 81-4
L ublin . . . . 460 2 1 - 2 1 1 - 6 2 5 1 - 8 1 791-8 4 791-4 34-7 3-8 13-7
Bydgoszcz . . 1 345 8 0 - 6 16-2 5 1 1 -1 1 876-3 4 521-0 224-9 4-7 17-4
Sosnowiec . . . 5863 0-4 3-8 0 9 1-5 1 657-5 3 896-3 3 2 6 2-7 1 1 - 2

Białystok . . . 573 0 0 3 4-2 OS 1 - 6 876-7 3 776-9 28-3 3 0 7-2
Chorzów . . . 676 3 0-3 7 3 1-3 0 - 8 1 207-5 3 933-7 1672 1 - 2 1 1 - 6

T oruń  . . . . 1 1619 0-3 7-7 3 6 0 5 1 162-7 3 247-2 258-4 2 - 8 2 4 0
Gd y n i a . . . . 1 118-7 0 2 162 7-8 0 9 2 184-2 7 937-4 4 8 5 1 2 - 8 5 2 0

N  a d e s z ł o d o u r z ę d  ó w
W arszawa . . . 14 207-9 14-5 8 4 2 108 7-8 11 8922 4 007-3 8 6 - 2 7 0 5 2 1 0 - 8

Łódź . . . . 2 998 2 2 - 6 2 6 9 7-1 1 56 7 335 2 1 296-6 452-6 11-9 43-8
Lwów . . . . 2 350 3 4-6 3 9 9 3 0 3-2 5 2 6 ) 2 1 993-0 1866 16-7 6 8 0
Poznań . . . 3 077 3 5-4 27-1 5'8 2 3 3 010*1 1 372-8 1006 9-9 75-7
Kraków . . . 3 444-6 2 9 341 3-5 3'7 4 553 0 1 761-7 1792 9-5 75-9
W ilno . . . . 1 05 0 9 4 3 123 3 4 2 6 2 682-5 881-5 109 4 7-1 1 4 0
Katowice . . 1  3238 2 0 2 0 0 5'5 1-7 1 702-3 795-5 145-5 8 - 8 76 8

L ublin  . . . . 7157 0-3 8  1 2 0 1-7 1 791 9 947 3 78-3 3-4 2 3 2
Bydgoszcz . . 1 4U -2 0 4 14-2 1-9 2 6 1 494-3 8636 145'4 4 0 17-8
Sosnowiec . 586-1 0 2 4-1 1-4 1-3 617-9 544-5 23-2 2 6 21 7
Białystok 4f-65 1-4 5-5 2 1 1-5 1 1593 478'5 127-3 2-4 8-3
Chorzów . . 5508 0-5 5 7 1-4 1 - 0 348-7 380-2 61'8 1 -1 —
T oruń  . . . . 999-1 0 - 8 1 1 - 2 2-5 1-3 7900 570 1 3004 2-7 24-8
Gd y n i a . . . . 1 1047 0 - 2 1 8 0 5-1 2 6 2 098-5 1 314-8 6 2 9 1 1 - 8 45-4

W e k s l i  w lipcu b. r. nadesłano do urzędów i agencyj pocztowych 
do inkasa 272 485 sztuk na kwotę zł 28 809 ty s .,z  tego: zainkasowano 
210 233 sztuk na kwotę zl  23 253 tys., zaprotestowano 28 209 sztuk na 
kwotę zł 3 106 tys., zwrócono bez protestu 24 443 sztuk na kwotę 
zł 1 2 1 1  tys.

R o z m ó w  t e l e f o n i c z n y c h  miejscowych przeprowadzono

w lipcu b. r. na sieciach M inisterstwa Poczt i Telegrafów i Polskiej 
Akcyjnej Spółki Telefonicznej (w tysiącach): w W arszawie 15 063, 
w Łodzi 3 137, we Lwowie 1 741, w W ilnie I 099, w Krakowie 1 566, 
w Katowicach l 374, w Poznaniu 1 157, w Gdyni 837, w Białymstoku 
505, w Chorzowie 474, w bielsku 432, w Sosnowcu 379, w Ilydgoszczy 
329, w Lublinie 222, w T oruniu  178 i w Częstochowie 173,
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KRONIKA TYGODNIOWA
P R Z E G L Ą D  U S T A W  I R O Z P O R Z Ą D Z E Ń

R O Z PO R ZĄ D Z EN IA  PR E Z Y D E N T A  R ZEC Z Y PO SPO L ITE J:

T y m czaso w e  w p ro w ad zen ie  w  życie  p o stan o w ień  p o ro z u m ien ia  
dodatkow ego  do u k ład u  p o lsk o -szw ajcarsk iego , do tyczącego  
u re g u lo w an ia  p ła tn o śc i h a n d lo w y ch , o ra z  p ro to k o łu  końcow ego 
do pow yższego p o ro z u m ie n ia —rozporz.,z dn. 16/VIII 1937 r. („Dz. 
Ust. R. P .” N r 62/1937, poz. 483).

T y m czasow e w p ro w ad zen ie  w  życie  po stan o w ień  p ro to k o łu  
dodatkow ego do u k ład u  dodatkow ego do konw encji h and low ej 
po lsko-szw ajca rsk ie j o ra z  p ro to k o łu  końcow ego do lis ty  B  pow yż
szego p ro to k o łu  d o d a tk o w eg o —rozporz. z dn. 16/VIII 1937 r. („Dz. 
Ust. R. P .” N r 62/1937, poz. 484).

T y m czaso w e  w p ro w ad zen ie  w życie  p o stan o w ień  p o ro z u m ie n ia  
p o lsk o -fin lan d zk ieg o  o c len iu  serów  p o ch o d zen ia  fin lan d zk ieg o  —
rozporz. z dn. 16/VIII 1937 r. („D z. Ust. R. P ."  N r 62/1937, poz. 4S5).

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓŁKACH 
AKCYJNYCH

9 w r z e ś n i a :
— C u k ro w n ia  i R a fin , „ L u b lin ”, S. A .—o g. 17 w lok. S-ki 

w W -wie, Koszykowa 8 .
— C u k ro w n ia  „ G arb ó w ” , S. A .—o g. 1 1  w lok. S-ki w W -wie, 

Koszykowa 8 .
— C u k ro w n ia  i R a fin . „M ile jów ", S. A .—o g. 12 w lok.

S-ki w W -wie, Koszykowa 8 .

10 wr ześni a :
— P a p ie rn ia  „M o k w in ”, S. A .—o g. 1 1  w lok. S-ki w W -wie, 

Moniuszki 2a.

11 wr ześni a :
— „C . H a r tw ig ” , S. A .—o g. 1 1  w lok. B-ku Zw. Spółek 

Zar. w Poznaniu, pl. W olności 15.

S K A R B O W O S
BUDŻET

D O C H O D Y  I W YDATKI B U D Ż E T O W E  W L IP C U  1937 R . -
W rd lug  danych tymczasowych dochody i wy .łatki budżetowe Pań
stwa w lipcu 1937 r. — w porównaniu z lipcem 1936 r. — 
przedstawiały się następująco (w tys. zł):

D o c h o d y W y  d a t k i
lipiec lipiec

1936 1937 1936 1937
A.—A D M IN ISTR A C JA :

Prezydent Rzeczypospolitej . . . 1 0 1 2 231 249
S e jm .................................................... 16 19 260 265
S e n a t .............................................. — 2 1 1 1 115
Kontrola Państwowa . . . . — — 388 409
Prezydium  Rady M inistrów . . — — 267 267
M in. Spraw Zagranicznych ■ 717 876 2 871 2 731

„  ,, W ojskowych . . . 134 98 62 706 64 326
„  ,, W ew nętrznych . . 1 544 1 726 15 431 17 274
,, S k a r b u ................................... 109 426 114 168 9 609 11 425
,, Sprawiedliwości . . . 2 747 2 945 6  879 7 547
„  Przemyślu i H andlu . . 2 534 3 085 3 464 4 576
„ K o m u n ik a c j i ....................... 1961 2 191 2 314 5 316
„  Rolnictwa i Ref. Roln. 131 116 3 298 4 418
,, W yzn. Rei. i Ośw. Publ. . 180 195 25 904 27 016
„  Opieki Społecznej . . . 1 546 867 3 211 4 360
,, Poczt i Telegrafów . . . — — 139 145

E m erytury i zaopatrzenia . . 3 229 2 406 13 765 13 681
R enty inwalidzkie i pensje . . — — 8  129 8  2 0 0
Długi p a ń s t w o w e ....................... — — 15 893 1S 289

R a z e m 124 175 128 706 174 870 190 609

B. — PR ZED SIĘB IO R STW A :

Prezydium  Rady M inistrów:
Polska Agencja Telegr. . . . 5 1 0 — —

M -stw o Spraw W ojskowych:
Państw. W ytwórnia Uzbrojenia . — — — —
Państw. W ytw. Prochu i M at.

— — — —
Państw. Zakłady Inżynierii . . — — 1  0 0 0 —
Państw. Zakłady Lotnicze . . — — 670 —
Państwowe Zakłady U m undu

rowania ........................................ — — — —
M -stw o Spraw W ewnętrznych:

Gazeta Adm in. i Pol. Państw. 3 — — —
Państw. Zakłady W odociągowe

na G . Ś l ą s k u ............................. — — 2 0 —
M inisterstw o Skarbu:

M ennica Państwowa . . . . — — — —
Państw. ż&ikład Eniciytalny . . — — — —

Ć  I F I N A N S E
M -stw o Przemysłu i H andlu: 

Przedsięb. państwowe o kap.
miesz. i wydzierżawione 43 39 — —

Nadania górnicze i tereny naft. . 127 52 — —
Państw. H uta Ołowiu i Srebra

w S trz y b n ic y ............................. — __ — __
Żupa solna w Łanczynie . . . — — — __
„Polm in" Państw. Fabr. O l. Min. 170 1 0 0 — __
Państw. Kop. W ęgla ,,Brzeszcze" 1 0 — — __
Zjedn. Fabr. Zw. Azot. w M oś-

cicach 1 Chorzowie . . . . 75 __ __ __
Ministerstwo Komunikacji:

Polskie Koleje Państwowe . . —  * 3 000 __ __
Państw. W ytw órnie M tte r. D ro 

gowych ........................................ — — — —
Ministerstwo Rolnictwa i Ref. R oln .:

Lasy P ań stw o w e ............................. 2  0 0 0 4 000 __
Państw. Przetwórnie Mięsne __ — __ __
Państw. Zakłady Przemysłowo-

Zbożowe — — 400 399
Ministerstwo W yzn. Rei. i Oświe

cenia Publ.:
Państwowe W ydawn. Książek

S z k o ln y c h ................................... — __ __ __
M -stwo Opieki Społecznej:

Zdrojowiska Państwowe . . . __ __ __ __
Przeds. Państw. Zakładu Higieny _ 1 0 __ __
Szpitale P ań stw o w e....................... — __ 123 92

M -stwo Poczt i Telegrafów:
Polska Poczta, Telegraf i Telefon 2 663 613 __ __
Państw. Zaki. "I\ i - i Radiot chn — — — —

R a z e m : 5 096 7 824 2 213 491

C. — M O N O P O L E :
M inisterstwo Skarbu:

Monopol s o l n y ............................. 3 000 4 000 — —
„ ty to n io w y ........................ 28 0 0 0 30 001 — —
„ spirytusowy . . . . 15 525 19 036 — —
„ lo te r y jn y ........................ 2  0 0 0 2  0 0 0 — —
., zapałczany . . . . 1 50 — —

R a z e m : 48 526 55 086 — —

D. -  F U N D U SZ E :
M -stw o Spraw W ojskowych:

Fundusz K w aterunku W ojsko
wego ............................................... — — — —

M -stwo Opieki Społecznej;
Fundusz P r a c y ..............................—  -- —  —

R a z e in: —_________—_____  — —

O g ó ł e m :  177 797 191 616 177 083 191 1 0 0
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Lipiec należy do miesięcy letnich, które stanowią okres najsłabszych 
dochodów Państwa, a w związku z ty m —i najgorszych rezultatów b i
lansowych gospodarki budżetowej Państwa. Ale jednocześnie zazwyczaj 
lipiec jes t w tym złym okresie miesiącem przejściowo nieco lepszym: 
wzmagają się—głównie w związku z kształtowaniem się wpływów 
podatkowych—dochody, lepsze staje się saldo zamknięcia budżetowego. 
Ale oprócz wahań sezonowych działa tendencja koniunkturalna. O na to 
sprawiła, że w bież. roku budżetowym już w czerwcu dochody nie 
spadły, lecz—przeciwnie—zwyżkowały, a w lipcu osiągnęły dalszy wzrost — 
tak, że mimo poważnej zwyżki wydatków równowaga została utrzymana, 
a nawet drobny deficyt został zastąpiony drobną nadwyżką. M am y wrięc — 
przy znacznie zwiększonych rozmiarach gospodarki budżetowej — 
już drugi rok z miesiąca na  miesiąc w pełni zrównoważony budżet. 
Równowaga, utracona przed 7 laty (w 1930/31 r. w lipcu było również 
jak w bież. roku z ł  0 ' 7  miln. nadwyżki) została wr ub. roku odbudowana 
i oparta została o nowe mocne fundamenty.

Ruch dochodów oraz sald gospodarki budżetowej Państwa w czerwcu 
i lipcu w okresie ostatniego 7-lecia ilustruje następujące zestawienie 
(w miln. zl):

I 931/32 1 9 3 -1 3 3
Dochody

Czerwiec 175'8 
Lipiec 192'8

Def i cyt  
( n a d w y ż k a )

Czerwiec — 43'6 
Lipiec —25'4

1933/34 1934/35 1935*36 1936/37 1937/38

147-8
171-9

—39-3 
— 170

132-3
142-8

-24-1
-26 '2

1351
143-6

-36 '5
-27-5

145-1
158-4

-36-1 
-25 6

174-1
177-8

+0-8
+ 0 -7

186-2
1916

— 0-6
-)-0'5

D o c h o d y  b u d ż e t o w e  podniosły się w lipcu w porównaniu 
z czerwcem o z l  5 - 4  m iln., osiągając w b. r. poziom rekordowy. 
W zrost dochodów w lipcu dotyczył zarówno grupy administracji, 
której dochody podniosły się z z l  125-4 miln. do z l  128-7 miln., jak i 
grupy monopolów, których wpłaty zwyżkowały z z l  50-8 miln. do 
z l  55-1 m iln., natom iast wpłaty przedsiębiorstw obniżyły się z z l  9-9 
miln. w czerwcu do z l  7*8 miln. w lipcu. Na wzrost dochodow adm i
nistracji wpłynęły w dużym  stopniu dom inujące w tej grupie dochody 
M in. Skarbu, które podniosły się z z l  112-8 miln. w czerwcu do _ 
z l  114-2 miln. w  lipcu. W płaty  przedsiębiorstw spadły głównie dzięki 
zmniejszeniu się z z l  3*3 m iln. w czerwcu do z l  0-6 m iln. w lipcu 
wpłaty Poczty i Telegrafu; zwyżkowała natom iast z zl 2-0 miln. do 
z l  3-0 miln. wpłata Polskich Kolei Państwowych.

W zrost dochodów w lipcu b. r. w stosunku do lipca ub. r. nastą
pił we wszystkich 3 grupach: w grupie administracji o z l  4-5 miln., 
wr grupie przedsiębiorstw  o z ł  2 - 8  m iln. i w grupie monopolów
0 z ł  6 - 6  miln. Zwyżka dochodów administracji dotyczy głównie do
chodów z M in. Skarbu (o z ł  4-7 m iln.), a pośrednio-w pływ ów  z da
nin (o z ł  5 ’1 m iln.). Spośród wpłat przedsiębiorstw  2-krotnie wyższa 
była w b. r. wpłata Lasów Państwowych, a wypłaty P. K. P. w ub. r. 
wcale nie było; zato znacznie większa w ub. r. (o zł  2 - 0  miln.) była wpła
ta  Poczty i Telegrafu.

W y d a t k i  b u d ż e t o w e  poszły w lipcu w ślad za zwyżką docho
dów, ale zwyżkowały nieco słabiej, bo z zł  186-8 miln. w czerwcu do 
z ł  191-1 miln. w lipcu. W zrosły w lipcu zarówno wydatki administracji — 
z z l  186-5 miln. (w czerwcu) do zl 190-6 m iln., jak i —nie odgrywające 
zresztą żadnej roli w budżecie wydatków — dopłaty do przedsiębiorstw— 
z zl  0-3 miln. do z ł  0-5 m iln. W  wydatkach administracji najpoważ
niejszy wzrost wykazały wydatki, związane z obsługą długów; wydatki 
te w lipcu wyniosły zł  17-4 m iln .—wobec z ł  12*3 milri. w czerwcu.

W  stosunku do lipca ub. r. wydatki w lipcu b. r. wzrosły o zł  14*0 
miln. Dopłaty do przedsiębiorstw w b. r. były mniejsze aż o zł 1*7 
m iln., ale zwyżkę—o z ł  15-7 m iln .—wykazały wydatki administracji, 
przy czym wzrost wydatków wykazała większość części tej grupy 
budżetu, a w pierwszym rzędzie — długi państwowe, których obsłu
ga podniosła się o z l  1 5  miln.

W  o k r e s i e  p i e r w s z y c h  4 m i e s i ę c y  bież. roku budżeto
wego dochody budżetowe wyniosły zl  748-9 miln., czyli dość znacznie 
więcej (o blisko 7% ) niż w tym  samym okresie ub. r. (zł 701-5 miln.)
1 bardzo nieznacznie tylko mniej od f 3 budżetu na 1937/38 r. (zł 7.->2-3 
miln.). W ydatki budżetowe wynosiły w okresie 4 miesięcy b. r. z ł  747-9 
m iln .—wobec zl 699-7 miln. w tymże okresie ub. r. i teoretycznej 
sumy zł 752*3 m iln., przypadających według budżetu na okres 4-mie- 
sięczny. Nadwyżka dochodów za okres kwiecień : lipiec 1937/38 r. 
wynosiła zł 10  m iln., gdy za ten sam okres 1936/37 r. stanowiła zl 1*8 
miln.

W zrost rozmiarów gospodarki budżetowej, związany z poprawą go
spodarczą w kraju, oraz jej dodatnie kształtowanie się w bież. roku 
uwydatniają się lepiej przy porównaniu z szeregiem poprzednich lat 
budżetowych. Tak więc, porównanie pierwszych 4 miesięcy 1937/38 r. 
z analogicznym okresem 1935/36 r. wykazuje wzrost dochodów w b. r. 
o zl 127-5 miln. i wzrost wydatków tylko o zl 20 6  miln. Porównanie 
zaś tychże okresów 1937/38 r. i 1934/35 r. wykazuje w b. r. zwyżkę

dochodów o z l  168-5 m iln., wydatków zaś—o z ł  62*5 miln. Cofając 
się dalej wstecz, dopiero w roku 1931/32 natrafiam y na wyższe niż 
w b. r. sumy wykonania budżetu; mianowicie, w okresie 4 -miesięcznym 
1931/32 r. dochody budżetowe były wyższe niż w tym  samym okre
sie 1937/38 r. o z ł  48-4 miln., wydatki zaś aż o zł 151*6 miln. Zrówno
ważony budżet—podobnie jak w ostatnich 2  latach—znajdujemy do
piero w 1930/31 r., kiedy w okresie 4-miesięcznym nadwyżka budże
tow a—przy dochodach w sumie zł 925*2 m iln .—wynosiła zł 3*5 miln. 
W szystkie porównania powyższe dają tylko przybliżony obraz rozwoju 
dochodów i wydatków Państwa, gdyż choćby tylko ze względu na 
zmiany w układzie budżetu liczby powyższe są słabo porównywalne. 
Podkreślić jednocześnie trzeba przy powyższych zestawieniach, że 
w m iędzyczasie—np. między 1931 r. i 1937 r., które dają dość zbli
żony nom inalny poziom dochodów (z zastrzeżeniem co do porówny
walności)—nastąpił ogromny spadek cen—tak, że realna wartość po
dobnych liczbowo sum jest w b. r. znacznie wyższa.

W  s t o s u n k u  d o  b u d ż e t u  na cały rok 1937/38 dochody, 
faktycznie osiągnięte \y okresie pierwszych 4 miesięcy, stanowiły 33-2%, 
czyli prawie ściśle tyleż, ile wynosi przeciętna norm a budżetowa dla 
4 miesięcy ( ’/ 3 budżetu =  33-3%) — przy założeniu równomier
ności wykonywania budżetu. Najlepsze wyniki dały wpłaty m onopo
lów, mianowicie 34-6%, przy czym monopol zapałczany uskutecznił 
wpłatę na 49-8% sumy, preliminowanej na 1937/38 r., a monopol 
loteryjny—42*7%. Dochody administracji dały 32-6% budżetu, przy 
czym najważniejsze—dochody M in. Skarbu dały 32-6%. Dobrze 
przedstawiają się wpłaty przedsiębiorstw, które dały 33-5% sumy, 
przewidzianej w budżecie na cały ro k —przy czym wpłaty Państwowych 
Przetwórni Mięsnych, „Polm inu” i „Brzeszcz” dały j uż 100% budżetu.

W ydatki w okresie kwiecień'-:-lipiec b. r. stanowiły w stosunku do 
budżetu całorocznego 33-1%. Taki właśnie prawic procent budżetu 
(ściśle —33-10% wobec 33*13%) wyniosły wydatki administracji (obsłu
ga długów —32*8%), natom iast dopłaty do przedsiębiorstw wyniosły 
w okresie 4 miesięcy stosunkowo znacznie więcej, bo 42*6% sumy 
całorocznej.

W PŁYW Y Z DANIN O R A Z  M O N O P O L Ó W  W L IP C U  
1937 R . W edług danych tymczasowych wpływy z danin publicz
nych oraz monopolów państwowych w lipcu 1937 r. — w zestawie
niu z czerwcowymi — przedstawiały się następująco (w tys. z ł):

1 . —P O D A T K I B E ZPO ŚR ED N IE: Czerwiec Upiec
Podatki g r u n to w e .................. .... 2 142 3 210
Podatek od nieruchomości miejskich i niektórych

wiejskich ...................................................................  15 472 10 071
Podatek przemysłowy . .............................................19 959 19 233
Podatek d o c h o d o w y ......................................................18 113 16 754
Podatek od kapitałów i r e n t .................................... 385 278

„ „  energii elektrycznej ........................... 394 316
Podatek od uboju .....................................................  674 710
Odsetki od zaległości, grzywny i kary . . . .  1 435 1 223

R a z e m : ..................  58 574 51 795

2. -  PO D A T E K  M A JĄ T K O W Y .................  169 207

3. -  N A D ZW Y C ZA JN A  D A N IN A  M A 
JĄ T K O W A  ...................................................... 227 200

4. -  SPECJALNY PO D A T E K  O D  W Y 
N A G R O D Z E Ń  ............................................. 15 175 15 180

5. -  P O D A T K I PO ŚR E D N IE :
Podatek od w i n a ..........................................................  154 142

„ p i w a ..........................................................  1 336 1 234
„ cukru .....................................................  11 273 18 087

„ ,, drożdży .................................................  899 1 089
„ „ tłu szc zó w .................................................  41 108
„ „ olejów m in e r a ln y c h ........................... 1 124 1 349
„ „ z a p a ln ic z e k .............................................  —
„ „  kwasu o c to w eg o ....................................  18 2 1

,, ,, kwasu w ę g lo w e g o ...............................  109 100
„ „ cukru sk rob iow ego ................................ 120 104

Akcyzowe opłaty patentowe ....................................  258 317
Odsetki od zaległości, grzywny i k a r y .................. ...............4________ 6__

R a z e m : ....................... 15 336 22 557

6 . — D O D A T K I D O  PO D A T K U  O D
C U K R U ..........................................................  61 113

7 . -  C Ł O  ............................................................... 1 2  491 1 2  492

8 . -  O P Ł A T Y  ST E M PL O W E  i DANINY
PO K R E W N E :

O płaty s te m p lo w e .....................................................  6  710 6  492
Podatek spadkowy i od d a ro w iz n ...................................... 543 178

R a z e m :  ..................  7 253 6  970
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9 — D O D A T K I D O  D A N IN  PU B L IC Z 
N Y C H  .............................................................. 1 250 1 230

10. — PO D A T K I Z N I E S I O N E ...................... 28 35

11. -  M O N O P O L E
Monopol s o l n y ..............................................................

„  ty to n io w y .....................................................
,, s p iry tu so w y .................................................

„ zap a łczan y .....................................................

3 300 
29 001 
16 530

4 000 
30 001 
19 035 

2 000 
50

R a z e m : .......... 50 831 55 086

O g ó ł e m :  . . . . 161 395 165 865

Kwiecień . 
Maj . . 
Czerwiec . 
L ip ie c . . 
Sierpień . 
W rzesień . 
Październik 
Listopad . 
G rudzień . 
Styczeń . 
L u ty  . . 
Marzec

1931/32 1932/33 1933/34
m i 1

9'5 
15-1

1936137 1937138 
zł

W  lipcu zazwyczaj następuje przejściowy wzrost wpływów skarbowych. 
W  ostatnich 2  latach -wobec ogólnej koniunkturalnej zwyżki wpływów 
—już czerwiec wykazał normalnie nie notowany wzrost wpływów, 
a w lipcu wpływy zwyżkowały w dalszym ciągu. T ym  się tłumaczy 
stosunkowo mniejszy niż w poprzednich latach wzrost wpływów w lip
cu b. r . :

1934/35 1935136
i o n y
- f  1-4 — 4'8 
— 15'4 — 0-5

— 10'5 —  4 '2 — 10'3 
+  8'2 +  8 ' 8  + 1 1 - 3  
+  5-8 — 3 7  — 3'9 
4 -  6 ’3 +  13-7 —  2-7 
- f  19'9 +  13-1 +  16-3
— 11-0 — 0-7 —  9'7 
+  14-9 +  6 - 8  4 -2 8 -2
— 1 9 2  — 19-9 — 14-5
— 21-1 — 9-2 -  4-7 
4 -  18-9 4-11-2  4 -  19'5

— 8 '1  4 -
4 -1 4 -9
—  22-7 
4 -  6-1
— 9-4

—  14-2 
4 -  4-4
— 23-0 
4-  6-2
— 10-5
— 0-8 4 -  3 4 
4 -  31-9 4 -  19-4
— 15'0 4 -  1-8 
4 - 8-8 4 -  7-6
— 12-5 — 23-1
—  23-4 — 12-8
4 - 8 - 1  4 - 1 1 - 5

13-8 
- -  0-2 

- -  2-6'  

3'2

4 -  2-7
-  7 3
+  51
- |-  4*5

4 - 4-6
4 - 1 2 - 2

1-9 
4 - 11-6 
—  23-2
4- i-o 
4 -  11-3

W zrost wpływów z danin i monopolów w lipcu w stosunku do czerw
ca dotyczy głównie monopolów, których wpłaty zwyżkowały o z ł  4-3 
miln., podczas gdy dochód z danin publicznych podniósł się zaledwie 
o z l  0-2 miln. W  porównaniu z lipcem ub. r. wpływy z danin wykazują 
w lipcu b. r. wzrost o z l  5-1 miln., tj. o ok. 5% , wpłaty zaś m onopolów—
0 zl 6-6 m iln., tj. o ok. 14%. Jeśli chodzi o d a n i n y ,  to wzrost wpły- 
wów w lipcu ujawnił się przede wszystkim w zakresie danin, zwią
zanych bezpośrednio z obrotami gospodarczymi, z wyjątkiem wpływów 
z opłat stemplowych, które nieznacznie obniżyły się.

P o d a t k i  b e z p o ś r e d n i e ,  które dają ze wszystkich danin 
dochód największy—po osiągnięciu w czerwcu tegorocznego maksi
m um  (zl 58-6 m iln .)—wykazały w lipcu spadek (do zl 51-8 miln.), 
który tłumaczy się tym, że w lipcu nie przypadały—poza comiesięcznymi
1 jedną kwartalną płatnością w podatku przemysłowym—żadne te r
m iny podatkowe. Szczególnie silnie skurczyły się wpływy z podatku 
od nieruchomości (z z l  15-5 miln. do z l  10-1 miln.), ale i tak u trzy
mały się na bardzo wysokim poziom ie—ze wrzględu na to, że w lipcu 
uskuteczniane były jeszcze wpłaty z tytułu półrocznej raty tego po
datku, która spowodowała tak ogromny wzrost dochodów z niego 
w poprzednim  miesiącu. W pływy z podatku dochodowego 
w dalszym ciągu kurczyły się: z z ł  18-1 miln. w czerwcu do z ł  16-8 
miln. w lipcu. Nieznacznie także zmniejszyły się wpływy z podatku 
przemysłowego (z zł 19-6 miln. do zł 19-2 miln.) —mimo że płatna 
była w lipcu zaliczka kwartalna na podatek od obrotu. Zwyżkowały w lipcu 
w stosunku do czerwca (poza jeszcze drobnym  podatkiem od uboju) 
jedynie wpływy z podatku gruntowego (z zł 2-1 miln. do z l  3-2 m iln.), 
którego term in płatności przypadał na czerwiec.

Porównanie lipca b. r. z lipcem ub. r. wykazuje wzrost wpływów 
w b. r. o zl 0-8 miln. Zwiększyły się w b. r. wpływy z podatku grun
towego (o z l  0-4 miln.) i z podatku przemysłowego (o zł 2-3 miln.), 
natomiast spadły wpływy z podatku od nieruchomości (o zł 1-0 miln.). 
W pływy z podatku dochodowego były w b. r. prawie identyczne z zeszło
rocznymi (zł 16-75 miln. wobec z ł  16-81 miln.).

Specjalny podatek od wynagrodzeń dał w lipcu wpływ niemal taki 
sam (o zl 5 tys. większy), jak w czerwcu, osiągając poziom rekordowy 
w bież. roku budżetowym. M imo to wpływ tegoroczny w lipcu był 
mniejszy od zeszłorocznego (zl 15-2 miln. wobec zł 15 6 miln.).

W pływy z d a n i n y  m a j ą t k o w e j ,  stale spadając, w lipcu 
doszły do zl 200 tys. wobec zł 227 tys. w czerwcu i z ł  577 tys. 
w lipcu ub. r. Zlikwidowany podatek majątkowy dał w lipcu zl 207 
tys. wobec zl 169 tys. w czerwcu i z l  575 tys. w lipcu ub. r.

W pływy z p o d a t k ó w  p o ś r e d n i c h ,  które w czerwcu nie
znacznie zniżkowały (z zl 15-6 miln. do zl 15-3 miln.), w lipcu bardzo 
silnie podniosły się, bo do zl 22-6 miln. W zrosły wpływy z podatku 
od drożdży, od tłuszczów, od olejów mineralnych, od kwasu octowe
go, ale najsilniej zwyżkowały wpływy z dominującego w grupie po
datków pośrednich podatku od cukru (z zl 11-3 miln. do zi 18-1

miln.). Podatek ten dał w lipcu b. r. nieco też więccj niż w lipcu ub. r. 
(o z ł  0-3 miln.), co wpłynęło głównie na lekką zwyżkę ogólnej sum y 
wpływów z podatków pośrednich w b. r. w stosunku do ub. r. (o zł 0-4 
miln.), przy czym jednak także szereg innych podatków wykazał w lipcu 
b. r. nieznaczny wzrost, co wskazuje na większe w b. r. obroty.

W pływy z c e ł, na których wahania wpływają zmiany nietyle w roz
miarach, co w strukturze im portu, a także zmiany taryfy (nowe kon
wencje itp.), wahania w sum ach pomocy dla eksportu, wahania kre
dytów celnych, we wpłatach W . M . Gdańska i tp .—wykazały w lipcu 
poziom identyczny z czerwcowym (zł 12-5 miln.), zato w stosunku 
do lipca ub. r. zwiększając się aż o z ł  5-2 m iln.; to tłumaczy się wzro
stem im portu, związanym z poprawą koniunktury.

O p ł a t y  s t e m p l o w e ,  łącznie z daninami pokrewnymi, wyka
zały w lipcu —po zwyżce w czerwcu—spadek wpływów o zł 0-3 miln., 
przy czym częściowo spadły wpływy z opłat stem plowych. (o zł 0-2 
m iln.), częściowo zaś wpływy z podatku spadkowego i od  darowizn 
(o zl 0-1 miln.). W  porównaniu z lipcem ub. r. wpływy łączne w lipcu 
b. r. były niższe o niespełna z l  0-2 miln., przy czym wpływ-y z samych 
opłat stemplowych były w b. r. tylko o z ł  0-02 miln. mniejsze od 
zeszłorocznych.

Wpływ-y z d o d a t k ó w d o  d a n i  n —W'obec zniżki w lipcu wpły
wów w większości d an in —również zniżkowały, choć bardzo nieznacznie, 
bo z zi 1-25 miln. (w czerwcu) do zł 1-23 miln. Były one również niższe 
niż w ub. r., ale tylko o z l  0-07 miln.

W płaty m o n o p  o 1 ó w —po zniżce w czerwcu (do zl 50-8 miln.) — 
w lipcu dość znacznie zwyżkowały (do zl 55-1 miln.). Zwyżka objęła 
wszystkie monopole — prócz loterii, której wpłata w lipcu była iden
tyczna z czerwcową (zl 2-0 miln.). Natomiast wpłata monopolu solne
go podniesiona została o zl 0-7 miln., tytoniowego—o zl 1-0 miln., 
spirytusowego—o z l  2-5 miln.

W  lipcu ub. r. wpłaty monopolów były znacznie—bo o z l  6-6 m iln .— 
niższe niż w lipcu b. r. W płata loterii była znowu identyczna, ale wyższe 
w  b. r. były wpłaty: m onopolu solnego—o z l  1-0 m iln., tytoniowego — 
o zl 2-0 miln., spirytusowego—o z l  3-5 miln.

Zestawienie wpływów z danin i monopolów w lipcu 1937 r. z prze
ciętną miesięczną wpływów, przewidzianych w b u d ż e c i e  na 
1937/38 r., oraz z wpływami, osiągniętymi w tym  samym mieciącu 
2 lat poprzednich—przedstawia się następująco (w m iln. zł):

V12 budżetu L i p i e c
na 1937/38 r. 1937 1936 1935

Podatki b e z p o ś re d n ie ....................... 59 8 5 1 8  51‘0 41’2
Specjalny podatek od wynagrodzeń 14'2 15’2 15"6 —
D anina i podatek majątkowy . . 1"2 0"4 1*2 4'5
Podatki pośrednie ...........................  15'3 .  22'6 22 2 151
Dodatki do podatku^od cukru . . 0'08 0'1 0 05 1'7
C ł o ...........................T............................ 1 02  12-5 7-3 4 9
Opłaty s t e m p lo w e ...........................  6'8 7 0 7'1 8'3
Nadzwyczajny dodatek do danin . 1’4 1"2 1 3  6 1
M o n o p o le .............................................  52"6 55'1 48'5 51"6

Jak widzimy, w lipcu 1937 r. większe od przeciętnej miesięcznej 
normy budżetowej były wpływy ze specjalnego podatku od wynagro
dzeń, z podatków pośrednich, cła oraz opłat stemplowych, a także 
wpłaty monopolów. Specjalnie dobrze w-ięc przedstawiają się wpływy, 
związane z obrotem  gospodarczym.

Zestawienie wpływów z danin i monopolów w o k r e s i e  p i e r w 
s z y c h  4 miesięcy roku budż. 1937/38 z wpływami, osiągniętymi 
w tymże okresie roku budż. 1936/37, oraz z budżetem  na rok 1937/38 
przedstawia się następująco:

K w i e c i e ń - l i p i e c :  
*936/37 ’ *937138

m i 1 n. z ł  °/0 budżetu
D a n i n y p u b l i c z n e ....................... 389'2 428'6 32"8
Podatki bezpośrednie ...........................  202 6 216 1 301

w tym :
podatki g r u n t o w e ...............................  17 6 10'8 18 8
podatek od nieruchomości . . .  . 29"2 30 2 36'8

„ przemysłowy ......................  61 '6 72'5 29'6
„ d o c h o d o w y ...........................  83'7 91'7 30'6

Podatki p o ś r e d n ie ....................................  64"4 67"1 36 6
w tym :

podatek od c u k r u ...............................  48 '4 51'5 39'4
C ł o ................................................. . 2 9 7  5 0 6  41-4
O płaty s te m p lo w e ....................................  26'1 29 0 35 9
Podatek majątkowy ................................ 0 '9  0"8 18'9
D anina m ają tk o w a ....................................  4 0 1’5 15"2
Specjalny podatek od wynagrodzeń . 56'7 58'1 34'2
D odatek do podatku od cukru . . . .  0'22 0'25 28'2
Nadzwyczajny dodatek do danin . . 4 7 5-0 29'2
Podatki z n i e s i o n e ....................................  • 0 '2 5 1 6
M o n o p o l e .............................................  212'5 2 1 8 6  3 4 6
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w tym :
ty to n io w y .................................................. 1 1 3 6  117'5 36’2
sp iry tu so w y .............................................  6 7 1  70" 1 30’8

O g ó ł e m  d a n i n y  i m o n o p o l e :  6 0 1 8 647'3 33-4

W pływy z danin publicznych i monopolów państwowych dały w cią
gu 4 miesięcy bież. roku budż. dochód, odpowiadający ściśle normie 
budżetowej, k tó ra—przy założeniu równomierności wpływów—wy
nosi za 4 miesiące 33'3%  całorocznego budżetu. Same daniny publiczne 
dały nieco poniżej tej norm y, mianowicie 32‘8%  sumy, prelim ino
wanej w budżecie na cały rok, zato wpłaty monopolów były większe 
od  tego idealnego procentu budżetu, dając 34‘6% . Spośród danin naj
lepsze w stosunku do budżetu wyniki (znacznie przekraczające normę) 
dały: podatki pośrednie, opłaty stemplowe i cło, a poza tym  specjal
ny podatek od wynagrodzeń.

Porównanie 1937/38 r. z 1936/37 r. jest łatwe ze względu na obowiązywa
nie w 1936/37 r. tych samych na ogól co obecnie przepisów i na mniej wię
cej ten  sam  term inarz podatków (w b. r., co prawda, w kwietniu odło
żono płatność podatku gruntowego i daniny). Porównanie 4 miesięcy 
w  bież. i ub. roku budżetowym wykazuje wzrost w bież. roku zarówno 
wpływów z danin (o z ł 39"4 m iln.), jak i wpłat m onopolów (o zł 6-1 miln.). 
Spośród danin  dały większe wpływy w b. r. przede wszystkim daniny, 
związane ściśle z obrotam i gospodarczymi: podatki pośrednie—o zł 2-7 
m iln., c ło—aż o zł  20‘9 m iln., opłaty stemplowe—o zł 2-9 miln., a jedno
cześnie z danin  bezpośrednich—związane z rozmiarami obrotów i do
chodu: podatek przem ysłowy—o zł 10-9 miln., podatek dochodowy —
0 zl  8-0 miln.

P IENIĄDZ I KREDYT
W Y J A Ś N I E N I A  K O M I S J I  D E W I Z O W E J

I. A k r e d y t y w y  i p r z e k a z y  w p o d r ó ż a c h  do 
N i e m i e c . —Komisja Dewizowa wyjaśniła, że osoby, które uzyskały 
zezwolenie Komisji Dewizowej na wywóz środków płatniczych na 
koszty pobytu w Niemczech w  formie decyzji „przez Bank Polski 
ok. 35” , będą otrzymywać z reguły akredytywy, wystawione przez 
Bank Polski. Akredytywy te płatne będą w  Niemczech w następują
cych bankach i ich oddziałach:

D eutsche V erkerhrs-K redit Bank, Berlin,
Deutsche Bank u. Disconto-Gesellschaft, Berlin,
D resdner Bank, Berlin,
Com m erz-und Privat Bank, Berlin,
Bayerische H ipotheken und  W echsel-Bank, M iinchen.
Celem umożliwienia Bankowi Polskiemu doręczenia akredytywy przed 

wyjazdem podróżnego, należy po uzyskaniu zezwolenia Komisji D e 
wizowej — zlecenie, skierowane do Banku Polskiego na formularzu 
N r 471 i N r 472, przesłać przynajmniej na 7 dni naprzód. W  zleceniu na
leży w rubryce „odbiorca” um ieścić—prócz imienia i nazwiska podróżne
g o —również num er jego paszportu; ponadto należy podać adres w Polsce, 
pod którym  akredytywa m a być wysiana—jeśli nie ma być wydana 
bankowi, za którego pośrednictwem  udzielono zlecenia.

W  wyjątkowych wypadkach Bank Polski będzie wykonywać zlecenia 
w  formie przekazów, które płatne będą tylko w oddziałach Deutsche 
V erkehrs-Kredit Bank, a w innych miejscowościach w formie przekazu 
telegraficznego za dodatkową opłatą w kwocie z l  10.

Zarówno akredytywy, jak i przekazy ograniczone są przepisami 
dewizowymi niemieckimi do kwoty R M  750 miesięcznie na jedną osobę
1 są wypłacane za przedstawieniem paszportu w ratach po RM  25 dzien
nie, ewent. z góry na  10 dni.

Podjęte a  niewykorzystane kwoty należy przed wyjazdem z N ie
miec wpłacić lub przekazać do Deutsche Verkehrs-Kredit Bank A. G. 
na rachunek N r 588 BankuPolskiego pn. „Konto fur Deutschlandsreisen” ; 
równowartość tych kwot, jak również równowartość niepodjętych prze
kazów do N iem iec lub niewykorzystanych akredytyw będzie wypłacać 
podróżnym W ydział Zagraniczny Banku Polskiego za pośrednictwem 
banku dewizow-ego, który pośredniczył przy wydaniu zlecenia Bankowi 
Polskiemu.

Podróże powyższe nie dotyczą podróży handlowych, które odbywają 
się za pośrednictwem Polskiego Instytutu Rozrachunkowego.

II. D  a k i - K o n t o. — Komisja Dewizowa wyjaśniła, że prze
kazanie wkładu na rachunek gdański można wykonać bez specjalnego 
zezwolenia Komisji Dewizowej tylko wówczas, jeżeli właścicielem wkładu

jest obywatel gdański, który przenosi się z Polski do Gdańska. Natomiast 
przekazywanie wkładów obywateli polskich lub obywateli innych państw 
obcych nie należy uważać za norm alny obrót płatniczy z Gdańskiem — 
wobec czego przyjęcie na rachunek gdański wymaga w tych przypadkach 
indywidualnego zezwolenia Komisji Dewizowej.

III. W y m i a n a  d r u k ó  w .—W  związku z zarządzeniem Komisji 
Dewizowej o obniżeniu opłat od druków —Bank Polski będzie dokonywał 
wymiany starych egzemplarzy tylko w okresie l-f-15/IX  1937 r.

RYNEK DEWIZ I PAP IERÓW 
P R O C E N T O W Y C H

G IE Ł D A  W A R SZA W SK A  

za o k res od  16 do 20 s ie rp n ia  1937 r.

Rynek d e w i z  w okresie sprawozdawczym cechowała niemal zu
pełna stabilizacja; wahania notowań poszczególnych dewiz były n ie
znaczne i głównie in plus, gdyż zniżkowały zaledwie korony czecho
słowackie (o zł 0-01 na 100 kor.). Zyski kursowe pozostałych dewiz 
kształtowały się następująco (w zl  na 100 jednostkach walutowych): 
franki francuskie 0-03, belgi 0-05, floreny holenderskie 0-05 oraz koro
ny szwedzkie, duńskie i norweskie 0-10; poza tym  kurs dolarów tele
graficznych podniósł się o zł O-OO'/g na $  1 i funtów szterlingów o zł 0-02 
na £  1.

Dolary St. Zjedn. . .
„ telegr. 

Funty  szterlingi . . 
Franki francuskie . 
Franki szwajcarskie .
B e lg i..............................
M arki niemieckie 
Korony czechosłow. . 
L iry włoskie . . . 
Floreny holenderskie 
G uldeny gdańskie . 
Korony szwedzkie . 
Korony duńskie . . 
K orony norweskie .

Wartość
nominalna
(waluta)

$ 1 
$ 1 
£  1 
100 fr. 
100 fr. 
100 big. 
100 RM  
100 kor. 
100 lir. 
100 fl. 
100 guld. 
100 kor. 
100 kor. 
100 kor.

Kurs
najwyższy

5-2 9%  
5'293/g

26-42 
19-88

121-60
8930

18-44
27-90 

292 10

136-25 
117-90 
132-75

Kurs Ostatni 
kursnajnizszy , .w tygodniu

5-28‘U 
5-29 V,

26-38 
19-87

121-60
89-20

18-44
27-85 

292-00

136-00
117-85
132-55

5-29
5-29 '/4

2641
19-88

121-60
8925

212-54
18-44
27-85

292-00
100-00
136-15
117-85
132-70

N a rynku p a p i e r ó w  p r o c e n t o w y c h  p a ń s t w o w y c h  
przy ograniczonych obrotach i przewyższającej zapotrzebowanie po
daży—wystąpiło osłabienie tendencji, które w szczególności objęło 
premiówki. Tutaj 3%  Pożyczka Premiowa Inwestycyjna odnotowała 
straty (w zł): serie obu emisyj 1-00, sztuki I emisji 0-75 i sztuki II emisji 
0-50. Poza tym  5%  Poż. Konwersyjna wskutek niemal zupełnego braku 
zapotrzebowania zniżkowała o 0-88% nom.

P a p i e r a m i  p r o c e n t o w y m i  p r y w a t n y m i  interesowa
no się słabo, przy czym zainteresowanie skupiało się głównie na listach 
zastawnych ziemskich i m. W arszawy. Jeśli chodzi o ruch notowań — 
to 5%  L. Z. Tow. Kred. m. W arszawy z 1033 r. zyskały 1-00% nom.,
a 5%  L. Z. Tow. Kred. m. Łodzi z 1933 r. —straciły 1-87% nom.

Wartość Kurs Kurs Ostatni
nominalna naj naj kurs w

Papiery państwowe

3% Pożyczka Premiowa 
Inwestycyjna

(waluta) wyższy  

w z l

niższy tygodniu 

z a  s z t u k ę

I emisja sztuki z l  w zł. 100 6 9 0 0 69-75 69-00
„  „  serie . . (( 84-00 8300 83-00

II „  sztuki M M 68-75 68-00 68-00
„ „  serie 

3% Pożyczka Premiowa
"  ”  "  " 82-75 82-00 82-00

Budowlana ser. I 
4%  Pożyczka Premiowa

z l  w zł. 50 —- ““

Dolarowa 
4% Pożyczka Premiowa 

Inwestycyjna

•  ') 39*50 3900 39*25

sztuki zl w zł. 100 — — —
serie .. .. „ *■— —

>) $  5 =  z l  44-57.



1937 R. POLSKA GOSPODARCZA 1155

%
4%  Potyczka Konsolidacyjna z ł  w  zł. 58'50

5%
5%
4 '/a%

Konwersyjna 
Konwers. Kol. 
W ewnętrzna

zi
zł
z?

% n o m i n a ł u

58-00 58-13 
-58-50 
61-00

57-25 57-00 57-00
-57-25

Listy zortaoro  
i obligacje banków

7%  L. Z. Państw. Banku Roln. zł w zł. 
8% .. .. .. » <•. zf w zl- 
7% .. .. Banku Gosp. Kraj. z ł  w zł. 
8%  ,, „  .. „ .. z ł  w zł. 
7% Obi. Kom. B. Gosp. Kraj. zł w zł.
8% „ ...............................  z ł  w zł.
8% Obi. Bud. B. Gosp. Kraj. z ł w zł. 
5 Vź% L. Z. Banku „ „  zł w zł. 
51 /;%  „ „  „  „  „ z ł  w zł. 
5 y2%  Obi. Kom. B. Gosp. Kraj. z ł  w zł. 
5y2% „ ................................ zł w zł.

Listy zastawne i obligacje 
towarzystw kredytowych

8%  L. Z. Tow. Kred. Przem. Pol
skiego1) .................................... £

454% L . Z. Tow. Kred. Ziemskiego zł 
414%  L . Z. Pozn. Ziem. Kredyt. . . zl 
5%  L . Z . Tow . Kred. m. W arsza

wy z 1933 r ..............................zl
5% L. Z. Tow. Kred. m. Kalisza zl 
5% L. Z. Tow. Kred. m. Łodzi

z 1933 r ................................... zi
5%  L. Z. Tow . Kred. m . Radomia

z 1933 r ....................................zl

Obligacje miast 
VII 5 ‘/2% Poż. Konwers. m. W arszawy zł 
VI 6%
V i l l i .  IX  6%  „ „  zł

%  % n o m i n a ł u

1927 83-25 83-25 83-25
1927 9400 940 0 94-00
1927 83-25 8325 8325
1924 94-00 94-00 9400
1927 8325 83-25 8325
1924 94'00 94-00 94-00
1927 9300 93 00 93-00
1924 8100 81-00 81-00
1927 81-00 8100 8100
1924 81-00 8100 8100
1927 8100 81-00 81-00

70-00 70-00 70-00 
57-00 56-25 56'75 

57-25

63-25 62-00 63’25 
5 2 5 0

56-25 5575 5613 

48-00

59-00 58-00 5S'50 
63-50 62-50 62'50 

59-75

P O Ż Y C Z K I  P O L S K I E  
N A  G I E Ł D A C H  Z A G R A N I C Z N Y C H 2)

(maksimum—m inim um —ultimo; w nawiasach—obroty)

N e w  Y o r k 2-ż - //V III 9+ 14IVI I I l 6~ 2JjVI I I
6%  dolarowa

6lV 4-59V 8- 6 1 '/ 41920 627/8-58> /« 617/8-61
—6V / S (20 000) —61V2  (16 000) (8 000)

8%  Dillon
553/ j—547/8—5 5 ^ / 41925 58!/8— 56s/g - 5 8 563U— 551It ~56

(21 000) (22 000) (16 000)
7%  stabilizac.

75*/8—75Vj —751927 7 7 - 7 5 —75 y2 7 6 - 7 5 7/8—75!7s
(16 000) (3 000) (9 000)

7%  W arszawy
541/a -  535/s1928 57—55 —56Va 5 6 - 5 5 —55

(16 000) (31000) —53*/s (15 000)
7%  Śląska

55— 5 4 1 /2 —54s/s1928 51—54—55s/4 553/ , - 5 5 8/„
(9 000) —55V2 (13 000) (16 000)

L o n d y n
7%  stabilizac.

1927 61-68—55-68
—60-68

64-67 -  61-67— 
— 63-17 __

Z u r y c h
7%  stabilizac.

1927 — — —
P a r y ż
7%  stabilizac.

1927 72-76-72-25 72-92—72-92 76-29—73-62
M e d i o l a n
7%  wioska

g i e ł d a1924 100-67—100-47 
— 100-47 (25)

n i e c z y n n a

Z BANKU P O L S K I E G O
ST A N  R A C H U N K Ó W  B A N K U  P O L S K IE G O  W D N . 20 S IE R 
PN IA  1937 R . — O b r o t y  w a l u t o w e  zwyczajne Banku Polskiego 
kształtują się w sierpniu b. r. dodatnio—mimo ujemnego kształtowania 
się bilansu handlowego. W  związku z tym  pozostaje i ruch  r e z e r w  
w a l u t o w y c h  Banku, które w I dekadzie sierpnia wzrosły o z ł  1-5 
m iln., a w dekadzie sprawozdawczej—o zł 0-2 miln. Są one obecnie 
kilkakrotnie większe niż w ub. r., gdyż w dn. 20/VIII ub. r. wynosiły 
z ł 9-2 m iln., a obecnie wynoszą z ł 31-7 miln.

Stały wzrost wykazują r e z e r w y  z ł o t a —wzrost od dłuższego już  
czasu stosunkowo silny—dzięki odbywającym się procesom detezaury- 
zacyjnym. W  II dekadzie sierpnia rezerwy złota wzrosły o zł 0-9 miln. 
i osiągnęły poziom zł 428-5 m iln .—o zł 3-2 miln. wyższy niż przed 
miesiącem (dn. 20/VII b . r.) i aż o z ł  62-3 miln. wyższy niż przed ro
kiem (dn. 20/VTII ub. r.).

W  stosunku do podlegającej p o k r y c i u  z ł o t e m  sum y obiegu 
biletów Banku Polskiego i części natychm iast płatnych zobowiązań 
(przewyżki ich ponad z ł  100 m iln., uznane przez statu t za pewne ich 
bezwzględne m inim um )—powyższe rezerwy złota stanowiły w końcu 
II dekady sierpnia 37-13%, czyli nieco więcej niż w końcu poprzedniej 
dekady, natomiast mniej niż przed miesiącem i znacznie więcej niż 
przed rokiem. T e  zmiany w  stanie pokrycia złotem  obiegu i zobowiązań 
przedstawia poniższe zestawienie:

%
20/V1I 1937 . . . 37-92

1 0 / V I I I ..................... 37-09
2 0 / V I I I ......................37-13

Lekki wzrost procentu pokrycia w dekadzie sprawozdawczej został 
spowodowany wzrostem sumy pokrycia, tj. rezerw złota—wzrostem 
stosunkowo silniejszym od bardzo niewielkiego wzrostu sumy, pod
legającej pokryciu, tj. s u m y  o b i e g u  b a n k n o t ó w  i n a t y c h 
m i a s t  p ł a t n y c h  z o b o w i ą z a ń  (a właściwie części ich, uwzględ
nianej przy obliczaniu pokrycia), która podniosła się z zł 1 253-1 miln. 
do z! 1 254-1 miln. (względnie z zł 1 153-1 m iln. do z ł  1 154-1 miln.).

W łaściwie wzrost wykazał tylko jeden składnik powyższej sumy — 
natychm iast płatne zobowiązania (z zł 271-4 miln. <k> zł 288-1 miln.), 
gdyż drugi składnik—obieg biletów bankowych—wykazał jednocześnie 
norm alny w środku miesiąca spadek (z zł 981-7 miln. do z ł  966-0 miln.).

W zrost z o b o w i ą z a ń  w dekadzie sprawozdawczej w niewielkim 
stopniu dotyczy salda pozycji „różne rachunki’’, które podniosło się 
z zł  80-2 miln. do z ł 83-2 m iln., głównie zaś nastąpił w  zakresie lokat 
żyrowych, które zwyżkowały z zł 191-3 miln. do z ł  204-9 miln.

Zwyżkowały oba rodzaje l o k a t  ż y r o w y c h ,  a więc lokaty kas 
państwowych i lokaty na rachunkach prywatnych. Lokaty kas pań 
stwowych, które przez bardzo długi czas utrzymywały się na  m inim al
nym  zaledwie kilkusettysięcznym poziomie, od końca czerwca wzra
stają i w dekadzie sprawozdawczej wykazały nową stosunkowo silną 
zwyżkę, dzięki której osiągnęły kwotę przeszło 2% -krotnie większą 
niż przed miesiącem i wielokrotnie większą niż przed rokiem. Pozostałe 
lokaty—w związku z bardzo silnym spadkiem na ultim o lipca—nie 
zdołały w końcu II dekady’ sierpnia dorównać poziomowi z końca II 
dekady lipca, jednak były znacznie wyższe niż przed rokiem.

Liczbowo ten  ruch lokat żyrowych ilustruje poniższe zestawienie 
(w m iln. zł):

20/VII 1937
10/VIII „
20/V III „
20/VIII 1936

L o k a t y  
kas pań
stwowych 

5-5 
8-1 

14-2 
1-3

ż y r o we :
pozostałe

195-7
1831
190-7
163-2

O b i e g  b i l e t ó w  b a n k o w y c h  skurczył się w środkowej de
kadzie sierpnia o z ł  15-7 miln. Jest to  najsłabszy spadek z zanotowanych 
w b. r. w analogicznym okresie poprzednich miesięcy. W  zw iązkuz tym 
obieg osiągną! poziom wyższy niż przed miesiącem, jednocześnie jednak 
— wobec uprzedniej przeważającej tendencji zniżkowej—wykazując spa
dek 'w  stosunku'do stanu przed rokiem, jak  to widzimy z następującego 
zestawienia (w m iln. zł):

20/VH 1937 
10/VIII „
2o/viii ,;
2 0 /V III1936

939-1
981-7
9 66 0
976-5

*) Gwarantowane przez Skarb Państwa.
-) Kursy — w % % -ach nominału, obroty — w jednostkach walu

towych danego kraju (w Mediolanie — w tysiącach).

Spadek obiegu biletów bankowych w dekadzie sprawozdawczej 
znajdował przede wszystkim odpowiednik w dopływie lokat żyrowych 
do Banku, poza tym  zaś wiązał się z lekkim osłabieniem działalności 
kredytowej Banku.

Jeśli chodzi, mianowicie, o 3 główne rodzaje k r e d y t ó w  Banku 
tolw szystkie one wykazały w II dekadzie sierpnia spadek: portfel 
wekslowy—o zł 3-7 miln., pożyczki zastawowe—o z ł  1-8 m iln., portfel
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skupionych przez Bank biletów skarbowych—o zl  1-1 miln. (po dłuż
szym okresie stałej zwyżki).

W  okresie miesięcznym nastąpi! wzrost kredytów B anku—z wy
jątkiem  jedynie pożyczek zastawowych, jak to  widzimy z poniższego 
zestawienia (w m iln. zł)-.

W zrost (-f-) 
lub spadek (—) 
. -f  12-2 
. — 1-5 
. +  4 3

Kredyty dyskontowe 
Pożyczki zastawowe 
Bilety skarbowe

Zato w okresie rocznym nastąpił ogólny spadek kredytów, przy czym 
portfel wekslow-y skurczył się o 1 6, pożyczki zastawowe spadły niemal 
do 1 .5 , a tvlko skup biletów skarbowych wykazał minim alny spadek. 
Spadek w okresie rocznym w liczbach absolutnych wykazuje następu
jące zestawienie (w miln. z l ) :

Kredyty dyskontowe 
Pożyczki zastawowe 
Bilety skarbowe .

Spadek

106'5
9 4 8

0-3

Co się tyczy innych o p e r a c y j  c z y n n y c h  Banku, to poważ
niejsza zmiana w II dekadzie sierpnia nastąpiła tylko w zakresie skupu 
przez Bank m onet srebrnych i bilonu z emisji skarbowej, których za
pas wzrósł w II dekadzie sierpnia o zl 11-0 miln.; natomiast portfel 
skupionych przez Bank papierów kredytu długoterminowego wykazał 
spadek ledwie 90-tysięczny, a dług Skarbu Państwa (kredyt bezpro
centowy) pozostał w ogóle w dalszym ciągu niezmieniony.

Całe b a n k o w e  p o k r y c i e  obiegu biletów Banku, obejmujące 
rezerwy walutow5-i"-poWyżej omówione formy działalności kredytowej 
Banku, przedstawiało się następująco (w tys. z l ) :

20/V1I io /V II I 20IVIII

W aluty i d e w i z y ....................... 28 319 31 467 ~31&7T
W eksle k r a jo w e ....................... 501 150 517 035 513 355
Bilety s k a r b o w e ....................... 46 162 51607 50 474
Polskie monety srebrne i bilon 46 463 31 362 42 381
Pożyczki zabezpieczone zastaw. 26 980 27 306 25 497
Papiery proc. własne . . . 134 218 135 445 135 354
Dług Skarbu Państwa . . . 90 000 90 000 90 000

R a z e m : 873 292 884 222 8 8 8  758

P R Z E G L Ą D  Z A G R A N I C Z N Y
STAN GOSPODARCZY ESTONII W ROKU 1936.

Rok 1936 był dla życia gospodarczego Estonii czwartym rokiem 
rozwoju koniunktury. Dno kryzysu przypada dla Estonii na II połowę 
1933 r., od tego zaś czasu rozpoczął się ju ż  stopniowy wzrost ekspor
tu  na skutek dokonanej dewaluacji walutowe; oraz zaznaczającej się 
lekkiej poprawy cen na rynkach światowych. W zrost eksportu (w nie
których gałęziach eksportu osiągnięto już  w 1934 r. poziom niemal 
przedkryzysowy) spowodował stopniową poprawę na rynku wewnętrz
n y m —tak, że w 1935 r. osiągnięto już  poziom przedkryzysowy prawie 
we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego. Ponieważ do poło
wy 1935 r. działalność inwestycyjna była na ogół słaba, wzrost wkła
dów bankowych był natom iast w tym  okresie bardzo szybki—zgroma
dzone zostały w części banków w I połowie 1935 r. znaczne kapitały, 
dla których trudno było znaleźć solidną lokatę. Żądania kredytu były 
stosunkowo umiarkowane i stan pożyczek banku emisyjnego wyka
zywał tendencję do spadku. Zmiana zaznaczyła się w II połowie 1935 r. 
na skutek wzrastającego ruchu inwestycyjnego, który przybrał szczegól
nie silny rozpęd w 1936 r. Działalność inwestycyjna w 1936 r. objawiła 
się we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, a przede wszystkim 
w przemyśle łupka palnego i w przemyśle budowlanym.

Rezultatem  wysokiego stanu aktywności gospodarki Estonii v/ 1936 r. 
było m. in. całkowite wyczerpanie rezerw pracowniczych. W  okresie 
najcięższego kryzysu obliczano w Estonii liczbę bezrobotnych na ok. 
25 tys., w 1936 r. zaś odczuwano w wielu gałęziach przemysłu brak 
sił roboczych. W  miesiącach letnich 1936 r. we wszystkich biurach 
pośrednictwa pracy zarejestrowanych było tylko ok. 4004-600 poszu
kujących pracy, co m ożna uznać za zwykłe zmiany sezonowe w zatru
dnieniu (od 1927 r. do 1931 r. liczba bezrobotnych wahała się od 4 tys. 
do 8  tys.).

Dla przemysłu estońskiego okresem przełomowym była II połowa 
1933 r., od tego zaś czasu następowała stopniowa poprawa sytuacji. Je 
żeli chodzi o liczbę zatrudnionych—to ju ż  w 1934 r. osiągnął przemysł 
poziom przedkryzysowy, w roku zaś 1935 przekroczył ten poziom
0 prawie 15%. Rok 1936 okazał się dla przem ysłu wyjątkowo pomyślny. 
W  połowie lata —w szczytowym punkcie letniego sezonu prac —liczba 
pracowników, zatrudnionych w wielkim i średnim  przemyśle (w przed
siębiorstwach, zatrudniających 5 i więcej pracowników) podniosła 
się do ok. 48 tys., gdy w 1935 r. sięgała 42 tys., a w czasie największego 
nasilenia kryzysu —32 tys. Liczba zatrudnionych w przemyśle w 1936 r. 
przekroczyła więc liczby z okresu poprzedniej wysokiej koniunktu
ry w latach 19284-1929, gdyż w tym okresie w przemyśle wielkim
1 średnim  było zatrudnionych maksymalnie 40 tys. osób. Jak zaznacza
ją angielscy ekonomiści, Estonia, od stycznia 1937 r., należy do nie
wielkiej liczby państw, w których produkcja przemysłowa podniosła 
się obecnie w porównaniu z 1929 r. przynajmniej o 30% . Szybki 
wzrost ożywienia można było zauważyć w 1936 r. we wszystkich gałę
ziach przemysłu estońskiego z wyjątkiem przemysłu tartacznego oraz 
przemysłu włókienniczego. Poprawa sytuacji w przemyśle tartacznym 
była hamowana przez ograniczoną w tym  roku eksploatację lasów. 
Natomiast przemysł włókienniczy, uzależniony od eksportu, nie mógł 
w 1936 r. rozwinąć produkcji do poprzednich rozmiarów, wskutek 
ogólnie panujących w gospodarce światowej tendency) autarkicznych.

Dotyczy to w szczególności przemysłu bawełnianego, gdyż w kilku 
innych specjalnych gałęziach (towary trykotowe i galanteryjne, sztu
czny jedwab itd.) możemy na rynku wewnętrznym stwierdzić pewne 
rozszerzenie zbytu, co z kolei wpłynęło na wzrost produkcji.

Największe nasilenie rozwojowe produkcji wśród poszczególnych 
gałęzi przemysłu, a co za tym idzie i największy wzrost zatrudnienia, 
wykazał przemysł łupka palnego. Liczba pracowników w przemyśle gó r
niczym, a więc głównie w przemyśle łupka palnego, wzrosła w 1936 r.
0 ok. 40% . Produkcja łupka palnego podniosła się w tym  czasie w po
równaniu z 1935 r. o ok. 26% . Znacznie zwiększyła się też produkcja 
wytwarzanej z łupka ropy i benzyny. W  przemyśle celulozy i papiero
wym osiągnięto w roku sprawozdawczym maksymalny poziom produk
cji, a przemysł metalowy, który przed kilku laty cierpiał na brak rynków 
zbytu, przekroczył w 1936 r. najwyższy poziom produkcji z lat ubie
głych. Znacznie wzrosła też produkcja w przemyśle skórzanym, w prze
myśle spożywczym oraz w przemyśle poligraficznym.

W yjątkowy rozwój produkcji w 1936 r. pociągnął za sobą przede 
wszystkim wielkie inwestycje w przemyśle. Prywatne towarzystwa 
akcyjne i spółdzielcze zainwestowały w tym roku ok. 8  miln. koron 
netto, czyli 2 -krotnie więcej niż w okresie poprzedniej wysokiej ko
niunktury. Państwo zainwestowało w tym  roku również poważne su
my w budowę gmachów, mostów i fabryk, co dało poważny zastrzyk 
finansowy przemysłowi metalowemu i budowlanemu. Rozwój budow
nictwa mieszkaniowego byt w roku sprawozdawczym tak znaczny, że 
w sezonie budowlanym dawał się odczuwać brak wykwalifikowanych 
pracowników.

W zrost poziomu płac —przy jednoczesnym wzroście zatrudnienia — 
wywołał wzrost zapotrzebowania na towary konsumcyjne i wzrost 
cen tych towarów. Ogólna suma zarobków pracowników przemysło
wych dosięgała w 1936 r. sumy 27 miln. koron —w porównaniu z 22’2 
miln. koron w roku poprzednim. Jednocześnie wzrósł poziom zarob
ków pracowników rolnych, jak również ich ogólna suma. W skutek 
wyższych cen artykułów rolnych podniosła się również siła nabywcza 
rolników, co wpłynęło z kolei na wzrost siły nabywczej społeczeństwa.

W  rolnictwie można stwierdzić w 1936 r. również poprawę sytuacji, 
mimo gorszego niż w 1935 r. urodzaju zbóż, co zresztą zostało w pewnym 
stopniu skompensowane gospodarczo przez większy urodzaj pasz. 
Na skutek zwyżki cen produktów rolnych na rynku wewnętrznym
1 wzrostu eksportu, wzrosły w rolnictwie dochody pieniężne brutto, 
a ponieważ rozchody podniosły się w mniejszej mierze, sytuacja docho
dowa rolnictwa uległa poprawie. Zbiór zbóż (żyto, pszenica) wyniósł 
w 1936 r. 2 2 0  tys. t, tj. o 6 % mniej aniżeli w 1935 r. Zmniejszenie 
urodzaju było spowodowane w pierwszym rzędzie nieprzychylnymi 
warunkami wysiewu ozimin w jesieni 1935 r. Również susza, która 
panowała miejscami w lecie 1936 r., wpłynęła szkodliwie na urodzaje. 
Urodzaj paszy natomiast osiągnął w 1936 r. ok. 905 miln. jednostek 
pokarmu, tj. o 13 miln. jednostek pokarmu więcej niż w 1935 r. Jed
nakże w porównaniu z 1935 r. urodzaje poszczególnych gatunków 
paszy różniły się znacznie. Zboża na paszę otrzymano mianowicie ok. 
1 1 % mniej, za to paszy objętościowej otrzymano ok. 7"h więcej ani
żeli w 1935 r. Jeżeli uwzględnić przy tym ilość kartofli, przeznaczo
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nych na paszę, to należy ocenić urodzaj pasz w 3936 r. na ok. 5%  
wyższy niż w roku poprzedzającym. Toteż w obecnym sezonie nie 
odczuwa się w ogóle braku paszy objętościowej i surowej. Paszę tre 
ściwą zaś dla podniesienia produkcji dostarcza hodowcom bydła Pań
stwowy Monopol Zbożowy; zapotrzebowanie było na ogół silne i do 
końca stycznia 1937 r. zostało sprzedane około 8 500 t tej paszy.

Eksport masła wyniósł w 1936 r. 10 955 t —wobec 10 838 t w 1935 r. 
Eksport masła —pod wzgledem wartości— wyraził się w 1936 r. sumą 
16-56 miln. kor., czyli o 338 tys. kor. wyższą niżeli w 1935 r. Eksport 
lnu wyniósł w tym  roku 7 932 t za sumę 7-9 miln. koron (odpowiednie 
liczby w 1935 r. wynosiły: 5 097 i 6'0).

Indeks cen produktów rolnych podniósł się z 62'2 w 1935 r. do 
71 -5 w 1936 r. Podniesienie cen nastąpiło w II połowie roku—wskutek 
czego indeks cen w ostatnim  kwartale roku osiągnął 76-6. Indeks, 
wyrażający siłę nabywczą producentów rolnych, podniósł się wskutek 
tego z 79-7 (w II kwart.) do 87-6 (w ostatnim  kwartale roku). W  3937 r. 
przewiduje się w produkcji rolnej sytuację zadowalającą. Stan ozimin 
był oceniany w styczniu b. r. na powyżej średni, a ponieważ teren wy
siewu rozszerzył się ostatnio o ok. 10 tys. h a —istnieją warunki do zwięk
szenia produkcji rolnej.

Handel zagraniczny wykazuje w roku sprawozdawczym znaczny 
wzrost. Słaby urodzaj wprawdzie nie pozwolił podnieść eksportu do 
rozmiarów lat ubiegłych, ale na skutek poprawy cen na rynkach zbytu 
eksport wykazuje stałą tendencję wzrostu. Znacznie zwiększył się im 
port wskutek ogromnego przywozu środków produkcji. Wywóz w 1936 r. 
osiągnął globalnie sumę 83 191 tys. koron—wobec 80 118 tys. koron 
w 1935 r., a im port 86 646 tys. koron—wobec 68 757 tys. koron 
w 1935 r. W  porównaniu więc z 1935 r. podniosła się wartość wywozu
o 3-8%, a wartość przywozu o 20-3%. Ponieważ poziom cen w porówna
niu z 1935 r. niewiele się zmienił, liczby te wyrażają jednocześnie ilo
ściowe zwiększenie handlu zewnętrznego w' stosunku do 1935 r. W praw 
dzie w roku sprawozdawczym obroty w handlu zagranicznym nie 
osiągają poziomu lat przedkryzysowych, ale, biorąc pod uwagę różni
ce cen, można wnioskować, że są one stosunkowo wyższe od przed
kryzysowych w dziedzinie eksportu, zbliżają się zaś do nich w dziedzi
nie importu.

Eksport Import
t y s . k o r o n

1936 83 191 86 846
1932 42 571 36 860
1929 117 471 122 967

Pasywność bilansu handlowego w 1936 r. w wysokości 3 6  miln. 
koron winna być pokryta bez trudności z istniejących rezerwy powsta
łych z nadwyżek eksportu w 4 poprzednich łatach. Nadwyżki te dały 
w sumie ok. 37 miln. koron. Powyższe saldo ujemne spowodowane 
było zwiększonym importem  środków produkcji, na skutek ożywionej 
działalności inwestycyjnej, ponadto zaś zwiększenie im portu tłumaczy 
się w pewnym stopniu również wyrównaniem sald clearingowych 
w wymianie towarowej z kilku państwami, powstałych na korzyść 
Estonii w poprzednich latach na skutek aktywnego bilansu handlowego.

W  eksporcie Estonii w 1936 r. największą pozycję stanowiły, jak 
zwykle, produkty rolne, obejmujące 52-2% całego eksportu. Towary 
przemysłowe stanowiły 36-5%, produkty leśne 9’4%  i inne produkty, 
jak : ryby, łakocie—1’9% . Natomiast w imporcie przeważającą jego 
część tworzą surowce, półfabrykaty i fabrykaty przemysłowe, wynoszą
ce łącznie 85*7% całego im portu. Tow ary czysto-przemysłowe wyno
siły 77-6%  im portu. N a zwyżkę im portu wpłynął przede wszystkim 
zwiększony przywóz metali, maszyn rolniczych, środków transportu, 
maszyn przemysłowych, maszyn i aparatów elektrycznych itp. środków 
produkcji, których zapotrzebowanie wskazuje na zwiększenie inwe- 
stycyj. Ponieważ znaczna część tych inwestycyj jest skierowana na 
rozszerzenie eksportu, przeto można przewidywać z tego powodu 
w następnych latach znaczny wzrost eksportu.

W  dziedzinie finansów stan w 1936 r. należy uznać za pomyślny. 
Napływ wkładów wykazywał znaczną zwyżkę, a jednocześnie zapotrze
bowanie kredytów w I połowie roku, a następnie w ostatnich miesią
cach roku, wymogło się. W  pierwszych 11 miesiącach 1936 r. kredyty 
dosięgały ogółem sumy 11 716 tys. koron (w 1935 r .—5 388 tys. koron, 
a w 1934 r. — 3 001 tys. koron). W  tym  samym czasie wzrosły wkłady 
w bankach akcyjnych i poważniejszych bankach spółdzielczych
o 14 377 tys. koron, osiągając w końcu listopada 88 853 tys. koron 
(w 1935 r. —72 733 tys. koron, w 1934 r .—61 851 tys. koron). W zrost 
wkładów był więc intensywniejszy od wzrostu pożyczek. Na skutek 
rozwoju koniunktury nastąpiły również w 1936 r. większe zmiany 
w bilansie Banku Estońskiego. Zwiększyła się liczba banknotów w obie
gu o 4 5 miln. koron (stan na dz. 31/XII 1936 r. wykazywał w obiegu 
44-5 miln. koron) i suma sald na kontach bieżących o 1-6 miln. koron 
(stan na dz. 31 grudnia 1936 r .—31*6 miln. koron), przy czym konto 
państwowe zwiększyło się o 3-9 m iln. koron, konta bankowe zm niej
szyły się ogółem o 1*7 miln. koron, inne zaś konta zmniejszyły się
0 0*6 miln. koron. Sumy te  były ulokowane przeważnie w pożyczkach
1 walutach obcych. Kredyty Banku Estońskiego, których suma ogólna 
w poprzednich latach stale się zmniejszała, w końcu roku sprawo
zdawczego przewyższyły stan pierwotny o 3-0 miln. koron, osiągając 
stan 25'9 miln. koron. Główną przyczyną tego wzrostu było rozsze
rzenie się działalności inwestycyjnej. Zapas walut obcych wraz z sum a
mi, nie należącymi do pokrycia walutowego, zwiększył się o 5‘1 m iln . 
koron (stan w 1936 r .—44-9 m iln. koron, w 1935 r . —39-8 m iln. ko
ron). Dopływ w:alut obcych aż do października roku sprawozdawczego 
był w ogóle powolniejszy aniżeli w 1935 r., co tłumaczy się ujemnym 
bilansem handlowym (stan walut obcych zwiększył się w ciągu listopa
da i grudnia o 3'6 miln. koron).

W  gospodarce państwowej sytuacja z roku na rok poprawia się. D o
chody państwowe dały w okresie czasu od  kwietnia do  grudnia 1932 r. 
sumę 48-3 miln. koron, w odpowiednim  okresie 1933 r. —46-9 miln. 
koron, w 1934 r .—55-7 miln. koron, w 1935 r. — 60 miln. koron, 
w 1936 r .—69 7 miln. koron. Przedkryzysowe maksimum dochodów 
skarbowych należy uważać w roku sprawozdawczym za osiągnięte.

H . O.

KRONIKA ZAGRANICZNA
O G Ó LN E

U N IE R U C H O M IO N E  S T A T K I.- P o d  cha
rakterystycznym tytułem : „Raczej dojrzałe do 
rozbiórki na złom aniżeli unieruchomione” 
podaje niemieckie czasopismo „H ansa” —we
dług najnowszych oficjalnych danych staty
stycznych—ogólną sum ę unieruchomionego 
tonażu handlowego w kw’ocie 1-7 miln. brt, 
co stanowi najniższą liczbę od szeregu !at.

Tonażu tego nie można jednak uważać, 
w ścisłym słowa znaczeniu za unieruchomio
ny, a to  wobec dużego zapotrzebowania stat
ków na rynku frachtowym, co sprawia, iż bez
czynnie mogą pozostawać tylko takie siatki, 
które nie nadają się w ogóle do uruchomienia, 
a więc przeznaczone są na rozbiórkę. Do tej 
kategorii zaliczane są 1 200 tys. brt statków 
w Stanach Zjedn., Francja wykazuje 155 tys. 
brt bezczynnego tonażu, Grecja —103 tys., 
pozostałe ok. 250 tys. uwiązanych statków 
dzieli się między różne inne państwa, w tym 
w portach W . Brytanii pozostaje 47 statków
o tonażu 61 225 nrt (podkreślamy nrt w odróż
nieniu od brt, o których wyżej mowa, bowiem 
61 225 nrt równa się co najmniej 100 tys. brt).

Nadmienić wypada, że na dz. 1/VII 1936 r. 
Anglia posiadała 200 unieruchomionych stat
ków o tonażu 502 219 nrt, z których w m ię
dzyczasie uruchomiono ok. 88% .

W  związku z powyższym, wymienione cza
sopismo konkluduje, że zniknęły już rezerwy 
tonażowe, które przez samo swoje istnienie 
ciążyły dotkliwie na rynku frachtowym, sta
nowiąc dotychczas ciągłe niebezpieczeństwo
i oddziaływując przez czas dłuższy w sposób 
bardzo niekorzystny na poziom stawek frach
towych.

Niestety, te optymistyczne uwagi i horo
skopy są dla naszej floty narodowej, która 
dysponuje znikomo małym tonażem w sto
sunku do istotnych potrzeb obsługi zamor
skich obrotów, raczej pesymistyczne i wska
zują na konieczność intensywnej rozbudowy 
floty handlowej.

J. K.

NIEMCY
NOW A PO ŻY CZK A. W  połowie sierpnia 
b. r. została rozpisana subskrypcja nowej serii 
bonów skarbowych na łączną sumę RM  700

miln. Bony te są oprocentowane na 4 %%
i spłacalne w 15 latach, poczynając od 1947 r. 
—po t/g wg losowania. Zastrzeżony jest 
przedwczesny wykup po 5 latach. Z  emisji 
tej już  R M  100 miln. zostało subskrybowa
nych, resztę objęło konsorcjum bankowe pod 
przewodnictwem Banku Rzeszy po kursie 
emisyjnym 98*/«%. Subskrypcja ogólna trwa 
od dn. 25 VIII  do dn. 9/IX  b. r. W płaty są 
podzielone, jak następuje: 21/IX — 20% , 
5 /X —40% , 27/X —20% , 6 /X I-2 0 % .

W arunki tej pożyczki są takie same, jak 
pożyczki majowej. Świadczy to, że Rząd woli 
wstrzymać się od jakichś eksperymentów. 
Emisja tej pożyczki zamierzana była dopiero 
na październik, ale rozwój sytuacji rynku p ie
niężnego był tego rodzaju, że Rząd zdecydo
wał się subskrypcję ogłosić wcześniej. Obieg 
sola-weksli Golddiskontbanku wzrósł z po
czątkiem sierpnia do R M  1 mild., popyt na 
bezprocentowe bony skarbowe ożywił się, te r 
min podatkowy —10,V III—przeszedł gładko, 
a na rynku rent odczuwało się brak m ateriału 
tak dalece, że zachodziła nawet pewna obawa
o niepożądaną haussę. W  tych warunkach 
zwlekanie z wyłożeniem nowej pożyczki do
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subskrypcji aż do października—jak to pier
wotnie zam ierzano—było nie wskazane. Z uwa
gi jednak na zaczynające się ju ż  w II połowie 
września przygotowania do ultim a kwartalne
go, obniżono pierwszą ratę wpłaty, przesuw a
jąc  główny ciężar wpłat na subskrypcję na 
dz. 5/X b. r.

Po raz siódmy od 2 lat wykłada Rząd nie
miecki pożyczkę do subskrypcji. Razem 
z obecną wyniesie łączna suma długu Rzeszy, 
zaciągniętego głównie na cele konsolidacji 
wiszącego długu, R M  6'7 m ild. Początkowo 
głównym źródłem, skąd czerpano kapitały, 
były kasy oszczędności i towarzystwa ubez
pieczenia. Dzięki zmianie przepisów o p łyn
ności wkładów można było z tego źródła od 
razu wydobyć wielkie sumy. Z  czasem, po
nieważ wspomniane instytucje są już w sta
nie dostarczać tylko część bieżąco akumulo- 
wanego kapitału, trzeba było zwrócić się do 
szerszych kół prywatnych kapitalistów. Dzieje 
się to  nie bez nacisku z góry, przyjmującego, 
jak np. w lecie ub. roku, formy bardzo wyra
ziste. Rząd jest tego zdania, że koła gospo
darcze, które ciągną zyski z rządowej polityki 
gospodarczej (czytaj: zbrojeniowej), powinny 
większość tych zysków oddać Państwu do 
dyspozycji. W  pierwszych pożyczkach udział 
osób prywatnych był większy, obecnie udział 
przemysłu przeważa.

Pisze o tej sprawie ,,Der deutsche Volkswirt”, 
organ D r Schachta, że sfery gospodarcze 
przejmują dzisiaj pożyczki nie od razu, ale 
w m iarę narastania nowych kapitałów. O  ile 
w latach poprzednich po każdej transakcji 
pożyczkowej malał dopływ na konto kre- 
dytorów w bankach, n a  rynku pieniężnym na
stępowało pewne usztywnienie, a  obieg sola- 
weksli kurczył się—to dzisiaj te objawy nie 
dadzą się zauważyć. Jasne jest, że banki mogą 
finansować subskrypcję przeważnie z bieżą
cego interesu kredytowego, wzgl. z depozy
tów, zatem mało tylko obciążają rynek p ie
niężny. Po uplasowaniu ostatniej, majowej, 
pożyczki okazało się znaczne ożywienie po
pytu na renty, co wskazuje na pomyślna re
akcję rynku pieniężnego i pozwala na dobrą 
prognozę dla nowej pożyczki.

Z R YN KÓW 
Z A G R A N I C Z N Y C H

ZE ŚW IA TO W Y C H  RYNKÓW  Z B O Ż O 
W Y C H .—Ceny w okresie 94-21/V III 1937 r. 
kształtowały się następująco (w walucie d a 
nego kraju, w Buenos Aires, Liverpoolu
i H am burgu — w $  —  za 100 kg):

W zrost (  + ) 
9-7-X4IVIII i 6-^-2zIVIII lub

spadek ( - )

P s z e n i c a
Berlin . . . _ __ __
Praga . . . 16730 167’30 __
Chicago . . 4'44 4-22 — 5 0
Buenos Aires 4-53 4-52 — 0 - 3 1
Liverpool . . 5-14 5-16 y2 - f  0 3
W iedeń . . 37 50 37-50
H am burg . . 5-79 

Ż  y  t

5-72

o
— 1-3

Berlin . . . — __ __
Praga . . . 134-12 y , 134-121/2 1 ---
Chicago . . 3-25 3-13 — 3-7
W iedeń . . 27’44 27’44 __
H am burg . . 5-20 

O  w i i2 S

—

Berlin . . . __ __ —
Praga . . . 119-20 11920 __
Chicago . . 2 - 2 2 2'24 4 -  0 ’9
Buenos A ires 2 0 4 1'95 Yi — 4'5

L iverpool. . 4'91 5 '16 -f- 5'0
W iedeń . . 28'62>/i 28'62i/2
H am burg . . 2'94 2 90 — 1'4

J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y

Berlin . . .  — —
Praga . . . 134'50 134\50 —
Chicago . . 3 '38 3'40 Y2 - f  0'5
W iedeń . . 3600  36‘00 —
H am b u rg . . — —  —

B Y D Ł O  I M I Ę S O

—N a rynkach zagranicznych bydła i mięsa 
w 1 i p  c u b. r. panowała na ogół mocna ten 
dencja. W  Anglii na  rynku bekonowym lipiec 
rozpoczął się pod znakiem mocnej tendencji, 
która doznała następnie dalszego nasilenia. 
Ceny bekonów w końcu okresu sprawozdawcze
go osiągnęły od dawna nienotowany po
ziom —przekraczający w niektórych w ypad
kach 100 sh za 1 cwt bekonu. N a rynkach 
nierogacizny żywej i w stanie bitym w W iedniu
i Pradze panowała utrzym ana tendencja
i notowania nie wykazały istotnej zmiany. 
Na uwagę zasługuje wzrost zapotrzebowania 
na świnie słoninowe na Łotwie, do której eks
p o rt—zwłaszcza z sąsiadujących dzielnic Pol
sk i—wzrósł dość znacznie. W ładze łotewskie 
chcąc zapobiec nadmiernej zwyżce cen usta
nowiły ceny maksymalne, jakie mogą być 
pobierane przy sprzedaży nierogacizny.

L ondyn . — Na rynku bekonów notowano 
oficjalnie w końcu m iesiąca—w sh za cwt: 
duńskie N r 1 sizeable 100,—N r 2 99 ,— N r 3 
98, N r 1 ciężkie 100,— N r 2 99, szóstki N r 1 
98 ,— N r 2 97, holenderskie N r 1 sizeable 
100,— N r 2 98 ,— N r 3 97, N r 1 ciężkie 100, 
—N r 2 98, szóstki N r 1 97 ,— N r 2 95, polskie 
N r 1 sizeable 94 ,— N r 2 92 ,— N r  3 90, 
N r 1 ciężkie 94 ,—N r 2 91, szóstki N r  1 92, 
irlandzkie sizeable N r 1 994-103,— N r 2 
994-101,— N r 3 954-96, N r 1 ciężkie 103,— 
N r 2 974-98, N r 2 szóstki 96, litewskie N r 1 
sizeable 94 ,—N r 2 92 ,— N r 3 90, N r 1 cięż
kie 9 4 ,—N r 2 91, N r 1 szóstki 92, angielskie 
sizeable N r 1 98 ,— N r 2 96 ,— N r 3 94, 
ciężkie N r i 98, —N r 2 95, szóstki N r i 94, — 
N r 2 92. „cesarskie” wyhodowane w Anglii 
N r 1 sizeable 92 ,—N r 2 90 ,—N r 3 88, N r 1 cięż
kie 92 ,—N r 2 88, N r 1 szóstki 90, szwedzkie 
N r 1 sizeable 99,— N r 2 97, polskie w Hull 
954-99, w Liverpool 874-94.
P r a g a .—Notowania oficjalne w  II połowie 
miesiąca — w kor. czechosł. za 1 kg bitej wagi 
łącznie z podatkiem: cielęta 9-504-10-00,— 
wyjątkowo 10-50, krajowe bite na wsi 6-504- 
7-75, gorsze gatunki 5'00 46-50, bite w Pradze
7-504-8-50, świnie krajowe bite na wsi
8-254-9-00, gorsze gatunki 7-754-8-00, bite 
w Pradze 9-004-9-50, — wyjątkowo 9-60, bez 
podatku krajowego za 1 kg żywej wagi: woły
4-254-5-70, stadniki 3-604-5-05, krowy 2-704-
5-30, jałówki 4-204-6-20.

W ie d eń .—Urzędowe notowania ccn z końca 
miesiąca—w szyi. austr. za 1 kg żywej wagi: 
świnie słoninowe prim a 1-534-1-55, angiel
skie krzyżówki 1-544-1-57, rumuńskie ba- 
nater 1-63 4  1-66, stare świnie słoninowe 1-454- 
1-50, chłopskie 1-554-1-58, mięsne 1-654-
1-87, staroserbskie 1-524-1-54. T endencja 
spokojna.

M A S Ł O

—W  l i p c u  b. r. na londyńskim rynku 
masła nastąpił nieznaczny wzrost zapotrzebo- 
bowania—głównie na skutek zmniejszenia się 
zapasów masła w Anglii. W zrost zapotrzebo
wania wyraził się we wzroście notowań
o sh 1 4 2 na 1 cwt. Należy podkreślić, że eksport 
z Polski na rynek angielski stale wzrasta, wyno

sząc w 1934 r. 50 163 cwt, w 1935 r. 99 158 cwt, 
a w 1936 r. 188 954 cwt. N a rynku berliń
skim panowała nadal mocna tendencja.

B e r l in .—Notowania urzędowe w hurcie — 
w R M  za 50 kg: niemieckie standartowe 130, 
wyborowe mleczarskie 127, wyborowe wiej
skie 118, kuchenne 110.

L o n d y n .—Notowania urzędowe z II połowy 
miesiąca—w sh za 1 cwt: nowozelandzkie 
solone najlepsze 1104-111, najlepsze nie- 
solone 110, australijskie solone wyborowe 
1094-110,—niesolone 109, I gat. solone 
108 4-109, —niesolone 1 0 7 ,-1 1  gat. 1064 108, 
duńskie solone 115 4-116, holenderskie solone 
105, — niesolone 1064-107, syberyjskie so
lone 1054-106, ukraińskie solone 1054-106.

J A J A

—Na zagranicznych rynkach jajczarskich 
w l i p c u  b. r. panowała niejednolita, choć 
przeważnie zniżkowa tendencja. W  Anglii 
notowania jaj z I połowy miesiąca w stosunku 
do notowań z końca miesiąca wykazały dość 
znaczną zniżkę wszystkich gatunków z wyjąt
kiem jaj standaryzowanych angielskich i pol
skich. W  Berlinie notowania w wysokości, 
ustalonej dn. 15/IV, pc-’ostawały niezmienione.

L o n d y n .—Urzędowe notowania jaj w szylin
gach i pensach za 120 sz t.: duńskie 17 lb 
11.04-11.3, 15-5 Ib 10.64-10.9, angielskie 
specjalne 16.9, standartowe 16.0, średnie 14.6, 
angielskie 17 lb 16.0, 15-5 lb 15.04-15.6, 
15 lb 14.94-15.0, irlandzkie ekstra specjalne
15.64-15.9, specjalne 15.0, standartowe 14.34-
14.6, wybrane 13.6, małe 9.6, holenderskie 
brunatne 684-69 kg 12.94-13.3, 664-67 kg
12.64-12.9, 604-61 kg 11.04-11.6, 584-59 kg 
10.94-11.0, mieszane 684-69 kg 11.34-11.6, 62 
4-63 kg 10.34-10.6, polskie o wadze 524-54 
kg 8.34-8.4'/2, 524-53 kg 7 .101/ 24-8.11/ 2, 
51 4- 52 kg 7.9 4- 7.101/ 2, 41 4-50  kg 
7.7 czerwone 6.64-6.9, rumuńskie o wadze 
534-54 kg 8.04-8.3, szwedzkie 18 lb 11.34-
11.6, 15-5 lb 10.34-10.6, 14 lb 9.64-9.9, 13 lb 
9.0. Tendencja słabsza, ceny jaj wszystkich 
gatunków zniżkowały o 3 4 -1 d  na sztuce.

B e rlin . —Notowania jaj z końca miesiąca za 
sztukę w fenigach (franco Berlin w opakowaniu
i oclone): krajowe I gat. (zupełnie świeże) 
65 g i wyżej 9-25, duże 604-65 g 8-75, średnie 
554-60 g 8-25, norm alne 504-55 g 7-75, 
małe 454-50 g 7-25, II gat. (świeże)'6 5  g
i cięższe 9-00, duże 604-65 g 8-50, średnie 
554-60 g 8-00, norm alne 504-55 g 7-50, małe 
454-50 g 7-00, wybrakowane 7-25, holender
skie, szwedzkie, duńskie, belgijskie, irlandzkie, 
norweskie, fińskie, estońskie, litewskie, polskie, 
bułgarskie, węgierskie, jugosłowiańskie, a r
gentyńskie, rum uńskie, tureckie, duże S
8-75, A 8-25, B 7-75, C  7-25, D 6-75; orygi
nalne polskie i bułgarskie 7-50.

W ie d eń .—Notowania jaj wg giełdy w iedeń
skiej w szylingach austr. za 100 sztuk z ciem 
franco W iedeń: krajowe pełnoświeże do picia 
A nom. 11-50, B nom. 10-50, świeże A nom,
11-25, B nom. 10-25, C nom. 9-50, węgierskie 
świeże C  9-254-10-00, polskie świeże eksport 
B  i C  9-004-9-25.

M E T A L E
Ż E L A Z O .—W  I p o ł o w i e  s i e r p n i a  na 
rynku żelaznym nic zaszły żadne ważniejsze 
zmiany. Tendencja była w dalszym ciągu 
mocna i zwyżkowa. Międzynarodowy kartel 
siali stosował przy dostawach żelaza do po
siadłości brytyjskich angielskie ceny zasadni- 
cie ; obecnie (od dn. 1 /VIII) dopłaty l>ędą 
pobierane również według norm  angielskich, 
co oznacza pewną nieznaczną zwyżkę cen.
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Międzynarodowe porozumienie konsumentów 
złomu odbyło posiedzenia w  Londynie i Pa
ryżu, gdzie m. in. była rozpatrywana kwestia 
przedłużenia term inu działalności porozumie
nia, upływającego z końcem b. r., o dalszy rok. 
Ostateczna uchwała ma być powzięta w pa
ździerniku, przy czym istnieje wszelkie praw 
dopodobieństwo, że porozumienie będzie prze
dłużone. Cena grubego złomu martenowskiego 
doszła stopniowo w Stanach Zjedn., będących 
głównym źródłem tego surowca dla Europy, 
do $  22 za t i zatrzymała się na razie na tym 
poziomie.

Stan rynku żelaza w poszczególnych kra
jach był następujący:

W  N i e m c z e c h  Biuro Kontroli Żelaza
i Stali obostrzyło znacznie przepisy, dotyczą
ce normowania prywatnych składów żelaza. 
D otąd przepisy te dotyczyły tylko składów, 
przewyższających 100 t, obecnie zaś granica 
ta  została obniżona do 30 t. Zapasy, prze
wyższające dopuszczalne maksimum, mają 
być zlikwidowane do dn. 30/IX b. r.

W e F r a n c j i  przewidywana—wskutek de
waluacji franka i zwyżki kosztu przewozów 
kolejowych—podwyżka cen żelaza nastąpiła 
z dniem  1/VIII b. r. i przedstawia się nastę
pująco (we fr. za 1 t): wytwory, kontrolowa
ne przez C om ptoir Siderurgique (loco huta, 
łącznie z podatkiem od produkcji): wlewki 
surowe i podwaleowane—podwyżka 65 (do
tychczasowa cena 5754-815),.kęsy—70 (6554- 
855), kęsy płaskie—70 (6854-885), belki—75 
(8604-1 040), żelazo handlow e—75 (8854-
1 112-50), bednarka -  80 (1 000 4- 1 220), 
sztrypsy do ru r —80 (10584-1 275), d ru t wal
cowany—85 (1 050 4-1 210), materiały na
wierzchni wąskotorowej—70 (966 — 1 032), bla
cha gruba—90 (1 1054-1 275), blacha średnia — 
90 (1 105-M  285), żelazo uniwersalne—85 
(9804-1 150), blacha cienka —100 (1 450-r 
1670), bednarka walcowana na zim no—115 
(1 030-f-l 250); wytwory, nie podlegające Syn
dykatowi: surówka fosforowa—podwyżka 20 
(dotychczasowa cena 462), surówka hematyto- 
w a—55 (7154-745), surówka zwierciadlana—do
datek 3-88 na jednostkę M n, blacha ocynko
w ana—140 (2 050 4- 2 280), blacha biała — 195 
(3 200-7-3 250).

N a rynku b e l g i j s k i m  panował nastrój 
spokojny. Stan zatrudnienia w hu tach  jest 
dobry, przy czym na rynku krajowym zazna
cza się większe ożywienie, niż w eksporcie. 
Ceny pozostają na ogół bez zmiany. Jedynie 
belgijscy wytwórcy surówki, wbrew panującej 
na  rynku żelaza mocnej tendencji, obniżyli 
ceny eksportowe surówki o sh. pap. 154-17.6 
na t. Zniżka ta została wywołana pewnym 
osłabieniem popytu krajowego i chęcią zwięk
szenia eksportu, zwłaszcza do Anglii.

N a rynku a n g i e l s k i m  mimo zwiększo
nych dostaw surowców panuje w dalszym 
ciągu ich niedobór. W skutek tego istniejąca 
już  teraz reglamentacja odbiorców ma być 
w przyszłości jeszcze znacznie obostrzona. 
W  pierwszej linii mają być uwzględniane za
kłady, pracujące na cele obrony Państwa. 
W  okresie najbliższych 2 miesięcy klientela 
prywatna ma otrzymywać przydziały, oparte 
na wysokości dostaw zeszłorocznych. Po lekkiej 
poprawie, która się zaznaczyła w dostawie ru 
dy w okresie feryj, nastąpiła ponownie na 
rynku surówki dawna ciasnota. Również
i przetwórcy półwyrobów uskarżają się na 
brak materiału. Na rynku wyrobów gotowych 
panuje duże ożywienie, przy czym zaznacza 
się stanowcza przewaga zamówień krajowych 
nad eksportem. Zaopatrzenie hut w rudę 
doznało ostatnio pewnego polepszenia, dzięki 
zakupowi 400 tys. t rudy brazylijskiej. W  za
kresie złomu prowadzona jest usilna zbiórka

żelastwa krajowego, a niezależnie od tego 
duże ilości są sprowadzane z zagranicy.

Ceny wywozowe żelaza większych wy
twórców europejskich: Anglii, Belgii wraz 
z Luksemburgiem  i Francji •— w £  zł. fob 
port — notowane były w dn. 9 /V III1937 r., 
jak  następuje:

W ielka Be,* ia

Surówka:
odlewnicza N r III 
(2"5-3'0% Si) 

tomasowska 
hematytowa 
ferromangan

P ó ł w y t w ó r :

kęsy
platyny

i Lu- Fran-
ksem- 
burg

za i 016 kg za i ooo kg

B ry
tania cja

— 4. 7.6 4. 7.6
—  4. 8 . 6  4. 8 . 6

W y t w o r y  g o t o w e :

żelazo sztabowe — 5. 0.0 5. 0.0 
belki — 4.17.6 4.17.6 
kątowniki — 4.18.0 4.18.0 
blacha okrętowa, re

zerwuarowa itp . — —  — 
szyny stalowe — 5.10.0 5.10.0 
bednarka — —  — 
drut-walcówka — — — 
blacha tomasowska — 6.10.0 6.10.0 
blacha czarna

(24 gage) — — —
d ru t ocynkowany — 6 . 7.6 6 . 7.6
gwoździe druciane — —  —

M E T A L E  N IE Ż E L A Z N E .- W  I p o ł o 
w i e  s i e r p n i a  panowała na rynku metali 
tendencja niejednolita. Podczas gdy ceny miedzi 
— po chwilowej zwyżce w pierwszym tygodniu 
okresu sprawozdawczego — powróciły do po
ziomu z końca lipca, ceny cyny dosyć znacznie 
zwyżkowały, a kursy ołowiu i cynku doznały 
także niewielkiej poprawy. W'obec korzystnego 
stanu zapasów, należy przewidywać utrzy
manie się cen na obecnym poziomie, a nawet 
pewną zwyżkę z nastaniem  okresu jesiennego.

Stan rynku poszczególnych metali przed
stawiał się następująco:

N a rynku m i e d z i  pod wpływem wzmo
żonego zbytu do Stanów Zjedn. ceny wyka
zywały tendencję zwyżkową, która się jednak 
pod koniec okresu sprawozdawczego zała
mała i kursy wróciły do poprzedniego poziomu. 
N a ogół perspektywy dla miedzi są korzystne. 
Spożycie jej wzrosło znacznie, gdyż wynosiło 
w 3 ostatnich miesiącach (poza Stanami 
Zjedn.) przeciętnie 124 367 t  miesięcznie — 
wobec 95 500 t miesięcznie w 1936 r.

N a rynku c y n y  panowała tendencja 
zwyżkowa. Tłum aczy się ona tym , że popyt 
na cynę, zwłaszcza ze strony głównego kon
sumenta, jakim  są Stany Zjedn., przewyższa 
produkcję. Obok znacznego wzrostu wytwór
czości blachy białej w wymienionym kraju 
daje się tam  zauważyć również duży rozwój 
produkcji samochodów, do której zużywa się 
rocznie 13 500 4-15 000 t cyny.

Rynek o ł o w i u  wykazywał w ostatnich 
czasach nastrój dosyć słaby, chociaż w okre
sie sprawozdawczym nastąpiła nieznaczna 
zwyżka kursu ołowiu, który jednakże w dal
szym ciągu by! niższy od kursu cynku. Nie 
należy oczekiwać poważniejszych zmian w ce
nie tego metalu, gdyż jego produkcja i spo
życie znajdują się mniej więcej w stanie rów
nowagi. Przeciętne zużycie ołowiu wyniosło

w  ostatnich 3 miesiącach (poza Stanami 
Zjednocz.) w przecięciu miesięcznym 98 369 t  
—wobec 96 042 t  w 1936 r.

Rynek c y n k u  charakteryzowała w okresie 
sprawozdawczym tendencja mocna, która się 
wyraziła w sporej zwyżce kursu, znacznie 
większej niż w ołowiu. T ak korzystne poło
żenie cynku tłumaczy się wzmożonym jego 
spożyciem, zwłaszcza w Stanach Zjedn., 
skutkiem czego produkcja nie może całkowicie 
pokryć bieżącego zapotrzebowania i zapasy 
się zmniejszają.

Ruch cen poszczególnych metali w okresie 
sprawozdawczym przedstawiał się następu
jąco (pierwsza liczba oznacza transakcje 
kasowe, d ruga—term inowe): miedź standard 
zyskała £  54 wzgl. 54. m iedź elektrolityczna
i rafinowana zniżkowały o £  54. cyna podro
żała o £  73/t wzgl. 77lg, ołów zyskał £  7/g wzgl. 
r/i6. cynk zwyżkował o £  1%  wzgl. 1,3/1e, 
srebro straciło d  54 wzgl. s/ „  na uncji, 
a złoto sh 0.354 na uncji. Ceny innych metali 
nie wykazały zmian.

W  poniższym zestawieniu podane są ceny 
wymienionych m etali—w £  za 1 016 kg, z wy
jątkiem : blachy białej, która notowana jest 
w sh za skrzynkę o 112 arkuszach o wym. 
20” X 1 4 ” X 0 '2 4  mm, platyny — w £  za u n 
cję, złota — w sh za uncję i srebra —  w d  za 
uncję:

Poprzedni Okres sprawozdawczy:
M etal okres

ultimo
maksi
mum ' mini'  ultimo mum

M i e d ź
standard:
kasa . . 577/i6-‘ /2 60»/e 57»/s 57s/8-3/ ,  
term . . 57s/ ,6-3/8 609/ ]G 57“ /16 5 7 » /i6- r,8 

elektrol. . 64 54-65 54 67 64 64-65 
rafinow. . 64-6554 67 633/4 63 , /4-65

C y n a :
kasa . . 
term. .

■ 261-54
■ 2 5 9 54-Va

2703/,
268'/2

262 54 2683/,-6 9  
26054 267-54

O ł ó w :
kasa . . 

term. . .

. 227/8-23 2454 

. 225/8-l l / i6 245/ie

22 54 

2213/i,

221j/ i6
-237/g

. 23Vls-Vs
C y n k :
kasa . . 
term. . .

23-1/s
23-'/i«

26 7 u  
2654

231/a
23 54

2454-Vs
24,3/i6-7/s

G l i n :
kasa . . 
term. . .

100
100

100
100

100
100

100
100

N i k i e l :
dla kraju.180-185 
„ zagr. .180-185

185
185

180
180

180-185
180-185j

B l a c h a
biała . . 25 54-26 26 25% 2554-26

P l a t y n a
„spong” • 1054 1054 1054 10 */4

S r e b r o :
kasa . . 
term. . .

2 0 '/8
208/16

219/ ig
219/ie

19 7!t 
19; /„

197/g'
197/s

Z ł o t o  . 139.8V2 139.8 139.4 139.5

— N a rynku s t a r y c h  m e t a l i  pa
nowała tendencja zwyżkowa. Ceny hurtowe 
loco Paryż wynosiły w dn. 9/V III b. r. (w n a
wiasie—ceny z dn. 12/VII b. r.) we fr. fr. za 
100 kg: miedź 535 (430), brąz 485 (410), 
mosiądz 280 (215), cynk 170 (140), ołów 250 
(180).
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„ P O S T Ę P Y  PR Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E 
G O  NA Ś L Ą S K U  ZA C Z A SÓ W  P O L 
S K IC H ”. B R . G IZ IŃ SK I. — Ponowne złącze
nie Górnego Śląska z Polską stworzyło nową 
erę rozwoju przemysłu śląskiego. Żadna jednak 
gałąź przemysłu nie rozwinęła się tak silnie, 
jak przemysł chemiczny. Broszurka P. Giziń- 
skiego jest bardzo interesującym bilansem po
stępu przemysłu chemicznego na Śląsku za 
czasów polskich. Rozbudowa fabryki przetwo
rów azotowych w Chorzowie jes t niejako 
punktem  zwrotnym w rozwoju przemysłu 
chemicznego G. Śląska. Poza tym  powstał 
szereg nowych gałęzi produkcji chemicznej, 
jak: nawozów azotowych i fosforowych, kwa
sów, zasad, soli, tlenków, farb mineralnych, 
mas plastycznych itp. Praca P. Gizińskiego, 
wydana przez Instytut Śląski—jest ciekawym 
przyczynkiem do badań nad rozwojem prze
mysłu śląskiego.

„C H A Ł U P N IC T W O  I JE G O  ZW IĄZEK 
Z PR Z E M Y S Ł E M , R Z E M IO S Ł E M  O R A Z 
B E Z R O B O C IE M ”. H E R B E R T  S A N D .-  
Szeroko rozwinięty przemysł chałupniczy 
w Polsce nie jest uregulowany specjalną usta
wą. Powodem tego jest fakt, że chałupnictwo 
ujawnia tak różnorodne i pomieszane ze so
bą cechy, że niejednokrotnie trudno ustalić, 
czy zaliczyć go do drobnej wytwórczości, 
do rzemiosła czy też do pracy najemnej. 
Istotę zagadnienia komplikuje jeszcze ta oko
liczność, że w każdym dziale wytwórczości

inna jest struktura chałupnictwa—zależna od 
różnych lokalnych odrębności. Skutkiem tego 
unormowanie przemysłu chałupniczego na 
dal jest kwestią otwartą. T aki stan rzeczy 
stwarza duży chaos w stosunkach gospodar
czych, w ten  lub inny sposób dotykających 
dziedziny chałupnictwa.

Praca P. Sanda jest treściwym przedstawie
niem  głównych zagadnień natury prawnej, 
socjalnej, podatkowej i ogólnogospodarczej 
chałupnictwa. Uwagi i spostrzeżenia autora 
łączą się bezpośrednio z kwestią ustawowego 
uregulowania zagadnienia chałupnictwa i drob
nego przemysłu. Analizując szereg ustaw za
granicznych (niemiecką, belgijską i szwajcar
ską), zastanawia się autor nad sytuacją prawną 
chałupnictwa w Polsce, podając w zakończe
niu przesłanki przyszłej ustawy chałupniczej. 
Praca P. Sanda w chwili, gdy sprawa ustawy 
chałupniczej stała się przedmiotem zainte
resowania czynników sejmowych oraz samo
rządu przemysłowo-handlowego—nabiera du 
żej aktualności.

L.

„K IE R U N K I E K S P O R T U  W YTW ORÓ W  
PR Z E M Y S Ł U  G Ó R N O Ś L Ą S K IE G O ”. A.
S Z C Z E P A Ń S K I. — Po podziale G. Śląska 
pomiędzy Polskę i N iem cy— położenie prze
mysłu śląskiego w części, należącej do Polski, 
uległo zupełnem u przeobrażeniu. Ciekawe ze
stawienie porównawcze podaje zmarły nie daw
no P. A. Szczepański w pracy pod wyżej wy
mienionym tytułem. Eksport przemysłu ślą
skiego w dobie przedwojennej kierował się

przede wszystkim do polskich ziem, należą
cych ówcześnie do Rzeszy oraz do b. Kró
lestwa i Galicji. Stąd wniosek, że charakter 
ziem polskich, jako właściwego rynku zbytu 
dla węgla i przemysłu górnośląskiego —zary
sowany był wyraźnie już  w czasach przedwo
jennych. Z  chwilą natomiast odrodzenia Pol
sk i—rynki niemieckie zostały dla eksportu 
śląskiego zamknięte. Z  konieczności zatem 
poczęto szukać nowych rynków zbytu, znajdu
jąc je na Dalekim W schodzie oraz w krajach 
egzotycznych, jak Boliwia, Kolumbia itp.

Praca P. Szczepańskiego daje ciekawe 
oświetlenie niektórych przemian struktural
nych w życiu gospodarczym Śląska.

„P R A W O  O  STO W A R Z Y SZE N IA C H , 
ZW IĄ ZK A C H  ZA W O D O W Y C H  I Z G R O 
M A D Z E N IA C H ”. Z. Ł Ą C Z Y Ń S K 1 .  -O sta
teczne uregulowanie i ujednostajnienie prawa
o stowarzyszeniach na terenie Państwa Pol
skiego sprawiło, iż niezbędne stało się zebra
nie wszelkich przepisów i norm, dotyczących 
tej właśnie dziedziny. Opracowane przez 
M gr. Łączyńskiego „Prawo o stowarzysze
niach" nie ogranicza się tylko do samych 
przepisów o stowarzyszeniach, ale zawiera 
także szereg okólników i dodatkowych wy
jaśnień. Znajdujemy tu  rozporządzenie Min. 
W . R. i O . P. o stowarzyszeniach akademickich 
z 1933 r., dekret Naczelnika Państwa z 1919 r.
o związkach zawodowych, rozp. o instytu
cjach opiekuńczych itp . W  cz. II książeczki 
umieszczone są wzory statutów, podań do 
władz administracyjnych oraz regulaminów.

P R Z E D R U K  D O Z W O L O N Y .  L E C Z  Z P O D A N I E M  Ź R Ó D Ł A

I t E D A K C J A  I A D M I N I S T R A C J A
ELEKTORALNA 2 (parter)

Telefony: 5 1 2 6 6  (Red.), 5 12 73 i 5 35 35 (Adm.), 5 1 2 5 0  (Druk.) 

Biura czynne od godziny 9 do 3 po południu  

KONTO CZEKOW E P. K. O. 701

I* R  EIV U Al E  R A  T  A  W  K  II A J  U : kwartalnie — źT 15, 
półrocznie — i ł  30. roczn ie — i ł  60; Z A G R A N I C Ą :  
kw artalnie — zT 25, pó łroczn ie — i ł  50, rocznie — H  100

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń  H A N D L O W Y C H  (przed 
tekstem ) w zeszytach zw ykłych: IV str. o k ła d k i— i ł  500; II
i III str. okł. — zT 400; str. zw ycz.: 1 str. — i ł  300, ł/a str. —  
200, str. — i?  125, l /g s tr. — i ł  75. Przy ogłoszeniach kom 
binacyjnych, petitow ych oraz tabelarycznych do cen pow yż

szych dolicza się  30%.

C E N Y  O B W I E S Z C Z E Ń  S P Ó Ł E K  A K C Y J N Y C H
(za tekstem): 1 s tr .—  i ł  200 , Va s tr .—  i ł  110, '/j str. —  ^  80, 
V, str. —  Z  70, l/s str. — i ł  55, '/a str- — X  40. ' /u  str. — i ł  20. 
Za ogłoszen ia  liczbow e, tabelaryczne, bilanse i t. p. do cen  

pow yższych  dolicza  się  50%.

Redaktor naczelny: CZESŁA W  P E C H E

R e d a k t o r :  WACŁAW  SZURIG

Redaktor działu finansowo-skarbowego: Redaktor działu rolniczego: Redaktor dzlltu komunikacyjnego:
JERZY LUBOW1CKI CZESŁAW BOBROWSKI BOLESŁAW KACZMARKIEWICZ

W yd aw ca: S p . W yd . z  o u r . o d p . „ P R Z E M Y S Ł  1 1IA N 1 )E Ł “



O B W I E S Z C Z E N I A  S P Ó Ł E K  A K C Y  I NYCH
II OGŁOSZENIE

N A D Z W Y C Z A JN E  W A L N E  ZG R O M A D ZEN IE  
A K C JO N A R IU S Z Ó W

firmy:

C. HRRTWIG, Spółka Rkcyjna
o d b ęd zie  się w  Poznan iu  dn. 11 w rześn ia  o godz. 11 w  sali 
p o sied zeń  B an k u  Z w iązku S p ó łek  Z arobkow ych , Plac W o ln o 
ści 15, z n as tęp u jący m  p o rząd k iem  obrad :

1) Z agajen ie  i w ybór p rzew o d n icząceg o ; 2) U zu p ełn ien ie  
u ch w ały  W alnego  Z grom adzen ia  A k c jo n ariu szó w  S p ó łk i z dn.
17 sie rp n ia  1936 r. w sp raw ie  p o k ry c ia  w y k azan y ch  s tra t  za 
ro k  o b ro to w y  1935 w tym  k ieru n k u , że uch w alo n e  dn. 17 s ie rp 
nia 1936 r. p o k ry c ie  s tra t  za 1935 r. m a być  p rz ep ro w ad zo n e  
na dz. 31 g rudnia  1935 r.; 3) Z a tw ie rd zen ie  b ilansu  za ro k  o b ro 
to w y  1935 po p rzep ro w ad zen iu  zm ian uchw alonych  ad. 2).

Do u czestn ic tw a  w N adzw yczajnym  W alnym  Z grom adzen iu  
u p raw n ien i są  p o siad acze  akcy j na  okazicie la , k tó rz y  najpóź-. 
niej do dn. 4 w rześn ia  b . r. w łączn ie , z ło żą  w k asie  Z arządu  
S p ó łk i w  Poznaniu , ul. T o w aro w a  20, a k c je  sam e lub zaśw iad 
czen ie  na z łożone  akcje  po m yśli a rt. 399 § 2 K. H., zaś w ła 
śc ic ie le  akcy j im iennych, jeżeli b ę d ą  zap isan i do księg i a k c y j
nej, p rzynajm niej na ty d zień  p rz ed  te rm in em  N adzw yczajnego  
W alnego  Z grom adzenia.

C. H artw ig , Spółka Akcyjna 
Zarząd

P oznań , dn. 18 sie rp n ia  1937 r. 1756-34-35

Fabryka Mm  „Dzidiow",  S p i a  Akcyjna
B ilans n a  dz. 31 g ru dn ia  1935 r.

A K T Y W A . —  M ają tek  s ta ły : P lace  zł 41 280 00; B udynki:
a) fab ryczne  z ł 75 794 27; b) g o sp o d arcze  zł 66 381 63, c) m ie 
szk a ln e  z ł  53 431 59; B oczn ica  ko lejo w a  z ł 10 430 40; M aszyny, 
a p a ra ty  i u rząd zen ia  zł 276 974 53; R uchom ości zł 7 923’32; 
In w en ta rz  żyw y z ł 700'00; R azem  m a ją te k  s ta ły  zł 532 915‘74; 
M a ją tek  p łynny : K asa —  g o tó w k a  zł 2 36931; B ank i—g o tó w k a  
z ł 33'50; P a p ie ry  w a rto śc io w e  zł 15 871 00; A k c je  i ud z ia ły  
z ł 44 000 00; M a te ria ły : a) su row e zł 188 1 3 3 , b) pom ocnicze  
zł 27 690 27; P ó łfa b ry k a ty  zł 6 99900; T o w ary  go tow e 
zł 115 442’99; D łużn icy : a) o d b io rcy  z ł 36 672’10, b) d o staw cy  
zł 270 55, c) różn i zł 4 873 68, d) w ą tp liw e  należności 
zł 18 597’62; R azem  m ają tek  p ły n n y  z ł 274 701‘35; Inne ak ty w a: 
S tra ty  z la t ub ieg łych  zł 80 82906; W y d a tk i o k resu  p rzy sz łeg o  
z ł 1 110 00; O gółem  a k ty w a  z! 889 556'15,

P A SY W A . —  K a p ita ły  w łasn e : K ap ita ł zak ład o w y  
zl 300 000'00; K a p ita ł am o rty zacy jn y : Sa ldo  z ro k u  ub ieg łego  
zl 243 568 73; P o trą co n o : a) z b u d y n k ó w  zł 697’ 16, b) z m a
szyn, a p a ra tó w  i u rząd zeń  zł 25 150‘59, dop isano  w 1935 r. 
zł 25 881 68; R azem  m ają tek  am o rty zacy jn y  zł 243 602‘66; Z o
bow iązan ia : a) bank i zł 28 126 42, b) k re d y t zag ran iczn y  zabezp . 
h ip o teczn ie  zł 154 872 00, c) za leg łe  p o d a tk i zł 66 459 99, d) d o 
staw cy  zł 71 702 19, e) o d b io rcy  zł 2 523 46, f) różni z ł 18 536 32; 
R azem  zobow iązan ia  zł 342 220 38; Zysk za ro k  sp ra w o z d aw 
czy 1935 zł 3 733 11; O gółem  pasy w a  zł 889 556‘15.

Pozycje  pozab ilansow e. —  D łużn icy  za kau cje  zł 4 095 00; 
K aucje zł 4 095 00.

R ach u n ek  s t r a t  i zysków  za 1935 r.

W IN IEN . — K oszty  fab ry k ac ji zł 452 684 86; K oszty  sp rz e 
daży  zl 129 00579; K oszty  adm in istracy jn o  - hand low e 
zl 95 926 25; K oszty  finansow e zł 28 550 71; P o d a tk i p ań stw o w e
i ko m u n aln e  zł 127 085 21; R óżnice  k u rso w e  zł 59’43; N ie 
ściągalne należności z ł 14 000 00; A m o rty zac ja  za  1935 r. 
zł 25 881 68; Zysk za  rok  sp raw o zd aw czy  zł 3 733 11; O gółem  
w in ien  zł 876 927’04.

M A. — P ro d u k c ja  zł 875 73304; D yw idenda  i z rea lizo w an e  
kupony  zl 906 00; W pływ y  uboczne  zł 28800; O gółem  ma 
zl 876 927’04, 1758

R A D A  N A D ZO R C ZA

B a n k u  P o l s k i c h  K u p c ó w  i P r z e m y s ł o w c ó w  C h r z e ś c i j a n  w  Ł odz i
S p ó łk i A kcy jnej

m a zaszczy t zaw iadom ić  PP . A k c jonariuszów , że w  so b o tę  dn.
18 w rześn ia  1937 r. o godz. 19 w siedzib ie  B an k u  w  Ł odzi p rzy  
ul. P io trk o w sk ie j N r 113 odbędzie  się

N A D Z W Y C Z A JN E  W A L N E  Z G R O M A D ZEN IE  
z n astęp u jący m  po rząd k iem  dziennym :

1) Z agajen ie  i w y b ó r p rzew o d n icząceg o ; 2) R o zp a trzen ie
i za tw ie rd zen ie : sp raw o zd an ia  z dz ia ła ln o śc i B anku , bilansu, 
ra ch u n k u  s tra t  i zysków  za 1936 r., pow zięc ie  u ch w ały  co do 
rach u n k u  s tra t  i zysków , o d czy tan ie  p ro to k o łu  Kom isji R ew i
zyjnej, o raz  u d z ie len ie  ab so lu to riu m  w ładzom  B anku  z a  o k res 
sp raw ozdaw czy ; 3) R o zp a trzen ie  i z a tw ie rd zen ie  sp raw o zd an ia  
R ad y  N adzorczej, D y rek cji i Kom isji R ew izy jnej, b ilansu , r a 
chu n k u  s tra t  i zysk ó w  za czas od 1 s ty czn ia  do 31 sie rp n ia
1937 r., pow zięc ie  u ch w ały  co do r -k u  s t r a t  i zysków  i p o k w i
to w an ie  d la w ładz  B anku , w y b ran y ch  na W alnym  Z grom adze
niu w dn. 30 IV 1937 r.; 4) U ch w ała  o lik w id ac ji B anku;
5) U sta len ie  liczby  czło n k ó w  Kom isji L ik w idacy jne j i s ie 
dziby; 6) P e łn o m o cn ic tw o  d la  Kom isji L ikw idacy jne j do sp rz e 
daży  n ieruchom ego  m ają tk u  B anku; 7) B u d żet Kom isji L ikw i
dacyjnej na 1937 38 r.; 8) W y b o ry  cz ło n k ó w  Kom isji L ik w id a
cy jnej; 9) Z a tw ierd zen ie  b ilan su  o tw arc ia  lik w id ac ji B anku ; 
10) W olne w nioski.

U w aga. —  W łaśc ic ie le  akcy j k o rz y s ta ją  z p ra w a  g łosu  na 
W alnym  Z grom adzeniu , o ile z łożą  je R adzie  najm niej na  7 dni 
p rz e d  W alnym  Z grom adzeniem , p rzy  czym  zam iast akcyj 
m ogą być  sk ła d an e  zaśw iad czen ia  d ep o zy to w e  lub z a s ta 
w ow e in sty tu cy j p ań stw o w y ch  i m iejsk ich , lub  p ry w a tn y ch , 
d z ia ła jący ch  na zasad z ie  za tw ie rd zo n y ch  p rzez  R ząd  s ta tu tó w , 
o ra z  in sty tu cy j k re d y to w y ch  zag ran iczn y ch  na ten  cel p rzez  
W alne  Z grom adzen ie  desygnow anych , a  zaap ro b o w an y ch , p rzez  
M in iste rs tw o  S k arbu . W  zaśw iad czen iu  w in n y  być  zaznaczone  
n u m ery  akcyj. K ażde 10 akcy j da je  p raw o  do jednego  głosu, 
jed n ak  żad en  ak c jo n ariu sz  n ie m oże p o sia d ać  w ięcej głosów , 
niż daje po siad an ie  1 10 k a p ita łu  zak ład o w eg o . A k c jo n ariu sze  
nie p o siad a jący  10 akcy j m ogą się łączy ć  d la w yk o n y w an ia  
p raw a  głosu  (§ 31). N ieo b ecn y  a k c jo n ariu sz  m oże sw oje  p raw a 
głosu  p rzek azać  innem u ak cjo n ariu szo w i w  form ie lis tu  z ło żo 
nego do R ady  na 7 dn i p rzed  W alnym  Z grom adzen iem  (§ 32).
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II OGŁOSZENIE 
Zarząd Spółki Akcyjnej

B R O N I K O W S K I ,  G R O D Z K I  I W A S I L E W S K I
Spółka Akcyjna Wyroby i Handlu Maszynami, Narzędziami Rolniczymi i Nasionami
po d a je  do w iadom ości PP. A kcjonariuszów , że w  dn. 6 w rz eś
n ia  b . r. o godz. 16 o d b ęd z ie  się w b iu rze  S p ó łk i p rz y  ul. A l. 
Je ro zo lim sk a  27

Z W Y C Z A JN E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE
z n as tęp u jący m  p o rząd k iem  dziennym :

1) W ybór p rzew o d n icząceg o ; 2) Z a tw ie rd zen ie  sp ra w o z d a 
nia Z arządu  oraz  Kom isji R ew izyjnej, b ilan su  ra ch u n k u  zysków
i s tra t  za 1936 r. i p o k w ito w an ia  w ładz  S pó łk i z  w y k o n an ia  
p rzez  nie o bow iązków ; 3) Z atw ierd zen ie  b u d że tu  w y d a tk ó w  
na  1937 r.; 4) W y b ó r Z arząd u  o raz  5 cz ło n k ó w  Kom isji 
R ew izyjnej; 5) S p raw a  k u p n a  i sp rzed aży  o raz  obciążan ia  n ie 
ruchom ości Spółk i; 6) W niosk i A k c jonariuszów .

PP. A kc jo n ariu sze , p rag n ący  uczestn iczy ć  w  W alnym  Z gro
m adzeniu , w inni n ie później, niż 7 dn i p rz e d  term in em  Z gro
m adzen ia  z łożyć ak c je  Z arządow i w  b iu rze  S p ó łk i w  W a rsz a 
w ie, Al. Je ro zo lim sk a  27.

U zu p ełn ien ia  p o rząd k u  dziennego  w inny  b y ć  zg łaszan e  do 
Z arządu  na 2 tygodn ie  p rzed  te rm inem  W alnego  Z grom adzenia.

1730-33-35

!!! Najwygodniej podróżować samolotem !!!
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Francuska Spółka Akcyjna Towarzystwo Akcyjne Przemysłu Włóknistego
w Paryżu 70 rue de la Victoire

B ilan s  n a  dz. 31 g ru d n ia  1936 r.
A K T Y W A  f r .  f r .  f r .  fr ,

Majątek stały:
Grunty przemysłowe 324 51700

fr. fr- 
36 000 000 00

Grunty gospodarcze...................... 295 387'ć8

Nieruchomości:
Budynki przemysł, i domy mieszk. 5 864 779 71 
Bydynki przemysłowe i inwestycje

w 1936 r.......................................  60 326 18
Składy, biura i mieszkania w Łodzi 231 959 70
Nieruchomości w Berlinie . . . .  978 94660

Materiały:
Materiały i urządzenia . . . .
Nowy materiał . . . . . . . . . .
Centrala elektryczna ..............
Centrala elektryczna — inwestycj

w 1936 r....................................
Gotówka w kasie i bankach . .
Portfel—w e k s le .........................
Portfel—papiery procentowe . .
Dłużnicy różni .........................
T o w a ry .......................................
Zaopatrywanie f a b r y k ...............

11 429 507 05 
71 05201 

8 459 983 63

1 328 16 27 720 787 74 
5 456 014 90 
3 787 924 10 

689 88348 
19 699 950 71 
11 318 753 23 
1 377 227 32

P A S Y W A  f r .  f r

Kapitał zakładowy .....................
F u ndusz  zapasow y:

Statutowy ....................................  1 288 075 80
Sp ec ja ln y ........................................ 1 250 000 00 2 538 075 80
Premia emisyjna .........................
Rezerwa dla ryzyka bieżącego 

(portfel, dłużnicy, towar) . . .
Wierzyciele ró ż n i.....................  .
Zalegle dywidendy na akcjach

up rzyw ile jow anych ..................
Sumy przechodnie . ......................
Straty i zyski (saldo) ..............

16 334 153 10

2 027 667 70 
4 463 650-U

1 680 000 00 
455 604 71 

6 551 390 06

70 050 541 48

Za zgodność: Societe Anonyme de l ’lndustric Textile Prezes (—) R enć P eltzer

Towarzystwo Akcyjne Przemysłu Włóknistego Francuska Spółka Akcyjna
O ddzia ł  w C z ę s to c h o w ie

B ilan s  zam k n ięc ia  na
A K T Y W A  

I.— Majątek stały: 
Grunty . . .  . . . .

zl z ł z ł

178 054 40

3 713 102 75 
459 986 88 

1 060 054 06

110 984-00 5 344 127 69

Budynki:
а ) fabryczne
б) gospodarcze
c) mieszkalne .
d) dom i skład

w Łodzi . _____________
Maszyny i urządzenia

techniczne . . . .  6981 787"20 
Bocznica kolej, i lo

komocja samochod. 122 689 13 
Centrala elektrycz. —

Urządzenia napędo
we. Transmisja . 3 259 688'37 

Meble i urządzenia
b iu ro w e ............... 108 810 47 10 472 975 17 15 817 102 86

II.— Majątek 
płynny:

Gotówka w kasie 
bankach . . . .

Papiery proc. (Pożycz 
ka Narodowa) . .

Akcje i udziały w in 
nych przedsiębior 
s t w a c h ..............

dz. 31 g ru d n ia  1936 r.
P A S Y W A

I.—Kapitały własne:
Kapitał dla działalności w Polsce 
Nadwyżka bilansowa, pochodząca 

z przewalutowania ..................
II.—Kapitał amortyzacyjny:

a) saldo z roku ubiegłego . . . .
b) dopisane w roku sprawozdaw

czym ....................................

III.—Zobowiązania—wierzyciele:
a) dostawcy krajowi . . . .  . .
b) dostawcy zagraniczni . . .
c) różni .........................
d) o d b io rcy .............................

z l zł

5 000 000 00 

2 168 449 92

7 744 594-21

1 133 405 89 8 878 000 10

36 970-20 
3 841 669-14 

172 189 92 
3 474 29

1 118 874 69 

143 81800

891 70500

Fundusze i zobowiązania 
specjalne:

1) fundusz pracy .........................
2) fundusz k a r n y .........................
3) podatek od uposażeń służbo

wych ....................................
4) fundusz bezrobocia ..................
5) pomoc z im o w a .........................
IV. — Zarząd Główny w Paryżu

V .—Sumy przechodnie: 
Redyskonto w portfelu . . . .

1 81417 
90 40

7 360 96 
70263 

2240 12 4066512 13 
12 141 511 59

89 436 50

Dalszy ciąg na następnej stronie
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z ł z l  zl
W eksle w portfelu i

i n k a s i e .......................  1 524 5 2145  3 678 919-14
M ateriały:

a) s u r o w e ..................  1 738 375 96
b) półfabrykaty . . 1 574 006 73
c) gotow e wyroby i

towary . . . .  1927 331'54
d) pom ocnicze i

i pędne . . . 702 283 22 5 941997 45 
D łu żn icy :

a) odbiorcy . . . .  5 870 867 47
b) dostaw cy . . . .  935'31
c) r ó ż n i ......................  76 227"84
d) pożyczk i . . . .  450491 51
e) w ątp liw e należ

ności :
1) w eksle  protest. 11 544 25

2) i n n e ..................  17 666 17 6 427 732 55 16 048 649’14
III.—Sumy przechodnie (wydatki dotyczące

okresu p r z y s z łe g o ....................................................... 114 885 63
IV.—Inne aktyw a (kaucja P. K. P . ) .......................  1 1^4 98
V .—Rachunek zysków  i strat ( s a ld o ) ..................  282 358 97

32 442 245 98
Poza bilansem:

,,F ides'‘ za w kłady na rachunek sum zablo
kow anych ................................................................  107 739 05

Różni za złożone listy gwarancyjne za odbiorców 848 700 00 
Gwarancje r ó ż n e .......................................................  5 345 775 93

38 744 460 96

Z obow iązan ia  z ty tu łu  um ow y k o n 
w encyjnej ..............................................

P oda tk i różne w g rudniu  1936 r. 
R óżne ...................................................

zl

18 13849 
80 197 25

zl

187 772 24

32 442 245 98
Poza bilansem :

W k ład y  k o n trah en tó w  n a  ra ch u n e k  sum za 
b lokow anych ............................................................ 107 739 05

L isty  gw arancy jne  złożone za o d b io rców  . . 848 700 00 
Z łożone gw aranc je  ..................................................  5 345 775'93

38 744 460 96

tech

W INIEN 
K oszty  fab ry k ac ji:

P rze ro b io n e  su row ce  i m a te ria ły
p o m o c n ic z e .......................

W y n ag ro d zen ie  p e rso n e lu
n i c z n e g o .....................................

Robocizna:
a) w ydziałów  p ro d u k cy jn y ch  .
b) w ydziałów  pom ocniczych  
Ś w iad czen ia  sp o łeczn e  . . . 
K oszty  ogólne przem ysłow e 
K oszty ogólne h an d lo w e  . . .

K oszty  zw iązan e  z zakupem  m ate 
te ria łó w :

a) kom isow e ............................
b) koszty  zezw oleń  . . . .
c) kosz ty  tran sp o rtu  . . . .  

K oszty  zw iązane  ze sp rzedażą:
a) koszty  t r a n s p o r t u ..................
b) kom isow e ................................
c) staw k i k o n w en cy jn e  . . .
d) koszty  p rzy n a leżn o śc i do

zw iązków  i o rgan izacy j
e) koszty  i n k a s o w e ...................

P o d a tk i p ań stw o w e i kom unalne:
a) św iad ec tw o  p rzem y sło w e  i po

d a tk i różne  ............................
b) p o d a te k  p rzem y sło w y  od obro

tu  1936 r ....................................
c) o p ła ty  s t e m p lo w e ...................
d) p o d a te k  d ochodow y  . . .
e) p o d a tk i za la ta  ub ieg łe  . .

R óżnice k u r s o w e ............................
O d s e t k i ................................
O dp isy  am o rty zacy jn e  .
O dpisy  z rach u n k ó w  dłużników

n iew y p łaca ln y ch  .......................
S tra ta  na p a p ie ra c h  w arto śc io w  
R óżne ................................
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R achunek  zysków i s t r a t  na  1936 r .

zl z l  M A z l  zł
D ochód ze sp rz e d a ż y  w 1936 r . :

P r z ę d z a ..................................................  9 848 22437
6 826 395-16 W ełna, o d p a d k i ................................  513 299 02

S k ó ry  ................................................... 1 796 608 89 12 158 132'28
287 50200  D yskonto  ................................................... 118030 15

1 l n o «*>•«. W pływ y r ó ż n e .....................................  99 51056
1 S tra ta  za  1936 r .......................................  282 358 97

340 285 43 -----------------
195 608 31 
183 427 51
183 63281 9 119 674-03

49 866 80 
124 867 00 
436 715-83 611 44963

55 752 34 
129 39570 
199 373-01

81 488-77 
24 459 19 490 469 01

56 215-42

230 666-71
2 355 29
3 12065 
6 851 33 298 209-40 

139 117-59 
308 099 26 

1 133 405 89

521 803 31 
29 750 00 

6 053 84

12 658 03196 12 658 031 96
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I r  ina ma pfz t i i
R achunek  b ilan su  na dz. 31 g ru d n ia  1936 r.

A K T Y W A  
Nieruchomości:

Grunty kopalniane . . . .  
Budynki kopalniane . . . 
Urządzenia kopalniane . .
Budynki P o p ie le ..............
Majątek ziemski Popiele

U działy  i e f e k t y ..................
Domy mieszkalne ..............
Kasa:

Borysław ..........................
Popiele .............................

Zapasy:
Materiały .........................
Żywy inwentarz i zapasy Po

piele .............................
Towary (w o sk )......................

Dłużnicy:
In teresenci.............................
Ozokeryt, S-ka z o. o. Stani

sławów, Kto spto 
$  72 466'22 a z ł  5 2 8  . . . 

R-k zysków i s t r a t ..................

z ł

599 846-91 
264 250 50 
515 38891  

75 591 95 
1 811 73862

3 47006
1 84704  

1? 091 95 

24 896 12 
253 045 62 

383 706-75

z ł

3 266 816-89 
13 92000  

145 458 48

5 317-10

290 033 69

382 621-69 766 32844  
2 372 232 38 

6 860 106 98

PA SY W A
K ap ita ł a k c y j n y ............................
Fundusz  am orty zacy jn y :

S tan  na  dz. 31/X1I
1935 r ..................zł  140 581'86

O dpisy  w 1936 r. zł  97 278 19 
W ie rz y c ie le :

zł z ł
4 000 000 00

237 860 05

567 00 
461 997 74

R ezerw a  w ątp liw y ch  . . . .
I n t e r e s e n c i .....................................
N. V. E sco m p to -en  H andels- 

bank , A m sterdam ,
$  366 041 09 a 5 28 . . .  .

P o w szech n y  B ank Z w iązko
wy, D r o h o b y c z .......................

T r a t y ...........................................
L isty  p ł a t n i c z e ....................... .... 123 157 69

Sum y p rzen o śn e

1 932 696-96

10 470 00 
3 000 00

2 531 889 39 
90 357 54

6 860 106'?8

R achunek  zysków i s tr a t

ST R A T Y z l zl
P rzen ie s ien ie  s tra t  z 1935 r. . . 2 050 502 75
P ła ce  ro b o tn ik ó w  ....................... 339 175 43
P łace u rzęd n ik ó w  ....................... 65 738 77
U trzym anie  ru ch u :

D o b ra  P o p i e l e ............................ 17 097 45
P o l a n i c a .......................................... 25 139 37
O p a ł g a z o w y ................................ 138 487-62
K oszty  ru c h u  ............................ 200 400 80 381 12524

P o d a t k i .............................................. 13 958 38
U b ezp ieczen ia  sp o łeczn e  . . . 55 692 36
A sek u ra c ja  ..................................... 5 058-01
R óżne w y d a t k i ................................ 29 595 71
O d s e t k i .............................................. 105 567 81
R óżnice k u r s o w e ........................... 12 253 06
O dpisy  z n ie ru ch o m o ści i d o 

m ów  m ieszk .................................... 97 278-19

3 155 945 71

ZYSKI
T o w ary :

U t a r g .........................................
m niej zap as p o czą tkow y

plus zap as końcow y . . 
C zynsze d z ie rżaw n e  . . . .
P rem ia  e k s p o r t o w a ..................
R óżne w p ł y w y ............................
R -k b ilansu :

p rzen ies ien ie  s tra t z 1935 r. 
s tra ta  w  1936 r .........................

z ł

556 276 61 
85 629-24

470 64737  
253 045-62

2 050 502-75 
321 729 63

z l

723 692 9 ) 
62 17 

49 17171 
10 78646

3 372 232 38

1766
3 155 945-71

I OGŁOSZENIE

Z arząd  S pó łk i A kcy jnej

P o l s k i  L l o y d ,  W a r s z a w a ,  M a r s z a ł k o w s k a  9 7
zaw iadam ia, że W alne  Z grom adzen ie  A k c jonariuszów  w dn. 
30 czerw ca  1937 r. pow zięło  uch w ałę  o o b n i ż e n i u  k a p i 
t a ł u  a k c y j n e g o  do sum y zł 100 000 00. W  zw iązku  z p o 
w yższym  Z arząd  Spó łk i w zyw a w ierzycie li Spó łk i, aby  —  je 
żeli nie zgadzają  się na obn iżen ie  k a p ita łu  —  w nieśli sw e 
sp rzec iw y  w term in ie  do  dn. 26 g rudnia  1937 r. w łączn ie . 
Jed n o cześn ie  Z arząd  zaw iadam ia, że pow yższe W aln e  Z grom a
dzen ie  pow zięło  uch w ałę  o p o d w y ż s z e n i u  k a p i t a ł u  
a k c y j n e g o  o sum ę zł. 400 000.00 drogą  w ypuszczen ia  n o 
w ej emisji 4 000 sztuk  akcy j na okazicie la , po  zł 100.00 nom. 
w arto śc i każda. Zgodnie z pow yższą u ch w alą  p raw a poboru  
w szystk ich  akcy j p rzyznane  zo sta ły  do tychczasow ym  ak c jo 
nariuszom  w s to su n k u  odpow iadającym  posiadanych  przez 
nich akcyj. C ena em isyjna now ej ak c ji w ynosi zł 100.00. 
W p ła ty  na now e ak c je  w inny być dok o n y w an e  w  siedzib ie 
Spó łk i w pe łne j w ysokości ceny  em isyjnej najpóźn iej do dn. 
30 w rześn ia  1937 r. 1760-35-37-39

M i ę d z y n a r o d o w e  T o w a r z y s t w o  O s a d n i c z e ,  S p ó ł k a  A k c y j n a
W arszaw a, N ow ogrodzka 50

Bilans za rok operacyjny 1936/37 
na dz. 31 marca 1937 r,

AK TYW A. —  1) K asa zł 5 942 77; 2) B anki: a) rach u n k i b ie 
żące z ł 22 177 27, b) w k łady  term inow e zł 632 605'64; 3) U dzia
ły w obcych  p rzed sięb io rs tw ach  zl 716 94608; 4) D łużnicy  
zł 13 510 00; 5) Sum y p rzech o d n ie  zł 2 905 00; 6) R uchom ości 
zł 1 436 78; 7) S tra ta  zł 39 670 13; Razem zł 1 435 193 67.

8) Sum y pozab ilansow e zl 4 500'00.
P A SY W A . —  1) K ap ita ł akcy jny  zł 500 000 00 ; 2) W ierzy 

cie le  z ł 931 961'06; 3) Sum y p rzech o d n ie  zł 3 232’61; Razem  
zl 1 435 193 67.

4) Sum y pozab ilansow e zł 4 500 00.

Rachunek strat i zysków  
STRATY. —  1) Koszty h and low e zł 53 80694; 2) A m o rty 

zacja zł 244 57; 3) Sk ład k i do  inst ytucyj  zaw odow ych i sp o 
łecznych  zł 200’00; Razem zł 54 251*51.

ZYSKI. —  1) O d setk i z ł 14 581 38; 2) S tra ta  z! 39 670T3; 
Razem zł 54 251*51. 1761
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Fabryka Mm  „Dzi thów",  Spółka Akcyjna II OGŁOSZENIE
Zarząd SpółKi AKcyjnej

Bilans na dz. 31 grudnia 1936 r.

AK TYW A . —  M ają tek  s ta ły : P la ce  zl 41 280 00; B udynki:
a) fab ry czn e  z l 75 794 27, b) g o sp o d arcze  z l 66 381 63, c) m ie 
szk a ln e  zt 53 431 59; B oczn ica  ko lejo w a  zł 10 43040; M aszyny, 
a p a ra ty  i u rząd zen ia  zł 278 550'84; R uchom ości zł 8 073'32; In 
w e n ta rz  żyw y z ł 700'00; R azem  m a ją te k  s ta ły  zł 534 642'05; 
M a ją tek  p ły n n y : K asa  —  g o tó w k a  zł 5 958 63; B ank i —  go 
tó w k a  zł 23’26; P a p ie ry  w arto śc io w e  zł 12 275 75; A k c je
i ud z ia ły  zł 42 500’00; M a te ria ły : a) su ro w e  zł 3 742’62, b) p o 
m ocnicze zł 22 791 22; P ó łfa b ry k a ty  zl 5 91900; T o w ary  go 
tow e  zł 51 888 70; D łużnicy: a) odb io rcy  z l  6 41891, b) d o 
staw cy  zl 961 '92, c) różn i zl 45 13146, d) n ieściąga lne  n a le ż 
ności ..C hem kom is" zł 9 298'81; R azem  m a ją te k  p łynny  
zł 206 910 28; Inne ak ty w a: s tra ty  z la t  ub ieg ły ch  z ł 77 095 95; 
W y d a tk i o k re su  p rzy szłeg o  zl 1 11000; S tra ta  za  1936 r. 
z ł 34 330 49; Ogółem  aktyw a zł 854 088'77,

PA SY W A . ■— K a p ita ły  w ła sn e : K a p ita ł zak ład o w y  
zł 300 OOO’OO; K a p ita ł am o rty zacy jn y : a) sa ld o  z  ro k u  u b ie 
głego zł 243 602’66, dop isano  w ro k u  spraw ozdaw czym  
zł 9 26004; R azem  k a p ita ł am o rty zacy jn y  zł 252 86270; Z o
bo w iązan ia : a) b an k i z ł 48 924'90, b) k re d y t zagr.: zab ez 
p ieczo n y  h ip o teczn . zł 109 152'00, c) za leg łe  p o d a tk i zł 63 389 41,
d) d o staw cy  zł 8 601 49, e) o d b io rcy  zł 1 565 44, f) ró żn i 
zt 69 59283; R azem  zobo w iązan ia  z ł  301 226 07; O gółem  pa
syw a zt 854 088'77.

Pozycje  p o zab ilansow e. —  D łużnicy  za  k a u c je  zł 5 31250; 
K aucje  z ł 5 312 50.

Rachunek strat i zysków  za 1936 r.

W INIEN. —  K oszt w łasny  sp rzed an y ch  w yrobów : a) o c tow - 
ni zł 111 980 83, b) szk larn i zł 53 192'03; K oszty  sp rzed aży  
zł 11 857'43; K oszty  ad m in istracy jn o  - h and low e z l 37 685'44; 
K oszty  finansow e zl 18 01516; K oszty  p rzes to ju  z l  34 44433; 
P o d a tk i p ań stw o w e  i ko m u n aln e  zł 32 65885; R ó żn ice  k u r
sow e: a) na  udzia ł, i p ap ie r, w a rt. zl 6 912'75, b) na  w alucie  
zl 1 005'34; N ieśc iągalne  n a leżności: a) C hem kom is z ł 9 298 81,
b) sk o n ta  h u rto w n ik ó w  zl 8 220'66, c) różn i z ł 722'37; A m o rty 
zac ja  z a  1936 r, zł 9 260'04; Razem  W inien zt 338 254'04.

MA. —  S p rzed aż : a) e sen cja  o c to w a  zt 82 378‘45, b) kw as 
tech n iczn y  z ł 60 963 14, c) w y ro b y  szk larn i zł 67 060 81; T en u ta  
d z ie rżaw n a  zł 45 OOO'OO; D yw idenda  i z rea lizo w an e  kup o n y  
zł 99297; W p ły w y  u b o czn e  zł 579 77; R óżn ice  k u rsow e 
zt 94841; S tra ta  za ro k  sp raw o zd aw czy  1936 z ł 34 33049; 
Razem  Ma zt 338 254’04. ' 1759

Gueilain P a r lo u r . Spółka Akcyjna w Polsce
Bilans netto  na dz. 31 /XII 1936 r.

ST A N  CZYNNY, —  R uchom ości zł 99 1 0 ; K asa i b a n k i 
zl 104 755 53; T o w ary  zł 3 1 8 7 1 7 7 ; D łużn icy  zł 123 12 r3 3 ; 
P a p ie ry  p ro c en to w e  zł 1 049 60; Sum y p rzech o d n ie  zł 1 635 30; 
S tra ta  za 1936 r. zl 29 045 78; Razem  zt 291 578'41.

STA N BIERNY. —  K a p ita ł ak cy jn y  zl 250 000'00; K ap ita ł 
reze rw o w y  z ł 36 670*65; W ierzy c ie le  zl 4 725 71; Sum y p rz e 
ch odn ie  zł 182 05; Razem  zl 291 578 41.

Rachunek strat i zysków

STR ATY, —  K oszty  h and low e zł 37 709 09; S tra ta  na k u rsie  
p ap ie ró w  p ro c en to w y c h  zł 518 40; S tra ta  na k u rsie  fran k a  
zł 42 842 44; Razem  zt 81 069'93.

ZYSKI. —  Z ysk na to w a rac h  zl 49 981 02; Zysk na p ro c e n 
tach  zt 2 043 13; S tra ta  za  1936 r. zl 29 045 78; Razem  
zt 81 069 93, 1762

TR ZE C IE  I O S T A T N IE  O G ŁO SZEN IE

Likwidatorzy firmy: „G U N I"  Zakłady Elektryczne i Mechaniczne w Polsce
SPÓ ŁK A  A K C Y JN A

zgodnie z  a rt. 449 K. H. o g łasza ją  o
otwarciu likwidacji Spótki i wzywają w ierzycieli

do zg łoszen ia  ich w ie rzy te ln o śc i w ciągu 6 m iesięcy  od d a ty  
o s ta tn ieg o  og łoszen ia  w  siedzib ie  S p ó łk i w  likw idac ji w W a r
szaw ie  p rzy  ul. Br. P ie rack ieg o  13. 1768

P A P I E R N I A  N O  K W I  l i .  S P Ó Ł K A  A K C Y J N A
po d a je  do w iadom ości, że

NADZW YCZAJNE W ALNE ZGROMADZENIE  
AKCJONARIUSZÓW  SPÓŁKI 

od b ęd zie  się  dn. 10 w rześnia 1937 r. o godz. 11-ej rano;
w  W arszaw ie  w lo k a lu  Spółk i, p rzy  u licy  M o n iu szk i 2 -a  z  n a 
stęp u jący m  p o rząd k iem  o b rad :

1) Z agajen ie  Z grom adzen ia  i w y b ó r P rzew o d n icząceg o ;
2) P o w ięk szen ie  k a p ita łu  zak ład o w eg o  S p ó łk i o sum ę 
zł 250 OOO'OO (dw ieście  p ięćd z ie sią t tysięcy ) do sum y 
zł 500 000 00 (p ięć se t tysięcy) w d ro d ze  drugiej emisji
2 500 (dw a ty s iąc e  p ięćse t) sz tu k  akcy j na o k az ic ie la  po 

| z ł lOO'OO (sto) w a rto śc i nom inalnej k ażd a ; 3) Z m iana § 5-go 
s ta tu tu  S p ó łk i w sk u te k  p o w ięk szen ia  k a p ita łu  akcy jnego ; 
a) do ty ch czaso w e  b rzm ien ie  § 5-go: „K ap ita ł Z ak ład o w y  S p ó ł
ki w ynosi z ł 250 OOO'OO (dw ieście  p ięćd z ie s ią t tysięcy) i p o 
dzie lony  jes t n a  2 500 (dw a ty s iąc e  p ięćse t) sz tu k  akcy j na  
o k azic ie la  po zł lOO'OO (sto) w a rto śc i nom inalnej k ażd a" , b) 
b rzm ien ie  zm ien ione § 5-go: „K ap ita ł Z ak ład o w y  S p ó łk i w y 
n o si zl 500 OOO’OO (p ięć se t tysięcy) i po d z ie lo n y  jes t na  5 000 
(pięć tysięcy) sz tu k  akcy j na  o k azic ie la  po z ł 100 00 (sto) w a r-  

J to śc i nom inalnej k ażd a".
PP. A kc jo n ariu sze , ch cący  w ziąć  u d z ia ł w N adzw yczajnym  

W alnym  Z grom adzen iu , w inni z ło ży ć  sw e a k c je  lub zaśw iad 
czen ia  zgodnie  z  t re śc ią  a r t. 399 § 2 K. H. p rzynajm nie j na  
ty d z ień  p rz e d  te rm inem  Z grom adzenia  w  B iu rze  Z arząd u  S p ó ł
ki M okw in, p o w ia t K ostopol. 1745a

Z a r z ą d  S p ó ł k i  A k c y j n e j  P r z e m y s ł o w o - L e ś i i e j  „ L a s "  w  W a r s z a w i e
pod a je  do w iadom ości PP . A k c jonariuszów , że  w  dn. 30 w rze
śnia b. r. o godz. 16, w  lo k a lu  Spółk i, P lac  Żel. B ram y N r 1, 
odbędzie  się

ZW YCZAJNE W ALNE ZGROMADZENIE  
AKCJONARIUSZÓW ,

z n astęp u jący m  p o rząd k iem  dziennym :
1) W ybór P rzew o d n icząceg o ; 2) S p raw o zd an ie  Z arządu  

z d z ia ła lnośc i za ro k  o p e racy jn y  1936/37 oraz  z a tw ie rd zen ie  
b ilansu  i ra ch u n k u  zysków  i s tra t  za ro k  ub ieg ły ; 3) U d z ie le 
n ie  Z arządow i ab so lu to riu m ; 4) R o z p a trzen ie  b u d ż e tu  i p lanu  
d z ia ła ln o śc i za ro k  o p e rac y jn y  1937/38; 5) W y b ó r cz łonków  
Z arząd u  i K om isji R ew izy jnej; 6) W olne  w nioski.

PP. A kc jo n ariu sze , ch cący  w ziąć  u d z ia ł w W alnym  Z grom a
dzeniu, w inni p rzynajm nie j na  s iedem  dni p rz ed  te rm inem  W al
nego Z grom adzenia  z łożyć  sw e a k c je  lub św iad ec tw a  d e p o 
zy tow e w b iu rze  Z arząd u  Spółk i. 1763

I O G ŁO SZEN IE

Z a r z ą d  T o w a r z y s t w a  F a b r y k  P o r t l a n d - C e m e n t u  „ W y s o k a ”
SPÓ ŁK I A K C Y JN E J 

zw ołuje, w m yśl a r t. 394 K odeksu  H andlow ego ,

NADZW YCZAJNE W ALNE ZGROMADZENIE  
AKCJONARIUSZÓW ,

na dz. 18 w rześnia 1937 r. o godz. 12-ej w  pot., k tó re  odbędzie  
się w b iu rze  Z arządu  S p ó łk i w  W arszaw ie  p rzy  ul. M azo w iec
k iej Nr 7, z n a s tęp u jący m  p o rząd k iem  dziennym :

1) W y b ó r P rzew o d n icząceg o  Z grom adzen ia; 2) U zu p ełn ia jące
I w ybory  do R ady  N adzorczej.

PP. A k c jo n ariu sze , p ra g n ąc y  uczestn iczy ć  w W alnym  Z gro
m adzeniu , w inni z łożyć w Z arządzie  S p ó łk i sw e akcje, w zglę
dnie zaśw iadczen ia  n o ta ria ln e  lub in sty tu cy j k red y to w y ch , n a j
później na 7 dni p rzed  term inem  W alnego  Z grom adzenia.

1769-35-36

K o r z y s t a j c i e  z p o cz ty  l o t n i c z e j !!!

V



D o m  K s i ą ż k i  P o l s k i e j  
H u r t o w n i a  d l a  K s i ę g a r z y  i W y d a w c ó w  w  W a r s z a w i e

SPÓ Ł K A  A K C Y JN A  
Bilans zam knięcia na dz. 31 marca 1936 r.

z a tw ie rd zo n y  p rzez  W aln e  Z grom adzen ie  A k c jo n ariu szy  
dn. 12/X 1936 r.

AK TYW A . —  K asa  i b a n k i zl 3 648 61; W ek s le  w  p o rtfe lu  
zl 26 272'00; P a p ie ry  p ro c e n to w e  z l 1 841'58; Z aliczen ia  p o c z 
to w e  z ł 423 05; R uch o m o ści zł 49 855'40; T o w a ry  w łasn e  
zl 600 536 08; D łużn icy  zl 340 989T8; S tra ty  z la t  p o p rzed n ich  
zl 73 388’74; Sum y p o zab ilan so w e; T o w a ry  kom isow e 
z ł 2 630 736 80; U d z ie lo n e  gw aran c je  z ł 133 212'08; W ek sle  
gw aran cy jn e  zl 87 880 00; Razem  zl 3 948 783 52.

P A SY W A . —  K a p ita ł ak cy jn y  zł 250 00000; K a p ita ł z a p a 
sow y zł 516'93; K a p ita ł am o rty zacy jn y  zl 24 044T8; W ierzy c ie le  
zł 709 888 66; A k c e p ty  zł 100 22495; Sum y p rzech o d n ie  
zl 12 279 92; Sum y p o zab ilan so w e: R óżni za to w a ry  kom isow e 
z l  2 630 736'80; Z obow iązan ia  ży row e zl 133 212 08; W ek sle  
g w aran cy jn e  zl 87 880 00; Razem  zl 3 948 783 52.

R achunek strat i zysków
STRATY. —  W y d a tk i o so b o w e i rzeczo w e  zl 140 436 82; P o 

d a tk i i o p ła ty  stem p lo w e  zł 16 441 '61; Ś w iadczen ia  soc ja lne  
zł 7 105 28; P ro c e n ty  zl 39 02Ł23; S tra ta  na p ap . w a rto śc io 
w ych  zl 19343; S tra ta  n a  d łu żn ik ach  z l 1 462'86; Razem  
zl 204 661‘23.

ZYSKI. —  Z ysk b ru t to  na  to w arach  zł 204 661'23.
Z o bow iązan ia  zag ran iczn e  zl 1 988 80.
Z arząd : E u stazy  W ac ław  Szelążek , J a n in a  Sze lążkow a, 

A n n a  S ze lążk ó w n a. 1770

zł 862 652'22.

AK TYW A . 
P A SY W A , 

zł 85 000 00.

Piotrkowska R ek ly l ik a i ja ,  Spółka Akcyjna
Bilans zam knięcia na dz. 31 grudnia 1936 r. 

AK TYW A . —  K asa  zl 737‘21; W ek s le  zł 7 700‘00; P ap iery  
pub liczne  zł 326T9; K aucje  zł 535'20; Z aliczen ia  zł 3 680'00; 
P o ży czk a  In w esty cy jn a  zł 2 94000; R e m a n en ty  zł 119 67922; 
K o resp o n d en c i (d łużnicy) zl 199 078 85; B udynk i fab ry czn e  
zl 145 000 00; B ud. m ieszk aln e  zł 24 000 00; Bud. m agazynow e 
zł 80 000 00; Sum y p rzech o d n ie  zl 2 178 00; In w e n ta rz  i u rz ą 
d zen ie  fa b ry czn e  zl 56 072 00; Z ysk i i s tra ty  (za 6 lat] 
zł 220 725'55; R azem  zł 862 652'22.

PA SY W A . —  K o resp o n d en c i (w ierzycie le) zł 97 534 56; 
U b ezp iecza ln ia  S p o łeczn a  z ł  1 178'43; F u n d u sz  P ra c y  z ł 151'78; 
F u n d u sz  B e zro b o c ia  z ł 95 37; A k c e p ty  zł 6 000 00; Sum y p rz e 
ch o d n ie  zł 26 220'25; K ary  z l 42T 5; K a p ita ł ak cy jn y  
zl 650 000’00; K a p ita ł am o rty zacy jn y  zł 81 429'68; Razem

Sum y po zab ilan so w e
—  D ep o zy ty  zł 85 000*00; Razem  zł 85 000 00.
—  A k c e p ty  k au cy jn e  z ł 85 000'00; Razem

R achunek zysków  i strat 
W INIEN. —  S tra ta  n a  a m o rty zac ji b u d y n k ó w  i u rząd zen ia  

zł 44 425 00; S tr a ta  n a  o d szk o d o w an iach  zł 8 000 00; S tra ta  
na o d b io rcach  z ł 9 726 97; Razem  zł 62 151 97.

M A. —  Z ysk na p ro d u k c ji zl 18 756 20; Z ysk  na likw idacji 
u rząd zen ia  fab ry czn eg o  zl 17 805 08; Z ysk  n a  o d b io rca ch  —  
o d zy sk an a  s t r a ta  z ł 164 94; S tra tą  z a  1936 r. zł 25 425 75; 
R azem  zł 62 151'97.

B ilans zam k n ięc ia  i ra ch . zy sk ó w  i s t r a t  za  1936 r. zo sta ł 
z a tw ie rd z o n y  na W alnym  Z grom adzeniu , od b y ty m  w  dn. 24 
k w ie tn ia  1937 r. w  siedzib ie  S p ó łk i w  P io trk o w ie  T ry b .

W aln e  Z g ro m adzen ie  w y zn acza  zl 50 000 00 ty tu łe m  u p o 
sażen ia  d la w ład z  S p ó łk i na  1937 r.
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P O D R Ó Ż U J C I E  
S A M O L O T A M I

Z a r z ą d  t i r m y  Z a k ł a d y  P r z e m y s ł o w e  M ł y n  i T a r t a k  P a r o w y  
„ P I A S K I "  w  l u b l i n i e ,  S p ó ł k a  A k c y j n a

zaw iadam ia  PP . A k c jonariuszów , że w  dn, 22 w rześnia 1937 r.
o godz. 19 w siedzib ie  firm y w L ublin ie  p rzy  ul. M łyńsk ie j 7 
odbędzie  się
W ALNE ZGROMADZENIE AK CJO NARIUSZÓ W  SPÓŁKI
z n as tęp u jący m  p o rząd k iem  dziennym :

1) Z agajen ie  zeb ran ia  i w ybór p rzew o d n icząceg o : 2) S p ra 
w ozdan ie  Z arządu , b ilans i ra ch u n e k  zysków  i s t r a t  za
1936 r.; 3) D yskusja  i u ch w ały  w  p rzedm iocie  b ilan só w  i s p ra 
w ozdań  za la ta  ub ieg łe ; 4) S p raw o zd an ie  Kom isji R ew izy jnej;
5) A b so lu to riu m  dla w ład z  S p ó łk i; 6) U zgodn ien ie  s ta tu tu  
S p ó łk i z K o d ek sem  H andlow ym ; 7) W y b o ry  n o w ych  w ładz; 
8) W niosk i akcjon ariu szó w . 1764

I OGŁOSZENIE

P O L S K I E  
USTAWODAWSTWO 
DEWIZOWE

ZBIÓ R USTA W  ZASAD N ICZYCH , R O Z 
PO RZĄD ZEŃ  W Y K O N A W C Z Y C H , Z A 
RZĄDZEŃ , INSTRUKCYJ, O KÓ LN IK Ó W
I UC H W A Ł. Z W IĄ Z A N YC H  Z REGLA
MENTACJĄ D EW IZ O W Ą  --------

O PATRZO N Y ZASADNICZYM  KO M EN 
TARZEM ORAZ P R A K T Y C Z N Y M I  
W YJAŚN IEN IAM I I W S K A Z Ó W K A M I  
T E C H N I C Z N Y M I

ZESTAWILI I OPRACOWALI:
Dr Adam Mantel, Bronisław Mateckj  
i Tadeusz B i e l ob radek  

ZBIÓR BĘDZIE PERIODYCZNIE UZUPEŁNIANY

Cena Zbioru—z! 18. Prenumerata Uzupełnień—zi 6 półrocznie

600 STRON DRUKU . SKOROWIDZ

S K Ł A D  G Ł Ó W N Y :
BANK SPÓŁDZIELCZY SKARBOWCÓW, Sp. z o.o. 

Warszawa, Leszno 5

Administracja 

tygodnika „POLSKA GOSPODARCZA"

poleca

ROCZNIKI PISMA 
Z LAT UBIEGŁYCH

po cenie zniżonej zł 30 za rocznik

VI



PRAWO 
PRZEMYSŁOWE
ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA R. P. O PRAWIE PRZEMYSŁOWYM 
W B R Z M I E N I U  U S T A W Y  
Z DNIA 10 MARCA 1934 ROKU 
Z OBJAŚNIENIAMI

Z E B R A Ł  I O P R A C O W A Ł

Unman Stanisław Śląski
R A D C A  M I N I S T E R S T W A  .

P R Z E M Y S Ł U  I H A N D L U

N A K Ł A D E M  T Y G O D N I K A

„POLSKA GOSPODARCZA"
Cena egzemplarza w oprawie płóciennej . z ł  20
Z przesyłka p o le c o n ą ............................. z ł  21
Z przesyłkę za zaliczeniem ..................... zł 22

Zamówienia na „PRAWO PRZEMYSŁOWE"
p r z y j m u j e . A d m i n i s t r a c j a  t yg.

„POLSKA GOSPODARCZA"
WARSZAWA. U L  ELEKTORALNA 2, TELEFON Nr. 5-12-73
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I R M E ł m  I  S H a H f f l B Ł e  ^
MiCHMĄ, STER M M i m .
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Ml HO OHO DO W E, I C Z m i N E .

S M i l Y
STAłt I PÓIPUŃNI, OLEJE I SMUY PWSTO 
SOW AN C PO WSZYSTKICH TYPÓW MASIYN.
I I M I I P  I  CEREIYMĘ, 
I I F I I T Y  I I I I K lS l f f l U  
M IC H Ę , 1 Z IU C 1 J M 1 , lU D tO W  
i t M Ł S I E  W L f e S M E .  
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S T » C J  » » » « U O  » » * © I f *  I .
•STACJE BEM ŁIM CW I 
W  C A Ł E J  P O E S C E .
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icu tu , Sp. A kc ., W arszaw a, C zackiego 315, te l.: 614-67 i 277-98. 
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